
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9838 / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

VINERI  . 28 IANUARIE 2022 WWW.VIATA-LIBERA.RO

valuta BNR

€4,94 
 

$4,41

meteo

7˚ 
Încălzire uşoară

În şedinţa de ieri, consilierii lo-
cali au fost de acord, în unanimita-
te, ca Primăria Galaţi să transmită 
Consiliului Judeţean (CJ) contrac-
tele lucrărilor suplimentare la ex-
tinderea şi modernizarea Drumu-
lui de Centură. Este vorba despre 
devierea reţelelor de utilităţi şi 
nu numai, neeligibile pe fonduri 
europene, pe care municipalita-

tea şi le asumase, dar pe care nu 
le mai poate susţine fi nanciar. 
Bugetul Galaţiului va fi  degrevat 
astfel de plata unei sume de apro-
ximativ zece milioane de lei. La 
momentul demarării proiectului 
Drumului de Centură, Primăria şi 
CJ s-au asociat. Pentru că doar CJ 
era eligibil să obţină fonduri euro-
pene pentru un asemenea obiec-

tiv, municipalitatea i-a transmis 
şoseaua, asumându-şi o serie de 
lucrări care nu puteau fi  decon-
tate din banii Uniunii Europene: 
devierea unor reţele, reabilitarea 
trotuarelor şi a spaţiilor verzi adi-
acente carosabilului străzii Nico-
lae Mantu, reabilitarea reţelei de 
apă din zonă, preluarea apelor 
pluviale, reabilitarea instalaţiei 

de iluminat etc. „Din lucrări de 
aproximativ 16 milioane de lei, 
s-au realizat o parte, în cuantum 
de circa 6 milioane de lei. Acestea 
rămân în sarcina Primăriei Galaţi 
spre a fi  achitate. Restul, de aproa-
pe 10 milioane de lei, urmează a 
fi  preluate de către CJ“, a expli-
cat primarul Ionuţ Pucheanu. 
. Anca Melinte > pag. 06 

SRP 1 VÂNĂTORI ARATĂ CA DUPĂ BOMBARDAMENT > EVENIMENT/04

APROAPE 

600 DE GĂLĂŢENI, 

INFECTAŢI 

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. Potrivit datelor 

privind cazurile de infectare cu 

COVID-19, dintre cei 1.662 de 

gălăţeni testaţi într-un interval de 

24 de ore, 590 au fost declaraţi 

purtători ai virusului. > pag. 03

Cea mai importantă staţie de repompare din judeţ a fost distrusă 

în luna octombrie a anului trecut, iar fermierii gălăţeni care au 

nevoie de irigaţii se uită lung în zare după un nor de ploaie. 

. George Marinescu 
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.01.2022

05eveniment
Tânăr drogat și fără 
permis, găsit la volan 
pe „Drumul Morţii“

11social
Sute de pistoale 
de jucărie, transformate 
în arme mortale  

09educaţie
Manual de engleză 
gratuit, realizat de elevi 
şi studenţi din Galaţi
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distrusă 
din cauzadin cauza
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Primăria cedează Consiliului Judeţean 
lucrările suplimentare la Centura Galaţiului
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editorial
viaţa liberă
Istoria se repetă şi nu scapă nimeni

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

E foarte greu să înţelegi 
discriminarea, de orice 
natură ar fi ea, dacă nu ai 

suferit-o pe propria ta piele. De 
aceea, educarea, încă de copil, 
în spiritul toleranţei reciproce 
rămâne singura soluţie prin 
care să ne asigurăm că trăim 
într-o lume inclusivă şi nu 
într-una dominată de frică. 
Frica de a fi diferit, frica de a nu 
te integra, de a nu supravieţui.

27 ianuarie este Ziua 
internaţională de comemorare 
a victimelor Holocaustului, 
stabilită în 2005, printr-o 
Rezoluţie (60/7) a Adunării 
Generale a Organizaţiei 
Naţiunilor Unite, în amintirea 

aceleiaşi date din 1945, când 
aliaţii au eliberat lagărul de 
concentrare şi de exterminare 
Auschwitz-Birkenau, dar evident, 
pentru a cinsti memoria tuturor 
victimelor, printre care şi sutele 
de mii de evrei şi zecile de mii de 
romi care au suferit sau au pierit 
în Holocaustul din România. 
Să nu ne amăgim nicio clipă cu 
gândul „aşa ceva nu ni se poate 
întâmpla nouă“, fi indcă, din 
păcate, manifestările extremiste 
şi ultra-naţionaliste din ultima 
perioadă, susţinute sau chiar 
promovate de un partid 
parlamentar din România, 
demonstrează clar că istoria se 
poate repeta. Şi nimeni nu este 
la adăpost.

Port cu mândrie numele 
unei prietene din copilărie a 
mamei mele, o fetiţă evreică 

Anca 
Spanu

pe care, ajunsă adult, eu nu am 
cunoscut-o şi despre care nici 
mama, acum plecată dintre 
noi, nu mai ştia nimic, după 
ce aceasta emigrase cu familia 
în Israel, pe când avea 12 ani. 
Ştiu doar că învăţa bine, că 
îi plăcea muzica şi că ea şi 
mama mea locuiau în aceeaşi 
curte, părinţii lor împărţind 
aceleaşi nevoi ale vieţii de după 
război. Fără îndoială, Anca şi 
părinţii ei au fost norocoşi, 
fi indcă, la momentul acela 
cel puţin, supravieţuiseră 
ororilor lui Hitler, războiului 
şi Holocaustului. Nu se mai 
simţeau însă în siguranţă, fără 
îndoială de aceea hotărând să 
plece, lăsând în urmă toată 
agoniseala de o viaţă, toată viaţa 
lor de generaţii, pentru a pleca 
într-un loc unde situaţia este 

maxime

“
Probabil că niciodată 

planeta noastră nu a 

fost mai homo homini 

lupus est decât acum

VASILE GHICA

sinaxar
28.01.2022

Sf. Cuv. Efrem Sirul, u

Isaac Sirul, Paladie şi Iacob 

Sihastrul

înapoi
Eroi în ţinută civilă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Germania evită transferul u

de armament, însă va furniza 
5.000 de căști militare Ucrainei, 
a anunțat ministrul Apărării, 
Christine Lambrecht. Căști 
wireless, s-ar întreba pricepuții 
de pe la noi? Astfel, ei ar defecta 
o nebunie de glumă involuntară.

Primarul Kievului, un  u

fost mare pugilist - despre 
Vitali Klitschko este vorba -, a 
întrebat retoric dacă urmează 
un transport de perne pentru 
ucraineni. Nene, dacă o să 
iasă maximum o păruială, ar 
ieși niște cadre frumușele pe 
Instagram.

După terminarea ședinței u

CSAT (am văzut că se folosește 
și Ț-ul în postările voit comice 
din social-media), președintele 

Iohannis a făcut spectacol. 
ANAF-ul ar trebui să-i ia la 
puricat toate averile, omul 
comite și acte mascate de stand-
up comedy.

N-aș vrea să vă rețin, e măcar u

jumătate de zi de weekend, dar 
iată fraza care mi-a plăcut cel 
mai mult din spiciul șefului 
statului: „Trebuie însă să fi m 
pregătiți și pentru scenariul în 
care partea rusă va refuza să 
continue calea dialogului.“ Când 
Iohannis spune treaba asta, râd 
și fl orile-n grădină, se prăpădesc 
pietrele în munte, se tăvălește 
Dunărea și riscăm să se verse în 
Grecia...

România trebuie să se u

asigure că este pregătită pentru 
orice scenariu posibil. Panseul 
îi aparține tot soțului doamnei 
Carmen de la Sibiu. Bine, aici 
n-ar fi  mult de lucru, plantăm 

o negație și iese ceva pertinent, 
parcă și mai cursiv: „România 
trebuie să se asigure că nu este 
pregătită pentru orice scenariu 
posibil.“

Mai deții câteva locuri prin u

casă? Dâncu de la Apărare are 
câteva planuri, vorbește despre 
o rezervă strategică, despre un 
stoc important de locuri în care 
ar putea caza mii de posibili 
refugiați. Măcar vom avea cu 
cine să dăm facturile la încălzire 
pe din două.

Un tânăr din Tecuci s-a u

cățărat până la etajul unu 
al unui bloc pentru a fura o 
geacă pusă la uscat. Iar unii se 
lamentează că ducem lipsă de 
bărbați curajoși, de inși dintr-o 
bucată, de eroi în ținută civilă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
tau de vorbă cu doamna 
Maria. Doamna Maria stă 
peste drum. Stă frumos. Şi 

aşteaptă. În aşteptare, să nu aibă 
impresia că pierde timpul şi sâcâie 
vremea, mă iscodeşte. Frumoasă 
iscoadă! Trăsături fi ne! Contur de 
amazoană! Şi ce ochi de sirenă! 
Veşminte elegante! Picioare lungi 
până la capătul celălalt al răbdării! 
Şi mâini lungi, lungi, lungi... 
până la mine! Şi ce sâni hapsâni 
şi căpietori, dacă nu vrei să nu fi e 
vorba despre altceva în discuţia cu 
doamna Maria... şi dacă te pune 
monşer Sarsailă să nu-ţi mai poţi 
stăpâni inima sărită din balamale! 
Şi vorbeşte limpede, articulează 

cuvintele foarte delicat! Se vede 
că i-a plăcut Morfologia şi Sintaxa, 
că-i soră de sânge cu Semantica! 
Se aude că are sufl et crescut şi 
educat cu cele mai înalte acorduri 
ale salcâmilor-moromeţi în partea 
de sud a Moldovei de nord! Şi se 
mai vede că aşteptarea-i durează 
de când hăul şi pârăul, fi indcă 
i se poate citi un aer de tristeţe 
discretă pe chipu-i angelic, dar 
serios şi dependent de respect! 
Vorbeşte şi mă întreabă dacă ştiu 
să scriu despre Maria! Şi-i spun că 
nu ştiu să scriu despre Maria, dar 
ştiu să recit despre Maria! Uite-
aşa recit: „Azi am primit cea mai 
frumoasă scrisoare/ de la Maria 
aceea înaltă şi tristă./ Citeam cu 
gura plină şi gata să plâng,/ iar ea 
se uita la mine, iar eu nu aveam 

batistă!// Era înaltă pentru că 
vroia să ajungă la cer./ Era tristă 
pentru că, din întâmplare,/ am 
găsit-o într-o pădure de salcâmi/ 
şi am lăsat-o singură şi fără nici 
o cărare!// Apoi mi-am cumpărat 
o icoană cu Maria/ şi am bătut-o 
într-un cui foarte mare,/ nu 
cumva să dispară când sunt plecat/ 
să aduc aproape pădurea din 
întâmplare!// Şi citesc, şi citesc... 
şi nu-mi vine să cred/ că tocmai 
ea şi tocmai de acolo îmi scrie/ 
ce face, ce este şi cum este lângă 
cer.../ doamne, doamne, ce înaltă 
şi tristă Marie!“//... Doamna Maria 
tace! Adică nu tace! Îşi şterge cu 
batista două lacrimi date din 
ochiul drept! Şi două lacrimi date 
din ochiul stâng! N-am mai văzut 
şi n-am mai auzit de mult patru 

lacrimi de Marie! Şi tare rău îmi 
pare că nu m-am străduit să mi 
le dea mie! Că am în buzunarul 
de la piept un lacrimatoriu din 
lut special pentru plâns de Marie! 
Că-s foarte bune pentru inimă 
rea! Să le ascult, mai întâi, susurul 
copleşitor, adunat pe drumul 
dintre sufl et şi gene... şi apoi să 
le beau ca pe-un elixir, ca pe-o 
vrajă făcătoare de minuni!... 
Parcă ghicindu-mi frământarea, 
doamna Maria îmi zice să nu 
mă supăr şi că sigur mai are de 
plâns şi de îndurat în strania-i 
aşteptare!... Îi mulţumesc şi plec 
în/spre partea de nord a Moldovei 
de sud! Doamna Maria rămâne 
pe partea cealaltă şi are cincizeci 
de ani! Oare de unde ştie că 
lacrimile-s bune de leac?  .

tragedia
MARIA DE PESTE DRUM

divina

departe de a fi  lipsită de pericole 
chiar şi astăzi, 50 de ani mai 
târziu.

În 2022, tema care ghidează 
comemorarea Holocaustului 
este „Memorie, Demnitate şi 
Justiţie“. Toate naţiunile membre 
ale ONU sunt îndemnate să 
cinstească memoria victimelor 
şi să dezvolte programe 
educaţionale privind istoria 
Holocaustului, pentru a preveni 
viitoare acte de genocid. În 
20 ianuarie 2022, Adunarea 
Generală a ONU a adoptat, prin 
consens, o rezoluţie propusă 
de Israel prin care cheamă 
toate statele să lupte împotriva 
negării Holocaustului şi contra 
antisemitismului, mai ales pe 
reţelele sociale. E nevoie de luptă 
acum, ca să nu plângem cu toţii, 
din nou, mai târziu.  .

nec plus ultra
DACĂ MĂ-NTREBI 

DE UNDE VIN

ION ZIMBRU                     (DESPRE DISTANŢA CEA MAI MICĂ) 

    dacă mă-ntrebi de unde vin,

    am să-ţi răspund că vin tocmai de unde-o să ajung

    după ce voi pleca pe drumul cel mai lung,

    dar care duce exact aici,

    printre neciopliţi mari şi titani mici,

    unde stai şi mă întrebi şi unde-ţi răspund

    pentru că ştiu şi vreau şi pot fi  totdeauna fl oribund,

    însă niciodată fecund

    dacă mă-ntrebi de unde vin,

    n-am să-ţi răspund că (nu) vin de nicăieri -

    tu n-ai să vezi că sunt prost, însă o fac pe deşteptul,

    ai să vezi şi ai să auzi că o fac pe prostul

    şi că vorbele mele-s nişte umile păreri

    despre Nimic şi despre Tot

    pe Distanţa dintre Descântecul de Leagăn şi Prohod

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Cinci focare de COVID-19 
în spitalele din Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cu toate că valul al cincilea 

al pandemiei de COVID-19 

pare să fi e abia la început, 

numărul focarelor din spitalele 

gălăţene, izbucnite doar de la 

începutul acestui an, a ajuns 

deja la cinci. Cel mai recent 

astfel de caz a fost identifi cat 

în secţia Urologie de la Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă 

"Sfântul Apostol Andrei“ din 

Galaţi.

 În total, la Urologie, sunt 13 
persoane infectate, dintre care 
șapte din rândul personalului 
medical. Din ancheta epidemi-
ologică începută de Direcţia de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi, vi-
rusul ar fi  fost răspândit în secţie 
de un pacient asimptomatic. S-a 

întâmplat acest lucru în ciuda 
faptului că toţi pacienţii sunt tes-
taţi prin metoda RT-PCR, înainte 
de internare.

 Acesta este cel de-al treilea 
focar de COVID-19 din actualul 
val al pandemiei care afectează 
activitatea din Spitalul Judeţean 

Galaţi. Focarele precedente au 
izbucnit, săptămâna trecută, 
în secţiile Oncologie și Medica-
lă 2. Tot săptămâna trecută, au 
fost depistate alte două focare la 
Spitalul Clinic de Boli Infecţioa-
se "Sf. Parascheva“. Aici, secţiile 
afectate au fost Boli infecţioase 1 
și Dermato-Venerice.

 În cele cinci focare, 24 de ca-
dre medicale și 26 de pacienţi au 
fost infectaţi cu virusul SARS-
CoV-2, cel mai probabil cu tulpina 
Omicron.

 Este de așteptat ca astfel de 
situaţii să mai apară, deoarece 
varianta Omicron este mult mai 
contagioasă decât tulpinile vira-
le precedente. De asemenea, un 
studiu efectuat recent în Japonia 
a ajuns la concluzia că varianta 
Omicron rezistă mai mult în me-
diul exterior, fi e că vorbim de pie-
le sau de obiectele din plastic. .

13 PERSOANE INFECTATE, LA UROLOGIA JUDEŢEANULUI  .  PANDEMIE

 MANDATE 

PRELUNGITE 

ÎN CONSILIUL 

DE ADMINISTRAŢIE 

AL APDM
AGA. Întrunită în ședinţă 

ordinară pe 26 ianuarie, Adunarea 

Generală a Acţionarilor Companiei 

Naţionale Administraţia Porturilor 

Dunării Maritime (APDM) SA Galaţi 

a decis prelungirea mandatelor 

a doi dintre membrii provizorii ai 

Consiliului. Aceștia sunt Robert-

Răzvan Dobre și Daniel Ionuţ 

Dragomir, mandatele lor fi ind 

prelungite până pe 4 aprilie 2022. 

Robert-Răzvan Dobre este chiar 

actualul președinte al CA-ului 

APDM. Ceilalţi cinci membri ai 

Consiliului de Administraţie sunt 

Picu Apostol Roman (mandat de 

administrator provizoriu până pe 

11 mai 2022), Fănel Mihalcea (11 

mai 2022), Teodor Iulian Gheorghe, 

Teodor George Alupoaei și Viorel 

Cristovici (toţi trei cu mandat până 

pe 8 martie 2022).  Acţionarii 

APDM sunt Statul român (79,99 

la sută din capitalul societăţii) 

și Fondul Proprietatea (20,01 la 

sută).  Următoarea ședinţă AGA 

este convocată pe 10 februarie, la 

sediul Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii din București, 

având ca unic punct pe ordinea de 

zi analiza și stabilirea bugetului de 

venituri și cheltuieli al APDM Galaţi 

pe anul 2022.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din trei gălăţeni testaţi 
în ultimele 24 de ore a fost găsit 
infectat cu noul coronavirus. A 
fost raportat un deces în rândul 
persoanelor infectate, iar numă-
rul gălăţenilor plasaţi în izolare 
la domiciliu a depășit cu mult 
3.000.

 Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.662 
de pacienţi testaţi într-un in-
terval de 24 de ore, 590 au fost 
declaraţi purtători ai virusu-
lui, cu 147 mai mulţi decât în 
intervalul precedent. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 48.479. 18 pacienţi con-
fi rmaţi au ieșit pozitivi la retes-
tare, după parcurgerea proto-

colului de tratament de două 
săptămâni.

Ziua de joi, 27 ianuarie, a mai 
adus un deces în rândul pacien-
ţilor afl aţi în stare gravă. Astfel, 
numărul victimelor pandemiei a 
ajuns la 1.694.

Joi, 27 ianuarie, au fost decla-
raţi vindecaţi 94 de pacienţi, ceea 
ce face ca totalul persoanelor de-
pistate pozitiv și tratate să ajungă 
la 43.171.

 În carantină instituţiona-
lizată se afl au două persoane, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 3.391 de 
gălăţeni testaţi pozitiv, iar numă-
rul gălăţenilor afl aţi în carantină 
la domiciliu ajunsese la 631. În 
izolare instituţionalizată se afl au 
223 de bolnavi de COVID-19.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectuate 
339.761 de teste. .

coronavirus
Aproape 600 de gălăţeni, 
infectaţi în ultimele 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Brăilei și Dom-

nească. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa și 

Barcea, pe DN 24D la Bălăbănești, 

iar pe DN 26, în localităţile Tătarca 

și Vlădești. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Pechea și Slobozia Conachi.  

. M. Constandache

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 26 ianuarie, 477 de 
gălățeni au decis să se vaccineze 
împotriva noului coronavirus, 
creşterea faţă de ultimele zile pu-
tând să fi e pusă pe seama faptului 
că a început imunizarea copiilor 
de 5-11 ani.

Astfel, au avut loc 85 de inocu-
lări cu prima doză, 132 cu doza a 
doua, în vreme ce 260 de persoa-
ne au benefi ciat de a treia doză, 
după cum urmează: 128 la centre-
le de la Sala Sporturilor (9 prima 
doză, 24 doza 2 și 95 doza 3), 98 
la centrele de la Patinoar (7 prima 
doză, 12 doza 2 și 79 doza 3), 63 la 
Centrul de Vaccinare Tulucești (2 
prima doză, 44 doza 2 și 17 doza 
3), 41 la Spitalul Militar (7 prima 
doză, 6 doza 2 și 28 doza 3), 37 la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (8 prima doză, 11 doza 2 și 
18 doza 3), 27 la Cabinet dr. Boldea 
(11 prima doză, 15 doza 2 și 1 doza 
3), 22 la Baza „Siderurgistul“ (13 
prima doză, 6 doza 2 și 3 doza 3), 
20 la centrele de la Ofi ciul Prefec-
tural Tecuci (1 prima doză, 6 doze 
unice, 5 doza 2 și 8 doza 3), 15 la 
Centrul de vaccinare Târgu Bujor 
(2 prima doză, 2 doza 2 și 11 doza 
3), 8 doze unice la Cabinet dr. Cris-
tian, câte 5 la cabinetele medicilor 
de familie Hărăbor (2 prima doză 
și 3 doza 2), Lipșa (4 prima doză și 
1 doza 2) și Cașu (2 prima doză și 3 

doza 2), 2 la Cabinet dr. Orlov și 1 la 
Cabinet dr. Ciubotaru (în ultimele 
situații, doze unice).

În acest fel, numărul total 
de doze de vaccin anti-COVID 
administrate în județ a ajuns la 
389.644, iar 145.335 de gălățeni 
au primit și a doua doză până în 
prezent, cu mențiunea că, din 
acest total, 50.510 persoane au 
făcut și doza a treia. Totodată, 
45.526 de persoane au fost imu-
nizate cu vaccin Janssen (doză 
unică), iar 2.938 de persoane au 
primit doar prima doză de vaccin 
anti-SARS-CoV-2.

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare. .

anti-COVID
Vaccinarea copiilor a ridicat 
numărul de imunizări
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Staţie 
de repompare 
distrusă 
din cauza 
neglijenţei

SRP 1 VÂNĂTORI ARATĂ CA DUPĂ BOMBARDAMENT  .  ANCHETĂ

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 26 de 
ani, a fost depistat la volanul unui 
ansamblu rutier ce tracta o re-
morcă neînmatriculată. Şoferul a 
fost oprit, miercuri, 26 ianuarie, 
de oamenii legii din cadrul Sec-
torului Poliţiei de Frontieră Oan-
cea, pentru control, în localitatea 
Rogojeni. Acesta conducea un an-

samblu rutier format dintr-un au-
tovehicul marca Mercedes Sprin-
ter şi o remorcă, ce avea aplicat în 
locul plăcuţei de înmatriculare un 
carton pe care era scris un număr 
de înmatriculare specifi c Belgiei, 
motiv pentru care poliţiştii au 
efectuat verifi cări suplimenta-
re. În urma acestor verifi cări, s-a 
constatat că remorca nu fi gurează 
în bazele de date ca fi ind înmatri-
culată pentru a putea circula pe 

drumurile publice din România şi 
că numărul afi şat pe remorcă este 
atribuit unui alt autovehicul. În 
cauză, poliţiştii de frontieră efec-
tuează cercetări sub aspectul să-
vârşirii infracţiunilor de tractare 
a unei remorci neînmatriculate 
sau neînregistrate şi tractare a 
unei remorci cu număr fals de 
înmatriculare sau înregistrare, la 
fi nal urmând a fi  dispuse măsurile 
legale care se impun. ,

control
Depistat cu o remorcă neînmatriculată

Minoră 
lovită 
pe trecerea 
de pietoni

ACCIDENT. O fată în vârstă de 12 

ani, din comuna Matca, a ajuns în spital, cu răni 

grave, după ce a fost lovită în plin de o maşină, 

pe o stradă din localitate. Copila ar fi  vrut să 

traverseze pe un marcaj pietonal, dar asta nu a 

pus-o la adăpost în faţa autoturismului condus 

de un şofer de 40 de ani, care nu a observat-o 

la timp şi nu a apucat să frâneze. Minora a 

avut nevoie de îngrijiri de urgenţă, rămânând 

internată pentru a fi  supravegheată de medici. 

Poliţiştii au stabilit că şoferul nu consumase 

alcool şi a deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă. . Mariana 

Constandache

 DECESE                         

ÎN RÂNDUL 

COPIILOR MICI

O

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cea mai importantă staţie de 

repompare din judeţ a fost 

distrusă în luna octombrie 

a anului trecut, iar fermierii 

gălăţeni care au nevoie de 

irigaţii se uită lung în zare după 

un nor de ploaie. Costurile 

pentru repunerea în funcţiune a 

staţiei sunt estimate la cel puţin 

130.000 de euro.

Înfi inţată în luna mai 2012, Fe-
deraţia (FOUAI) Câmpia Covurlui a 
însemnat, la acea vreme, asocierea 
a 12 Organizaţii ale Utilizatorilor 
de Apă pentru Irigaţii (OUAI) mem-
bre şi a nouă OUAI nemembre, în 
total având în componenţă 21 de 
organizaţii. Federaţia exploatează 
o suprafaţă totală de 80.712 hecta-
re, din care teritoriul organizaţii-
lor membre este de 42.718 hectare, 
în vreme ce 31.987 hectare sunt de-
ţinute de organizaţiile nemembre. 
De asemenea, în componenţa fede-
raţiei intră şi alte 6.007 hectare, cu 
ploturi şi staţii, pentru care nu s-au 
constituit OUAI-uri.

Conform datelor la care am 
avut acces, FOUAI Câmpia Covur-
lui a preluat, cu titlu de folosinţă 
gratuită pentru 49 de ani, conform 
protocoalelor puse în aplicare în 
urmă cu aproape zece ani, patru 
staţii de repompare şi 41 de staţii 

de punere sub presiune ale Agen-
ţiei Naţionale de Îmbunătăţiri 
Funciare (ANIF), iar reţeaua totală 
de aducţiune măsoară peste 73 de 
kilometri.

Cumva „bijuteria coroanei”, 
staţia de repompare (SRP 1) de la 
Vânători ridică apa din Dunăre - 
mai bine zis, o ridica - pe terasă, la 
o înălţime de circa 92,4 metri. Am 
folosit verbul „a ridica” la timpul 
trecut pentru că în toamna anului 
2021, SRP 1 Vânători a fost major 
avariată, după cum se poate vedea 
şi din fotografi ile anexate.

Inginerul Gheorghe (Gică) Lef-
ter, fost director în cadrul ANIF 
Galaţi, a semnalat acest eveniment 
pe pagina sa de socializare şi a de-
clarat pentru cotidianul nostru 
că a fost vorba despre o „lovitură 
de berbec”, cauzată de utilizarea 
necorespunzătoare a staţiei de 
repompare. „Nu se poate pune în 
funcţiune dacă nu se asigură perna 
de aer din hidrofor şi fără verifi ca-
rea instalaţiei de curent continuu 
care asigură închiderea secvenţia-
lă a vanelor de refulare, iar efectul 
loviturii de berbec produse de vo-
lumul masiv de apă ce s-a întors în 
staţie a avut efecte similare cu ale 
unei bombe”, ne-a precizat Gheor-
ghe Lefter, care a menţionat că a 
fost afectată inclusiv structura de 
rezistenţă a staţiei.

La rândul său, Gheorghe Ifrim, 
preşedintele Consiliului de Admi-

nistraţie al FOUAI Câmpia Covur-
lui este de altă părere. „A fost un 
cumul de factori care a dus la ex-
plozia conductei. Pe de o parte, vor-
bim despre lucrări vechi începute 
şi nefi nalizate, iar, pe de altă parte, 
de uzura instalaţiilor. Gândiţi-vă 
că se pompează apă cu un debit de 
4,4 - 4,6 metri pe secundă, iar în-
apoi au venit circa 8.000 de metri 
cubi deodată”, a explicat Gheor-
ghe Ifrim. Acesta a adăugat că în 
prezent se aşteaptă acceptul ANIF 
pentru refacerea SRP 1 Vânători. 
„A avut loc o expertiză tehnică în-
tocmită de un expert independent 
şi a fost întocmit proiectul tehnic. 
Există două fi rme serioase care în 
maximum o lună ar putea asigura 
reabilitarea, inclusiv a construc-
ţiei, la un buget estimat de circa 
130-140.000 de euro”, a adăugat 
Gheorghe Ifrim.

Trebuie menţionat şi faptul că 
pe rolul Judecătoriei Galaţi exis-
tă un dosar al petentei ANIF, în 
contradictoriu cu intimata FOUAI 

Câmpia Covurlui, fi ind dispuse 
deja efectuarea mai multor ex-
pertize tehnice, inclusiv în ceea ce 
priveşte structura de rezistenţă, 
ca urmare a avariei din data de 20 
octombrie 2021, stabilirea cauzei 
care a condus la afectarea/ degra-
darea imobilului SRP1 Vânători, a 
gradului de afectare/ degradare a 
instalaţiei electrice, precum şi pen-
tru stabilirea cauzei care a condus 
la afectarea/ degradarea instala-
ţiilor hidromecanice ale staţiei 
de repompare. Luni, 31 ianuarie, 
a fost stabilit un nou termen în 
acest litigiu, putându-se estima 
pronunţarea unei soluţii, pe baza 
rapoartelor de expertiză ce ar fi  
trebuit întocmite. Între timp, ca 
de obicei iarna, consumăm roşii 
din Turcia sau din Maroc, iar fer-
mierii gălăţeni aşteaptă fi e precipi-
taţii sufi ciente, fi e reabilitarea SRP 
1 Vânători, sau, în cel mai fericit 
scenariu posibil, producerea ambe-
lor. , foto pagina de Facebook 

a lui Gică Lefter

GALAŢI. Patru copii cu 

vârsta sub un an au decedat într-o 

singură lună, în judeţul Galaţi, potrivit 

Direcţiei Judeţene de Statistică. Este 

vorba despre luna octombrie a anului 

trecut, acestea fi ind cele mai recente 

date publicate, până acum, de 

autorităţi. Decesul copiilor mai mici 

de un an este încadrat ca mortalitate 

infantilă, un fenomen care afectează 

în mod grav judeţul Galaţi, în fi ecare 

an. Lipsa educaţiei sexuale în rândul 

tinerilor, sarcina la o vârstă prea 

mică, sarcina neurmărită pe parcurs 

de un medic, dar şi lipsa dotărilor din 

maternităţi provoacă mult prea multe 

decese în rândul bebeluşilor. Doar 

în 2020, în judeţul Galaţi, 30 de copii 

mai mici de un an şi-au pierdut viaţa.  

. Remus Basalic 
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În căutarea unei „soluţii 
rapide“ în dosarul corvetelor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul Forţelor Armate din 

Republica Franceză, Florence 

Parly, a efectuat joi o vizită 

ofi cială la Bucureşti, ocazie cu 

care a dat asigurări că „ţara sa 

nu îşi va abandona niciodată 

aliaţii şi prietenii şi că se va afl a 

alături de România“. 

Unul dintre subiectele spinoa-
se afl ate pe agenda discuţiilor cu 
ministrul român al Apărării, 
Vasile Dâncu, este şi contractul 
privind înzestrarea Forţelor Na-
vale cu patru corvete multifunc-
ţionale, de care este interesat şi 
SN Damen Galaţi. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
asocierea SN Constanţa - Naval 
Group, care a câştigat, pentru 
1,2 miliarde de euro, licitaţia de 
construire a navelor de luptă, 
a tergiversat, invocând diverse 
motive, semnarea contractului 
cu MApN.

Ca variante de rezervă, MApN, 
care doreşte lămurirea situaţiei 
până la sfârşitul lunii ianuarie 
a.c., poate trece fi e la atribuirea 
contractului către Grupul Da-
men - al doilea clasat la licitaţie, 
cu o ofertă de 1,25 miliarde de 
euro, care construieşte inclusiv 
nave militare în şantierul naval 
de la Galaţi, fi e să apeleze la un 
(alt) contract, de tip Guvern la 
Guvern (G2G), prin care lucrările 
să fi e, eventual, încredinţate tot 
francezilor de la Naval Group. 

În acelaşi timp, Franţa a depus 
eforturi diplomatice intense ca 
Naval Group să nu piardă acest 

contract. „Franţa şi industria sa 
sunt în întregime angajate, impli-
cate pentru a ajuta forţele armate 
române pentru a depăşi o nouă 
etapă din modernizarea lor, în 
special în dosarul corvetelor“, a 
precizat la rândul ei, ministrul 
francez al Apărării, Florence 
Parly. 

Ministrul român al Apărării, 
Vasile Dîncu, a menţionat că spe-
ră să se găsească „o soluţie rapi-
dă“ pentru proiectul achiziţiei de 
corvete. „Sunt convins că vom re-
uşi să depăşim un proiect pe care 
acum îl avem la fi nal şi mai avem 
doar câteva clauze, sunt convins 
că vom găsi o soluţie rapidă pen-
tru ca acest proiect al achiziţiei 
de corvete să poată merge mai 
departe. Credem că dialogul în-
tre părţile contractante va fi  şi 
aici important pentru a găsi o 
soluţie rapidă, având în vedere şi 
contextul urgenţei geostrategice, 
urgenţei de înzestrare, cât şi a ne-

voii de a continua parteneriatul 
nostru la un nivel cât mai înalt, 
intensifi cat“, a subliniat Dîncu, 
fără a mai da şi alte detalii despre 
această chestiune. 

Pe fondul tergiversărilor sem-
nării contractului cu MApN, ca-
pacitatea tehnică şi de resurse 
umane a asocierii SN Constanţa 

- Naval Group de a construi cor-
vetele în România - aşa cum sunt 
condiţiile licitaţiei - a fost tot mai 
des pusă la îndoială în ultimul 
timp. Până în prezent, SN Damen 
Galaţi este singurul şantier naval 
din ţară care în ultimele decenii 
a construit nave militare la stan-
darde NATO.

MINISTRUL FRANCEZ AL APĂRĂRII, LA BUCUREŞTI  .  NEGOCIERI

 UNDE AR PUTEA FI                      

AMENAJAT 

UN SKATEPARK
STUDIU. Pentru amenajarea 

unui skatepark, Primăria 

municipiului Galaţi a atribuit un 

contract în valoare de 38.000 

de lei fără TVA fi rmei gălăţene 

Conest Engineering SRL. Misiunea 

acesteia va fi  de a realiza studiul de 

fezabilitate necesar unui asemenea 

obiectiv. Potrivit informaţiilor 

obţinute de la Biroul de presă al 

administraţiei locale, zona vizată 

pentru acest skatepark este cea 

cuprinsă între Plaja „Dunărea“ şi 

gardul fostei Uzine de Apă nr. 1.                      

De altfel, aşa cum aţi putut afl a 

din ziarul „Viaţa liberă“, fosta 

epavă industrială este în prezent 

transformată cu bani europeni într-

un parc de aventură. Parcul va avea 

pumptrack pentru sporturi cu role, 

traseu pentru biciclişti, labirint din 

gard viu, traseu motric, tobogan, 

amfi teatru, spaţii verzi amenajate, 

alei, parcări, reţele pentru utilităţi, 

precum şi mobilier urban, camere 

video şi wi-fi .  . A. Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 28 de ani, din co-
muna gălăţeană Independenţa, 
a pus în pericol grav trafi cul pe 
cea mai circulată şi periculoasă 
şosea din judeţ, după ce s-a urcat 
la volan sub infl uenţa droguri-
lor.  Deşi nu avea nici permis 
valabil, carnetul fi indu-i ridicat 
ca efect al unei abateri anterioa-
re, individul s-a urcat la volanul 
maşinii, împreună cu o femeie. 
Pe DN 25, un echipaj de poliţie 
a observat că maşina avea o tra-
iectorie sinuoasă, motiv penru 
care i-a făcut semn şoferului să 
oprească.

 Înainte ca poliţistul să ajun-
gă la el, bărbatul a trecut pe 
bacheta din spate, susţinând că 
femeia fusese cea care condu-
sese maşina. Planul nu a ţinut, 
pentru că tânăra a negat că ar fi  
şofat, motivele minciunii ieşind 
rapid la iveală, în urma verifi -

cării habitaclului maşinii şi a 
documentelor.

„Bărbatul le-a prezentat po-
liţiştilor o dovadă înlocuitoare 
a permisului de conducere, fără 
valabilitate. Întrucât în autotu-
rism se simţea un miros înţepă-
tor, poliţiştii au controlat inte-

riorul acestuia, în cotieră fi ind 
găsite un fl acon de plastic cu o 
substanţă vegetală şi un grinder. 
De asemenea, pe podeaua auto-
turismului, în spatele banchetei 
şoferului, a fost găsită o ţigară 
confecţionată artizanal. Condu-
cătorul auto a fost testat cu apa-
ratul DrugTest, rezultatul fi ind 
pozitiv pentru substanţa THC5 
(canabis)“, a precizat cms şef Ga-
briela Costin, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

Şoferul a fost dus la spital pen-
tru recoltarea de probe biologice, 
pe numele lui fi ind deschis un do-
sar penal pentru conducere sub 
infl uenţa substanţelor psihoacti-
ve şi conducere fără permis. .

pericol
Drogat şi fără permis, la volan pe „Drumul Morţii“
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Primăria cedează CJ 
lucrările suplimentare 
la Centura Galaţiului
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În unanimitate, consilierii locali 

au fost de acord ca Primăria 

Galaţi să transmită Consiliului 

Judeţean contractele de 

proiectare, supraveghere 

şi execuţie a lucrărilor 

suplimentare la extinderea și 

modernizarea Drumului de 

Centură. Este vorba despre 

devierea reţelelor şi nu numai, 

neeligibile pe fonduri europene, 

pe care municipalitatea şi le 

asumase, dar pe care nu le mai 

poate susţine fi nanciar. Bugetul 

Galaţiului va fi  degrevat de plata 

unei sume de aproximativ zece 

milioane de lei.

Un proiect de hotărâre pri-
vind cesiunea contractelor afe-
rente proiectului „Extindere şi 
modernizare Drum de Centură 
- deviere utilităţi“ a fost intro-
dus suplimentar pe ordinea de 
zi a şedinţei de joi, 27 ianuarie, a 
Consiliului Local. „Proiectul în-
seamnă transmiterea întregului 
pachet de lucrări şi de obligaţii 
din partea Primăriei către Con-
siliul Judeţean (CJ)“, a explicat 
primarul Ionuţ Pucheanu, amin-
tind că, la momentul demarării 
proiectului de extindere şi mo-
dernizare a Drumului de Cen-
tură, Primăria şi CJ s-au asociat. 
Pentru că doar CJ era eligibil să 
obţină fonduri europene pentru 
un asemenea obiectiv, municipa-
litatea i-a transmis Drumul de 
Centură, asumându-şi o serie de 
lucrări care nu puteau fi  decon-
tate din banii UE: devierea unor 
reţele, reabilitarea trotuarelor şi 
a spaţiilor verzi adiacente carosa-

bilului străzii Nicolae Mantu, re-
abilitarea reţelei de apă din zona 
Drumului de Centură, preluarea 
apelor pluviale, reabilitarea in-
stalaţiei de iluminat etc.

„Difi cultăţile inerente în co-
ordonarea celor două proiecte de 
mare anvergură, lipsa resurselor 
fi nanciare ale Primăriei Galaţi 
pot duce la sincope în dezvoltarea 
proiectului de extindere şi mo-
dernizare a centurii, fi nanţat din 
fonduri europene“, explică auto-

rităţile în documente, punctând 
importanţa strategică a acestui 
proiect pentru judeţul Galaţi.

„Din suma de lucrări care se 
ridica la momentul respectiv la 
aproximativ 16 milioane de lei, 
până în momentul de faţă s-au 
realizat o parte, în cuantum de 
circa 6 milioane de lei. Acestea 
rămân în sarcina Primăriei Ga-
laţi spre a fi  achitate. Restul, de 
aproape 10 milioane de lei, ur-
mează a fi  preluate de către CJ. 

De fapt şi de drept, e degrevarea 
bugetului local cu aproape 10 mi-
lioane de lei“, a explicat primarul, 
subliniind că CJ şi-a dat acordul 
de principiu.

Tot la şedinţa de joi, au mai 
fost votate proiecte despre care 
aţi putut citi în „Viaţa liberă“ şi 
asupra cărora vom reveni: noi 
facilităţi în transportul public, 
salvarea Palatului „Gheorghiu“ 
şi achiziţia fostului sediu BCR de 
pe strada Brăilei. .

BUGETUL, DEGREVAT DE 10 MILIOANE DE LEI . DECIZIE

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Doi indivizi din Galați, cu mul-
tiple probleme cu legea și acuzați 
de numeroase acte de violență 
comise împotriva mai multor per-
soane, au ajuns, în ceasul al 13-lea, 
în arest, după ce au snopit în bătaie 
un tânăr, în primele zile ale acestui 
an. Confl ictul între victima care 
are 22 de ani și cei doi agresori, 
unul de 19 ani și unul de 33 de ani, 

ar fi  avut loc în noaptea de 5 spre 
6 ianuarie, la capătul unui schimb 
de replici. Victima a fost lovită de 
cei doi cu pumnii în cap și în față, 
suferind leziuni care, potrivit me-
dicilor legiști, ar necesita 15-20 de 
zile de îngrijiri medicale.

La trei săptămâni de la in-
cident, suspecții, reclamați la 
poliție de cel agresat, au fost 
reținuți, pe raza Secției 4. Aceş-
tia nu sunt la prima întâlnire 
cu oamenii legii, în trecut fi ind 

protagoniști a numeroase plân-
geri de agresiune, pe care le-au 
„rezolvat“ după ce au reușit să 
convingă victimele să își retragă 
plângerile. Chiar și așa, alte fără-
delegi din trecut îi „recomandă“ 
pentru a fi  închiși.

„Cei doi agresori au fost 
cercetați, în ultimii doi ani, în 
mai multe dosare penale, pentru 
fapte de lovire sau alte violențe, 
în cele din urmă împăcându-se 
cu victimele. Mai mult, bărbatul 

de 33 de ani este recidivist, fi ind 
condamnat pentru o faptă de tâl-
hărie, iar cel de 19 ani este trimis 
în judecată, în prezent, tot pentru 
că ar fi  comis o tâlhărie“, a expli-
cat cms. șef Gabriela Costin, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galați.

Suspecții au fost reținuți 
pentru 24 de ore, urmând a fi  
prezentați unui procuror de la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Galați, cu propunere de arestare 
preventivă.  .

agresivi
Bătăuși în serie, lăsaţi liberi de victimele miloase

Vindea 
alcool fără 
acte de 
provenienţă

COMERŢ. Un bărbat din 

Galaţi, în vârstă de 36 de ani, a 

fost surprins în timp ce vindea al-

cool fără a deţine actele necesare. 

Acesta a fost depistat de poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale în Piaţa Ca-

lea Basarabiei, în timp ce comerci-

aliza băuturi alcoolice fără a deţine 

documente prin care să poată 

justifi ca provenienţa acestora. În 

urma celor constatate, bărbatul a 

primit o amendă în valoare de 600 

de lei.  . Beatrice Dumitriu

EXPOZIŢIE 

DE FOTOGRAFIE 

CU DOBROGEA
VERNISAJ. Astăzi, 28 

ianuarie, la Complexul Muzeal 

de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă“ Galaţi va fi  deschisă 

publicului expoziţia de fotografi e 

„Dobrogea - România, între stepele 

iberice şi anatoliene“, organizată în 

colaborare cu Institutul de Cercetări 

Eco-Muzeale „Gavrilă Simion“ 

din Tulcea. Expoziţia se constituie 

într-o călătorie fotografi că între 

stepele şi semideşerturile din sudul 

Europei, respectiv, din Dobrogea 

românească şi cea bulgară, în 

raport cu Insulele Canare, Spania 

continentală, Sardinia (Italia), 

Ungaria, Grecia şi Turcia. Vizitatorii 

vor putea vedea 50 de fotografi i 

realizate de Mihai Petrescu, 

cercetător la Centrul Muzeal 

Ecoturistic „Delta Dunării“ Tulcea, 

după mai multe expediţii știinţifi ce, 

efectuate de-a lungul anilor, în 

spaţiul dobrogean şi sud-european. 

Fotografi ile sunt însoţite de explicaţii 

privind importanţa naturală a 

habitatelor prezentate, precum şi 

însemnătatea culturală, legende sau 

aspecte istorice legate de aceste 

capodopere naturale. Expoziţia 

va putea fi  vizitată la Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii până în 

iulie 2022.  . R.A.P.
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O POVESTE                 

CA O PROVOCARE, 

LA TEATRUL 

DIN BUZUNAR 
SPECTACOL. Teatrul din 

Buzunar îi aşteaptă pe gălăţeni la 

spectacolul „Fluturi, fl uturi“, în regia 

lui Dan Mirea, vineri, 28 ianuarie, 

începând cu ora 19,00, la Casa 

de Cultură a Sindicatelor. „Fluturi, 

fl uturi“ este o poveste, o viaţă, o 

realitate și o provocare pentru cei 

dispuși să o accepte. O comedie 

tristă sau o dramă veselă, „Fluturi, 

fl uturi“ nu lasă pe nimeni indiferent. 

Viaţa nu a fost prea blândă cu 

Foca, servitoarea Eddei, dar totuși 

a rămas în serviciul ei. Probabil din 

milă sau poate doar din obișnuinţă 

sau poate chiar pentru un ţel 

mai înalt. Joacă Isabela Oancea, 

Laurenţiu Bobeică și Denisa Onisie.   

. R.A.P.

„TOM DEGEŢEL“ 

VINE LA TEATRUL 

DE PĂPUŞI
POVEŞTI. În această 

duminică, începând cu ora 10,30, 

spectatorii de toate vârstele sunt 

așteptaţi la Teatrul de Păpuși 

„Gulliver”, la spectacolul „Tom 

Degeţel“. Încântătoarea poveste, 

înţesată de aventuri și peripeţii, 

pusă în scenă de Daniel Stanciu, se 

remarcă printr-o montare extrem de 

vie și plină de voioșie. Scenografi a 

deosebit de sugestivă, semnată 

de Delia Ioaniu, oferă publicului 

posibilitatea de a se lăsa atât 

de uşor antrenat în dinamismul 

poveștii. Toate momentele sunt 

subliniate de muzica inspirată 

a lui Dan Bălan. Biletele pentru 

spectacol se pot achiziţiona online, 

accesând linkul http://bilete.

teatrul-gulliver.ro sau www.teatrul-

gulliver.ro, secţiunea PROGRAM 

- Cumpără bilete online. De 

asemenea, acestea se pot procura 

şi de la sediul teatrului, înainte de 

începerea reprezentaţiei, în limita 

locurilor disponibile. Preţul biletelor 

este de 12 lei pentru copii şi 15 lei 

pentru adulţi.   . R.A.P.

Dramă de familie 
şi comedie de Caragiale, 
la Dramatic

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini“ invită publicul la două 

spectacole, la sfârșitul acestei 

săptămâni, o dramă dureroasă 

despre ceea ce se întâmplă când 

dispare iubirea în cuplu, dar şi 

o comedie clasică, marca lui 

Caragiale, în care ies la rampă 

studenţii din anul terminal la 

Facultatea de Arte din Galaţi.

Sâmbătă, 29 ianuarie 2022, la 
ora 19,00, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“ prezintă spectacolul 
„After Love“, o dramă de familie 
inspirată de fi lmul „L’economie 
du couple“ (Franța-Belgia, 2016), 
în regia lui Eugen Făt şi scenogra-
fi a lui Daniel Divrician.

În distribuție s-au făcut re-
marcaţi actorii Cristina Uja Ne-
agu (Maria), Aureliu Bâtcă (An-
drei), Tamara Constantinescu 
(Mama Mariei), Dan Căpățână 

(Bătrânul), Oana Preda (Agent 
imobiliar, Musafi r), Mihaela 
Lecca-Gorea (Musafi r), Alexan-
drina Maria Neagu (Ioana), Co-
drin Bâtcă (Ștefan) și Jeana Lungu 
(Vocea judecătorului).

„După 15 ani de căsnicie și doi 
copii, Maria și Andrei se afl ă în 
plină criză de cuplu. Sentimentele 
s-au diluat, rutina și epuizarea au 
luat locul bucuriei și încrederii, 
iar divorțul pare tot mai probabil. 
Căminul este acum scena unui 
război dureros și intim al resenti-
mentelor și disperării. Mai există 
o șansă pentru cei doi sau mari-
ajul lor a ajuns la fi nal?“, spune 
despre piesă purtătorul de cuvânt 
al teatrului, Rodica Ajder.

Duminică, 30 ianuarie, de la 
ora 19,00, se va juca spectacolul 
„O noapte furtunoasă“, de I.L. 
Caragiale. Regia și scenografi a îi 
aparţin lui Radu Horghidan. Spec-
tacolul de licență al promoției 
2022 a Facultății de Arte de la 
Galați, clasa conf. univ. dr. Radu 

Horghidan, este o coproducție 
Universitatea „Dunărea de Jos“ - 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 
și a avut premiera pe 23 ianuarie 
2022.

Joacă cu prospeţime şi aplomb 
studenții din Anul III al Facultății 
de Arte, sprijiniți de cursanții 
Programului de Masterat al 
aceleiași Facultăți: Mihai Păun 
(Jupân Dumitrache), Laurențiu 
Bobeică (Nae Ipingescu), Adriana 
Mitu (Veta), Dorina Iuliana Ne-
cula (Zița), Ionuț Strat (Spiridon), 
Robert Bîclea (Chiriac) și Nică Bar-
gan (Rică Venturiano).

Descriși de îndrumătorul lor 
ca fi ind „o generație plină de 
energie, plină de viață, plină de 
umor“, studenții actori le împru-
mută personajelor din tinerețea, 
entuziasmul și prospețimea lor, 
în această comedie despre dra-
goste oarbă, gelozie maladivă și 
principii șubrede.

Participarea la spectacole este 
permisă doar în baza unui cer-

rock
Jack of all Trades, la „Pepiniera“ din Daily

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Pepiniera de rock de la Da-
ily Pub ne îmbie şi săptămâna 
aceasta cu muzică tânără și 
bună de ascultat și fredonat, 
la un nou concert. Pe 29 ianua-
rie, va cânta la Galați formaţia 
Jack of all Trades, o trupă de 
rock alternativ din București, 
înființată în 2017. Jack of all 
Trades ia radiorockul de la în-
ceputul anilor 2000 și îl aduce în 
prezent, cu puternice influențe 

de hip-hop, pop-punk, post-rock 
și heavy metal.

În 2019, au lansat materialul 
lor de debut, „Extrovertit Selec-
tiv“. Despre acest prim album, 
trupa spune că „este un material 
autobiografi c și complet sincer 
de la cap la coadă, despre călăto-
ria unei persoane care se caută 
pe sine și dorește apartenența 
la acele grupuri cu mentalitate 
și viziune similare asupra lumii 
înconjurătoare - oameni pe care 
îi selectează, de altfel, cu foarte 
mare atenție, pentru că numai 

în compania 
lor se pot ex-
troverti în to-
talitate“. Jack 
of all Trades a 
început lucrul 
la cel de-al 
doilea album 
în 2021 (de pe 
care au lansat deja cinci single-
uri, printre care și „Rămân să 
sting lumina“ - intrat în heavy-
rotation la Radio Guerrilla), cu 
o lansare prevăzută pentru anul 
curent. Următorul lor material 

discografi c promite un melanj 
de genuri muzicale, de pe care 
nu va lipsi deloc distorsul dirty 
de chitară și solourile antrenan-
te, devenite deja o marcă pentru 
formație. .

program
Varietate de genuri în acest weekend

evenimente

Muzică 
de calitate 
cu trupa 
Over

CONCERT. „Dragi prieteni, vă 

aşteptăm sâmbătă, 29 ianuarie, la o nouă 

porţie de muzică bună. Ceva Pink Floyd, 

ceva Santana şi Bob Marley, să amintim 

şi de Queen, numai muzică de calitate“, 

titrează cei de la trupa Over, pe pagina 

lor de Facebook. Concertul va avea loc în 

Versus Pub, de la ora 19,00. Victor Udreş - 

chitară, voce, Dan Ioan - bas, voce, Ionică 

Fălcaru - chitară, voce, şi Virgil Petrescu 

- tobe, percuţie alcătuiesc una dintre cele 

mai cunoscute trupe de coveruri din Galaţi, 

chemată să concerteze şi în alte oraşe din 

ţară, dar şi în Capitală. . R.A.P.

tifi cat verde valid, care să ateste 
vaccinarea completă împotriva 
COVID-19, testarea cu rezultat 
negativ sau trecerea prin boală. 
Certifi catul poate fi  descărcat de 
pe https://certifi cat-covid.gov.ro. 
Purtarea măștii este obligatorie. 
Gradul maxim de ocupare a sălii 
este de 30 la sută.  .
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                    fotbal
                    Liga I, din nou în prim-plan

Într-un weekend în care mari-
le campionate sunt pe liber, din 
cauza meciurilor internaţionale 

din zona Americii, campionatul 
Ligii I de fotbal programează o 
nouă etapă.

Runda cu numărul 23 debutea-
ză astăzi, cu meciul dintre Sepsi Sf. 
Gheorghe şi CSU Craiova (ora 20:00). 
Etapa continuă după următorul 
program: FC Voluntari - Gaz Metan 
Mediaş (sâmbătă, ora 14:00), Aca-
demica Clinceni - Farul Constanţa 
(sâmbătă, ora 17:00), Rapid - UTA 
(sâmbătă, ora 20:00), Chindia Târ-
govişte - CS Mioveni (duminică, ora 
14:00), FCU 1948 Craiova - FC Argeş 
(duminică, ora 17:00), Dinamo - 
FCSB (duminică, ora 20:00) şi CFR 
Cluj - FC Botoşani (luni, ora 20:00).

Clasamentul la zi se prezintă 
astfel: 1. CFR Cluj 58 puncte, 2. 
FCSB 48 p, 3. FC Voluntari 38 p, 4. 
FC Botoşani 37 p, 5. CSU Craiova 
35 p, 6. Farul 35 p, 7. Rapid 32 p, 
8. FC Argeş 31 p, 9. UTA 27 p, 10. 
Sepsi 26 p, 11. CS Mioveni 24 p,12. 
Chindia 23 p, 13. Gaz Metan 23 p, 
14. FCU Craiova 19 p, 15. Dinamo 
12 p, 16. Academica Clinceni 11 p. 
La fi nele sezonului regulat, prime-
le şase clasate vor juca în play-off, 
iar ultimele zece în play-out, cu 
punctele înjumătăţite. . F. Radu

CSM Arcada s-a distanţat 
în fruntea clasamentului
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Primele trei runde din returul 

campionatului Diviziei A1 de volei 

masculin au fost net favorabile 

echipei noastre, multipla 

campioană CSM Arcada. 

 Drum netezit pentru  
campioni 

Gălăţenii şi-au trecut în cont 
trei victorii consecutive la zero 
- cu Olimpia Titanii, cu Timi-
şoara şi cu Rapidul, dar au fost 
ajutaţi şi de rezultatele contra-
candidatelor la şefie. Mai întâi, 
Dinamo a fost învinsă acasă de 
Craiova, cu 3-2. Apoi, miercuri, 
în Capitală, într-un derbi de tra-
diţie, Steaua a trecut la zero de 
Dinamo. În plus, Steaua pierdu-
se la Baia Mare, cu o rundă îna-
inte. În aceste condiţii, Arcada 
a ajuns la 39 de puncte şi şi-a 
mărit ecartul faţă de principa-
lele adversare: 4 puncte faţă de 
Steaua, 5 peste Craiova şi 6 mai 
mult ca Dinamo. Astfel, Dina-
mo a ajuns pe locul 4, deşi la 
un moment dat părea principa-
la contracandidată pentru titlul 
de campioană.

În urma acestor rezultate, 
putem spune că echipei noastre 
i s-a netezit drumul spre play-
off şi apoi spre un nou titlu. 
Nu trebuie totuşi să ne grăbim, 
pentru că mai sunt de disputat 
meciurile a opt etape din sezonul 
regulat, în care se pot întâmpla 
multe. 

 Meci fără griji 
contra Rapidului 

Miercuri seară, la Galaţi, CSM 
Arcada a primit vizita Rapidului, 
echipă din a doua parte a clasa-
mentului. Meciul a durat puţin 
peste o oră, campionii făcându-

şi pe deplin datoria. Au fost şi 
unele momente interesante, 
atunci când jucătorii Rapidului 
s-au afl at la egalitate sau chiar 
în faţa echipei noastre. Acest 
lucru s-a petrecut, însă, doar 
în primele două seturi, atunci 
când jocul nu se încinsese. În 
primul set au fost trei egalităţi 
şi chiar avantaj pentru bucureş-
teni la debut, 4-3, dar imediat 
a venit 7-5 pentru gazde, 12-7, 
21-11, 25-12. În actul al doilea, 
riposta bucureştenilor a fost 
mai puternică, 2-4 la debut, dar 
după 4-4 şi alte egalităţi, tabela 
a curs numai în favoarea echi-
pei noastre: 8-6, 14-8, 20-14, 25-
17. Ultimul set a fost fără istoric, 
4-0, 7-2, 15-6, 20-12, 25-14. Un 
meci la îndemână atât de nece-
sar înaintea importantului exa-
men din CEV Cup, programat în 
Polonia, pe 1 februarie. 

 Arcada,
cu 12 jucători valizi 

Antrenorul Sergiu Stancu a 
câştigat meciul cu 12 jucători 
valizi, alţi doi nefi ind folosiţi: 
Darlaczi şi Butnaru. Cei din con-
ducerea clubului ne-au informat 
că ambii sunt răciţi, aceştia ur-
mând să facă testele necesare. 
Iată sextetul de start la meciul 
contra Rapidului: Raici, Talpă, 
Rangel, Sestan, Bala, Sobirov - 
Kantor (libero). Au mai intrat: 
Raţă, Teleleu, Magdaş, Toro şi 
Cristudor.

Meciul, destul de cuminte, a 
fost condus de arbitrul brăilean 
Tudorel Arbunea, ajutat de Luci-
an Stănia (Constanţa).

Următorul joc al gălăţe-
nilor este programat sâmbătă, 
în deplasare, la Baia Mare, cu
Ştiinţa. După aceea, toate gându-
rile se vor îndrepta către meciul 
de CEV Cup, cu polonezii din
Belchatow. . 

ETAPA A XIV-A A DIVIZIEI A1  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 JUNIOARE. CSM Galaţi 

s-a impus, în deplasare, cu scorul 

de 33-27 (16-14), în faţa echipei 

LPS Brăila, într-o partidă care a 

contat pentru Campionatul Naţional 

de handbal al junioarelor I. Ele-

vele Sandei Asandei au condus 

ostilităţile şi s-au impus clar, chiar 

dacă gazdele au oferit o replică 

puternică.

VOLEI. Sâmbătă, în primul 

eşalon de volei vor ofi cia şi câţiva 

gălăţeni. Astfel, Lucian Năstase va 

arbitra meciul Dinamo - VM Zalău 

(masculin), iar George Grădinaru a 

fost delegat la partida Ştiinţa Bacău 

- CSO Voluntari (feminin). Obser-

vatorul Nicolae Marin se va afl a la 

meciul Olimpia Titanii - „U“ Cluj.

HANDBAL. Fetele de 

la CS Municipal Galaţi vor juca 

sâmbătă, în deplasare, cu CSM II 

Bucureşti, în Divizia A (eşalonul doi).

FOTBAL. Meciul CFR Cluj 

- FC Botoşani, de luni, 31 ianuarie, 

din Liga I de fotbal, va fi  arbitrat de 

gălăţeanul Adrian Viorel Cojocaru. 

La una din tuşele partidei FC Volun-

tari - Gaz Metan Mediaş, de mâine, 

va ofi cia Florian Vişan.

DECES. Ne-a părăsit încă 

un om de fotbal - Constantin 

Pavel („Ghivent“). Descoperit de 

regretatul Zoly David, Pavel şi-a 

dedicat întreaga viaţă sportului cu 

balonul rotund, evoluând sub culo-

rile Clubului Oţelul, apoi profesând 

ca antrenor. Fie-i ţărâna uşoară!  .

Junioarele, 
victorie 
la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Steaua - 
CSM Galaţi, 
programat 
luni

BASCHET. Meciul din etapa 

a XVIII-a a Ligii Naţionale de baschet 

masculin dintre Steaua Bucureşti şi 

CSM Galaţi a fost programat pentru 

luni, 31 ianuarie. Partida ce se va 

desfăşura cu începere de la ora 18:00 

va fi  transmisă în direct de canalele 

DigiSport. Înaintea confruntării directe, 

CSM Galaţi are patru victorii obţinute 

în 17 partide, în vreme ce bucureştenii 

au şapte succese în 15 jocuri. După 

meciul din Capitală, gălăţenii vor reveni 

cu două partide pe teren propriu, cu 

SCM Craiova şi CSM Oradea. . F.R.
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ordin
Copiii nevoiaşi pot benefi cia de ajutor pentru calculator 

Conform Ordinului Ministe-
rului Educaţiei nr. 3020/2022, 
publicat în Monitorul Ofi cial nr. 
62 din 20 ianuarie 2022, progra-
mul EURO 200 se prelungeşte şi 
în anul 2022. Valoarea ajutorului 
fi nanciar rămâne cel stabilit în 
2004, adică 200 de euro. Pentru 
ca un elev sau student cu vârsta 
de maximum 26 de ani să fi e eli-
gibil pentru acest program, este 

necesară realizarea unui dosar 
prin care să dovedească cu do-
cumente că venitul brut lunar al 
familiei este de maximum 250 de 
lei pentru fi ecare membru.

Depunerea cererilor şi dosa-
relor cu actele doveditoare se va 
face până pe 14 aprilie. Efectuarea 
anchetelor sociale şi evaluarea 
cererilor de către comisiile din 
unităţile şi instituţiile de învăţă-

mânt, împreună cu comisiile de 
anchetă socială, sunt programa-
te în perioada 2-20 mai. Achiziţia 
efectivă de calculatoare, în baza 
acestui ajutor, se va putea face în 
intervalul 16 august - 14 octom-
brie, după ce listele benefi ciarilor 
vor fi  afi şate la fi ecare unitate de 
învăţământ pe 3 iunie, iar lista 
fi nală, după contestaţii - pe 15 
iulie. . Roxana Artene Penciu

Manual de engleză 
gratuit, realizat de elevi 
şi studenţi din Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Sunt elevi şi studenţi care-şi 

doresc să se dezvolte pe mai 

multe planuri decât cele oferite 

de şcoală, iar pandemia se pare 

că le-a oferit timp liber pe care 

şi-au propus să nu-l irosească în 

van, ci cu folos. În folosul altora, 

mai exact.  

Gălăţencele Maria Drăgoi şi 
Rebeca Creţu, studente la Bucu-
reşti, alături de tulceanul Florin 
Haralambie, au accesat un grant 
oferit de o fundaţie elveţiană 
pentru a crea un manual digital 
de Limba engleză, care poate fi  
descărcat gratuit, până la 1 fe-
bruarie, de oricine doreşte şi are 
nevoie, dar şi de profesorii de en-
gleză. Toţi sunt aşteptaţi apoi cu 
sugestii, pentru ca materialul să 
fi e îmbunătăţit şi apoi publicat 
defi nitiv pentru a le sta tuturor 
celor interesaţi la dispoziţie. 

„Am participat la un curs de 
realizare de proiecte la clubul el-
veţian Global Changemaker, care 
s-a fi nalizat cu scrierea efectivă a 
unui proiect, care a primit în fi nal 
şi o fi nanţare modică, de care eu 
am fost foarte mândră. Am reuşit 
să-i cooptez în echipă pe Rebeca 
Creţu, absolventă a profi lului pe-
dagogic la «C. Negri», dar şi de 
Litere la Bucureşti, şi pe Florin 
Haralambie, student la Telecomu-
nicaţii. Apoi, pentru că am vrut 
să fi e un manual făcut de tineri, 

care să răspundă nevoilor copii-
lor şi să-i motiveze să înveţe, am 
cooptat în echipă aproape 50 de 
liceeni şi studenţi din toată ţara. 
Bineînţeles că cei mai mulţi din-
tre ei sunt gălăţeni, de la CNVA, 
CNCN, CNMK şi «Racoviţă». Toţi 
au fost minunaţi, am lucrat pe 
Zoom, au venit cu idei. Dar le-aş 
menţiona aici pe cele trei surori 
magice, cum le spun eu, Rebeca, 
Ştefania şi Marta, care au fost 
responsabile cu stabilirea conţi-
nutului ştiinţifi c, cu crearea po-
veştii foarte frumoase pe care se 
bazează cartea, dar şi cu ilustra-
ţiile care mi se par foarte atrăgă-
toare pentru segmentul de vârstă 
pentru care a fost realizat mate-
rialul“, povesteşte Maria Drăgoi, 
„creierul“ acestui manual.

Materialul digital se adresea-
ză intervalului de vârstă 5-11 ani 
şi conţine două module. Unul îl 
reprezintă manualul propriu-zis, 
care are în centru o poveste cu 
cinci copii din cinci colţuri di-
ferite ale lumii, dar şi exerciţii 
specifi ce de învăţare. Modulul 
al doilea este creat pe domenii, 
conţine exerciţii de învăţare, dar 
diferenţiate pe zece grupe de in-
teres, fi ecare copil putând să alea-
gă ceea ce-i place.

„De aceea ne place nouă, ce-
lor 50 de tineri care am lucrat 
voluntar la acest material, să-l 
numim o revoluţie în educaţie, 
fi ind primul manual interactiv 
şi personalizat. Pornind de la 
interesele şi pasiunile elevului, 

fi e că este vorba despre natură şi 
mişcare, arte, animaţii de pe Net-
fl ix sau ştiinţe, platforma noastră 
generează activităţi care îmbină 
utilul cu plăcutul. Timp de zece 
săptămâni, şcolarii vor fi  purtaţi 
printr-o aventură a cunoaşte-
rii, prin poveştile fascinante ale 
unor copii din cinci ţări diferite, 
urmate de exerciţii de gramatică, 
vocabular şi înţelegerea textului. 
Manualul este însoţit de cluburi 
de carte gratuite care se vor 
desfăşura săptămânal în limba 
engleză şi poate deveni un ghid 
excelent pentru părinţii care fac 
homeschooling, pentru părinţii 

PENTRU CĂ ŞI-AU DORIT SĂ VINĂ ÎN SPRIJINUL COPIILOR . VOLUNTARIAT 

FESTIV . Ziua de 15 ianuarie 

ne prilejuieşte o întâlnire, deveni-

tă tradiţie în Şcoala ”Constantin 

Gheorghe Marinescu”, cu Poetul 

Nepereche, Mihai Eminescu. Găz-

duiţi de doamna bibliotecar Tanţa 

Iordache şi de atmosfera primitoare 

a bibliotecii şcolare, copiii din şcoa-

la noastră au pregătit momente 

emoţionante dedicate Luceafărului 

poeziei româneşti, care au constat 

în recitări, prezentări de postere şi 

de lucrări în PPT. I-am avut ca invi-

taţi în mediul online pe bibliotecarii 

Cătălina Şoltuz şi Andrei Parapiru. 

Au fost momente care ne-au făcut 

sufl etul să vibreze şi au izvorât 

sentimente de patriotism şi de 

dragoste pentru creaţia eminescia-

nă, într-o activitate care s-a dovedit 

a fi  interactivă cu invitaţii noştri. Al 

doilea eveniment a fost sărbătorirea 

Unirii Mici de la 24 Ianuarie 1859. 

Au fost momente emoţionante 

pregătite de copii, sub îndrumarea 

mea. S-a cântat Hora Unirii, am re-

înviat povestirile lui Creangă: ”Moş 

Ion Roată şi Unirea” şi ”Moş Ion şi 

Cuza Vodă”, am prezentat clădirile-

muzeu importante în epocă: Palatul 

de la Ruginoasa şi Casa lui Cuza 

din Galaţi, au fost recitate poezii, 

iar la fi nal, momentul emoţionant, 

interpretarea cântecului ”Cobora 

cerul pe ape”.În aceste momen-

te pline de nesiguranţă, când se 

vorbeşte despre tancuri, despre 

mobilizări, despre atacuri, astfel de 

evenimente sărbătorite de copii şi 

de îndrumătorii lor cu emoţie şi cu 

sufl et curat sunt ca o gură de aer 

proaspăt şi ca un arc peste timp, 

într-un trecut memorabil şi înălţător. 

. Liliana Călin, profesoară la 

Şcoala „Gh. C. Marinescu“  

din diaspora, pentru profesori şi  
mai ales pentru elevii înscrişi în 
învăţământul de stat sau cel pri-
vat“, a mai spus Maria.            

Manualul „Muse Over” poate 
fi  descărcat în mod gratuit de pe 
site-ul www.zecemuze.ro (unde 
se pot regăsi şi mai multe detalii 
despre proiect), iar prima vari-
antă a acestuia, afl ată în stadiul 
de test, va fi  disponibilă până pe 
data de 1 februarie 2022. Comu-
nitatea „Muse Over“ va organiza 
şi cluburi de lectură, timp de zece 
săptămâni în fi ecare sâmbătă, de 
la ora 10,00. 

 Cine este Maria Drăgoi? 
Maria Drăgoi este absolven-

tă a Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri“, dar şi a Universită-
ţii Naţionale de Artă Teatrală şi 
Cinematografi e, secţia Regie. În 
prezent, face două masterate la 
aceeaşi universitate din Bucu-
reşti, unul tot pe regie şi celălalt 
pe scriere dramatică. Totodată, ea 
s-a înscris şi la licenţă, la Facul-
tatea de Litere din Galaţi, pentru 
că-i place foarte mult literatura.  

În 2019, Maria Drăgoi a primit 
o menţiune specială la Bucharest 
International Dance and Film 
Festival (BIDFF), cu un musical 
fi lmat în Galaţi, intitulat „Do You 
Think It’s Serious?“. . 

catedra
Dublă 
sărbătoare 
în ianuarie 
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A doua zi cu peste 
30.000 de noi infectări 
în România
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, în România 

au fost raportate peste 30.000 de 

noi cazuri de COVID-19, după ce 

în ziua anterioară a fost stabilit 

un record absolut, de 34.255 de 

îmbolnăviri. 

Conform autorităţilor, în ulti-
mele 24 de ore au fost înregistrate 
31.683 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), 3.388 dintre acestea fi ind 
ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare.

 În total, până joi, 27 ianuarie, 
pe teritoriul României au fost în-
registrate 2.114.834 de cazuri de 
infectare cu noul coronavirus 
(COVID-19), dintre care 41.400 
sunt ale unor pacienţi reinfec-
taţi. De la începutul pandemi-
ei, 1.873.747 de pacienţi au fost 
declaraţi vindecaţi.

 Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-
tivi, 1.325 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până joi, 59.797 de persoane 
diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 26 ianuarie (ora 10.00) - 27 
ianuarie (ora 10.00), au fost rapor-

tate 71 de decese (37 de bărbaţi 
și 34 de femei), dintre care două 
anterioare intervalului de refe-
rinţă, ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi 
în spitale din 32 de judeţe. Din-
tre cele 71 de decese, unul a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
30-39 de ani, unul la categoria de 
vârstă 40-49 de ani, patru la cate-
goria de vârstă 50-59 d ani, 19 la 

categoria de vârstă 60-69 de ani, 
24 la categoria de vârstă 70-79 de 
ani și 22 la categoria de vârstă de 
peste 80 de ani. 65 dintre dece-
sele înregistrate au fost ale unor 
pacienţi care au prezentat comor-
bidităţi, iar pentru şase pacienţi 
decedaţi nu au fost raportate co-
morbidităţi până în prezent.

 Din totalul de 71 de pacienţi 
decedaţi, 57 erau nevaccinaţi și 

14 vaccinaţi. Toţi pacienţii vac-
cinaţi care au decedat prezentau 
comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane inter-
nate în secţii cu COVID-19 este 
de 7.834, cu 486 mai mult decât 
în ziua anterioară. De asemenea, 
la ATI sunt internate 731 de per-
soane, cu 39 mai mult decât în 
ziua anterioară. Dintre cei 731 de 
pacienţi internaţi la ATI, 620 sunt 
nevaccinaţi. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 704 sunt minori, 
692 fi ind internaţi în secţii, cu 37 
mai mulţi decât în ziua anterioa-
ră, și 12 la ATI, similar cu ziua 
anterioară.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
11.683.759 de teste RT-PCR și 
7.116.075 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 32.907 teste RT-
PCR (19.193 în baza defi niţiei de 
caz și a protocolului medical și 
13.714 la cerere) și 68.045 de teste 
rapide.

 Pe teritoriul României, 
140.513 persoane confi rmate cu 
infecţie cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 7.036 
de persoane se afl ă în izolare in-
stituţionalizată. De asemenea, 
90.857 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituţionalizată sunt 54 de 
persoane. .

PANDEMIA, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Transporturilor 
şi Infrastructurii lucrează la o 
lege care să nu le mai permită 
constructorilor să blocheze pro-
iectele de infrastructură, le-a 
transmis, joi, ministrul de resort, 
Sorin Grindeanu, reprezentanţi-
lor asociaţiilor care militează 
pentru construcţia de autostrăzi 
în zona Moldovei.

"Am discutat astăzi cu repre-
zentanţii asociaţiilor care mili-
tează pentru construcţia auto-
străzilor în zona Moldovei. Le-am 
transmis că lucrăm acum la un 
cadru legislativ care să nu mai 
permită blocarea proiectelor de 
infrastructură. Trebuie să încete-

ze șantajul pe care îl fac unii con-
structori. Nu respectă contracte-
le deoarece știu că, în cazul unei 
rezilieri, termenele prevăzute 
de lege pentru reluarea licitaţi-
ilor sunt foarte lungi. Acest nou 
cadru legislativ va ajuta implicit 

construcţia viitoarelor autostrăzi 
şi drumuri expres din Moldova şi 
Bucovina“, a scris Sorin Grindea-
nu, pe pagina sa de Facebook.

În ceea ce priveşte Autostrada 
Moldovei - A7, ministrul Trans-
porturilor a publicat stadiile de 

evoluţie în care se afl ă sectoarele 
acesteia, arătând că pe tronsoane-
le Paşcani - Suceava şi Suceava - Si-
ret prestatorul nu se mobilizează 
sufi cient, iar autorităţile calcu-
lează penalizări de întârziere.

De asemenea, ministrul Trans-
porturilor a explicat că în ceea ce 
priveşte Autostrada Unirii - A8 
(Târgu Neamţ - Iaşi - Ungheni), 
continuă investigaţiile geotehni-
ce pe sectorul cuprins între Târgu 
Neamţ (Moţca) şi Târgu Frumos, 
iar pentru sectorul dintre Târgu 
Frumos şi Leţcani au fost dema-
rate aceste investigaţii.

Totodată, despre Autostrada 
Târgu Mureş - Târgu Neamţ, So-
rin Grindeanu a scris că au fost 
elaborate memoriile pentru obţi-
nerea acordurilor de mediu. .

iniţiativă
Lege pentru fl uidizarea proiectelor de infrastructură

Ludovic 
Orban are 
un prim sediu 
de partid

INAUGURARE. Primul sediu 

din ţară al partidului Forţa Dreptei a fost 

inaugurat joi, la Târgu Jiu, de către fondato-

rul noii formaţiuni politice, Ludovic Orban, 

structura din judeţul Gorj fi ind condusă de 

senatorul Ion Iordache, care a demisionat 

recent din PNL.   Ludovic Orban a afi rmat că 

noua construcţie politică pe care a fondat-o 

reprezintă o necesitate pe scena politică din 

România, după ce PNL s-a transformat în-

tr-o anexă a PSD. El a adăugat că, momen-

tan, nu se pot constitui ofi cial fi liale în ţară, 

deoarece partidul nu are încă dobândită 

personalitatea juridică.  . G.I.M.

 FLORIN CÎŢU 

SE OPUNE 

RENEGOCIERII 

PNRR
ABORDARE. Preșe-

dintele PNL, Florin Cîţu, respinge 

propunerea PSD de renegociere 

a PNRR la capitolul pensii. Cîţu 

a declarat, joi, că este imposibil 

de renegociat PNRR, pentru că 

asta ar însemna să renegociem 

întreg proiectul și România să 

piardă bani. Reacţia sa vine 

în contextul în care ministrul 

Muncii, Marius Budăi, a declarat 

recent că este nevoie de o 

renegociere a procentului din 

PIB alocat bugetului de pensii. 

„Când am intrat în coaliţie, am 

spus că nu vom renegocia 

PNRR, pentru că asta înseamnă 

că reluăm toată procedura și ar 

însemna să aruncăm la coș 30 

miliarde de euro și nu accept 

așa ceva. PNL rămâne focusat 

pe reforme mari, pe reforme 

importante, nu pe declaraţii mici, 

pe mici atacuri. Ne interesează 

reformarea sistemului de pensii, 

reforma administraţiei publice, 

proiectul România Educată sau 

reorganizarea teritorială. Avem o 

majoritate parlamentară uriașă, 

iar PNL niciodată nu s-a ferit 

de problemele mari, chiar dacă 

reformele sunt nepopulare pe 

moment“, a spus Florin Cîţu. 

La rândul său, Budăi susţine că 

autorităţile române se vor „duce 

cu argumente“ la ofi cialii Comisiei 

Europene pentru creşterea 

procentului din PIB pentru bugetul 

de pensii.  . G.I.M. 
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Un gălăţean 
în conducerea sindicatelor 
din companiile lui Gupta
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La nivelul unităţilor din cadrul 

GFG Alliance, printre care 

se numără și Combinatul 

Siderurgic Liberty Galaţi, a fost 

constituit Comitetul European de 

Întreprindere (European Works 

Council/ EWC), menit să fi e 

un instrument de dialog social 

între patronate și sindicatele 

din cadrul grupului. Această 

structură va fi  un mediu de 

informare și colaborare pentru 

unităţi din nouă ţări europene, cu 

un total de 18.000 de angajaţi. 

Obligația de a înfi ința EWC și 
de a asigura condiții pentru acti-
vitatea acestuia este stabilită de 
legislația Uniunii Europene (UE) 
pentru toate grupurile de afaceri 
care au unități de producție în mai 
mult de două țări UE. Acordul pri-
vind structura și modul de lucru în 
cadrul EWC al GFG Alliance - con-
glomerat de companii controlate 
de omul de afaceri Sanjeev Gupta - a 
fost încheiat în aprilie anul trecut, 
iar în cursul lunii ianuarie 2022, în 
cadrul unor ședințe on-line (din ca-
uza pandemiei - n.r.), sindicaliștii 
și-au ales structurile de reprezen-
tare și conducerea EWC. 

Noul EWC este format din 
reprezentanții tuturor unităților 
GFG din Belgia, Republica Cehă, 
Franța, Italia, Luxemburg, Polonia 
și România, dar și din Marea Brita-
nie și Macedonia. Consiliul Comi-
tetului European de Întreprindere 
va fi  format din 33 de membri. 
Prin vot, în funcția de președinte 

al Consiliului EWC a fost desemnat 
David Verner, de la Liberty Ostrava 
(Cehia), funcția de vicepreședinte 
revenindu-i lui Gheorghe Bezman, 
din partea sindicatului Siderurgis-
tul AMG - Liberty Galați. 

"Odată cu înfi ințarea EWC, 
avem ocazia să avem un dialog 
direct cu liderii Liberty Group pe 
subiecte precum: inițiativele stra-
tegice ale Grupului pentru viitor; 
modalități de lucru; investițiile 
necesare pentru a ține pasul și a 
depăși potențial concurenții etc. 
Ne așteptăm la un dialog deschis 
și onest, necesar pentru a asigu-
ra încrederea reciprocă”, se ara-
tă într-un comunicat de presă al 
sindicaliștilor din Grupul GFG 
Alliance. 

Membrii EWC au avut deja pri-
mele discuții cu conducerea GFG 
Alliance, în care au fost aborda-
te subiecte precum refi nanțarea 
grupului, procesele consumatoa-
re de energie și evoluția prețurilor 
acestora. 

Sindicatele reprezentate în 
cadrul Comitetului European de 
Întreprindere și-au manifestat 
disponibilitatea de a conlucra 
cu patronatele atât timp cât li 
se furnizează informații adec-
vate și speră într-o îmbunătățire 
a comunicării între patronate 
și angajați. "Înțelegem ambiția 
domnului Gupta pentru o in-
dustrie verde a oțelului și a 
aluminiului. Angajații caută 
informații mai detaliate despre 

acțiunile întreprinse pentru a 
realiza acest lucru, mai degrabă 
decât idei generale, pentru a ne 
permite să ne angajăm pe deplin 
în proces. Așteptăm cu nerăbdare 
informații mai detaliate în viitoa-
rele reuniuni ale EWC și în con-
sultarea angajaților“, au arătat 
reprezentanții comitetului. EWC 
va trimite conducerii GFG Allian-
ce o scrisoare cu aproximativ 30 
de întrebări referitoare la viitoa-
rea fi nanțare a companiilor eu-
ropene ale grupului și va solicita 
răspunsuri până la 31 ianuarie. 

Reuniunile periodice ale Co-
mitetului EWC, formate dintr-un 
reprezentant al fi ecărei țări sau 
unități, vor avea loc cel puțin o 
dată pe trimestru. .

ALEGERI LA NIVELUL UNITĂŢILOR GFG ALLIANCE  .  REPREZENTARE

 TOALETELE 

PUBLICE DIN 

ORAŞ, FOCARE 

DE INFECŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Regimul restrictiv de autoriza-
re pentru deținerea de armament, 
adoptat în multe țări europene, le-a 
dat idei trafi canților internaționali, 
care au găsit o modalitate de a pune 
în circulație astfel de bunuri, cu 
eludarea prevederilor legale. Astfel, 
transformarea armelor cu regim 
mai facil de deținere și comercia-
lizare, de genul airsoft sau pentru 
semnalizare, în arme letale și mai 
apoi punerea lor în circulație la 
adăpostul titulaturii originale este 

o situație cu grad ridicat de risc, 
consemnată de polițiile europene 

pe parcursul anului 2021. În zona 
de sud-est a Europei, ar fi  vorba 
de rețele care au acționat pe ruta 
Bulgaria - Macedonia de Nord - Ro-
mânia. Operațiunea "Conversus“, 
demarată în scopul scoaterii din 
circuitul ilegal a armelor neletale 
care se pot modifi ca în arme letale, 
precum și combaterii trafi cului ili-
cit cu acestea, a dus la confi scarea 
a peste 1.500 de arme letale și ne-
letale, deținute ilegal. Aproape 300 
dintre acestea au fost descoperite în 
România, ca urmare a peste o sută 
de percheziții domiciliare. "Arme-
le neletale, precum pistoalele care 

folosesc cartușe cu gaze, converti-
te în arme letale, reprezintă una 
dintre categoriile cele mai frecvent 
întâlnite în cauzele instrumentate. 
Acestea au fost importate în Uniu-
nea Europeană și procurate legal, 
la costuri reduse, de la comercianți 
autorizați din țări cu un regim de 
autorizare mai relaxat, înainte de a 
fi  deturnate în circuitul ilegal, prin 
trafi carea în alte state, unde au un 
regim restricționat, fi ind supuse 
autorizării“, au precizat polițiștii 
români din structurile de Arme, 
Explozivi și Substanțe Periculoase, 
la fi nalul operațiunii. ,

„Conversus“
Pistoale de jucărie, transformate în arme mortale

Ţigări 
vândute 
„pe sub 
mână“

CONFISCĂRI. Un bărbat a 

fost depistat de poliţiştii locali în timp ce 

vindea ţigări „pe sub mână“. Comerci-

antul a fost observat în zona unui bloc 

de pe strada Laminoriștilor din Galaţi, în 

timp ce comercializa ţigări, fără a deţine 

documente care să justifi ce provenien-

ţa acestora. În cauză, acesta s-a ales 

cu  o amendă în valoare de 1.000 de lei, 

iar marfa afl ată la comercializare a fost 

ridicată în vederea confi scării și depusă 

la Camera Corpurilor Delicte de la sediul 

Poliţiei Locale Galaţi.  , Beatrice 

Dumitriu

MIZERIE. Lipsa celor şapte 

ani de-acasă și „plăcerea“ de a 

murdări sau distruge totul în jur este 

la loc de cinste în municipiul Galaţi. 

Spre exemplu, toaletele publice au 

devenit adevărate focare de infecţie 

în aproape tot orașul, din cauza celor 

ce încă nu au învăţat cum trebuie 

folosite. Pe un grup de pe o reţea 

de socializare au apărut mai multe 

poze cu o toaletă publică afl ată în 

zona Casa Roșie, în parcul de lângă 

Spitalul de Copii, aceasta fi ind extrem 

de mizerabilă. Se pare că arată așa 

de ceva timp și nimeni nu a luat nicio 

măsură de a o curăţa. Din păcate, 

aceasta nu este singura toaletă 

publică care arată în halul acesta. 

Foarte multe sunt infecte, degajă 

un miros îngrozitor care se simte de 

la câţiva metri depărtare, iar unele 

au avut parte și de vandalizări, cum 

ar fi  graffi ti sau chiar uși rupte sau 

sparte. La instalarea acestor toalete, 

așteptările erau altele, dar speranţele 

că nu vor fi  bombe de infecţie 

precum cele ecologice se pare că 

au fost deşarte. Şi cei responsabili 

cu igienizarea toaletelor au partea 

lor de vină, pentru că acestea sunt 

spălate destul de rar, multe fi ind 

practic imposibil de folosit.  . Ingrid 

Macovei 
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Guvernul reintroduce 
acordarea şomajului tehnic

APLICARE LIMITATĂ, PÂNĂ LA 31 MARTIE  .  AJUTOARE

Tariful 
zilierilor, cu 
1,6 lei mai 
mult pe oră

MAJORARE. Creșterea de la 1 

ianuarie a salariului minim brut a antrenat 

și creșterea altor valori folosite în legislaţia 

muncii sau cea fi scală, notează avocatnet.

ro, care dă ca exemplu tariful minim da-

torat zilierilor, afl at într-o ușoară creștere 

faţă de anul trecut. Legea 52/2011 

prevede că zilierii au dreptul la o remune-

raţie zilnică ce nu poate fi  mai mică decât 

valoarea orară a salariului minim. În 2022, 

acest lucru înseamnă 15,239 lei/oră, cu 

aproximativ 1,6 lei mai mult decât în 2021, 

când tariful minim a fost de 13,583 lei/oră, 

menţionează sursa citată. , C.L.

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Guvernul reintroduce 

decontarea șomajului tehnic 

și a indemnizaţiei pentru 

profesioniști cu activitate 

întreruptă total sau parţial 

în contextul restricţiilor 

pandemice. Cele două tipuri de 

ajutoare vor fi  acordate până la 

31 martie 2022. Documentele 

pentru șomaj tehnic se trimit 

la AJOFM, iar cele pentru 

acordarea indemnizaţiei pentru 

liber-profesioniști, cooperatori, 

sportivi și benefi ciarii de drepturi 

de autor, la AJPIS Galaţi. 

Proiectul de OUG ce prevede re-
introducerea decontării șomajului 
tehnic și a indemnizației pentru 
pro-fesioniștii cu activitate între-
ruptă a fost adoptat, pe 19 ianu-
arie, de Executiv și publicat pe 
20 ianuarie în Monitorul Ofi cial. 
Cele două măsuri au fost stabilite 
ultima oară prin OUG 111/2021, a 
cărei valabilitate a expirat, însă, 
la 31 decembrie 2021. Cele două 
ajutoare vor acoperi perioada 
dintre ziua intrării în vigoare a 
proiectului de OUG și data de 31 
martie 2022.

 Indemnizaţia 
pentru angajaţi, 
cel mult 4.571 de lei brut 

OUG 2/2022 prevede, pentru 
angajați, acordarea unei indem-

nizaţii în cuantum de 75 la sută 
din salariul de bază corespun-
zător locului de muncă ocupat, 
dar nu mai mult de 75 la sută 
din câştigul salarial mediu brut 
prevăzut de Legea bugetului asi-
gurărilor sociale de stat pe anul 
2022 nr. 318/2021. Acest tip de 
sprijin va fi  acordat până la 31 
martie 2022, în situația suspen-
dării temporare a contractului 
individual de muncă din iniţia-
tiva angajatorului, pe perioada 
stării de alertă. Măsura se aplică 
și salariaţilor angajatorilor a că-
ror activitate a fost suspendată 
ca urmare a anchetei epidemi-
ologice efectuate de direcţiile 
teritoriale de sănătate publică, 
cu excepția celor afl ați în conce-
diu medical şi care primesc in-
demnizaţia de asigurări sociale 
aferentă.

 Câștigul salarial mediu brut 
utilizat la fundamentarea buge-
tului asigurărilor sociale de stat 
pe anul 2022 este de 6.095 de lei, 
conform Legii 318/2021, a bugetu-
lui asigurărilor sociale de stat pe 
anul 2022. Astfel, indemnizația 
de șomaj tehnic suportată de 
stat în condițiile noii OUG 
2/2022 este de maximum 75 la 
sută din 6.095 de lei, adică, cel 
mult 4.571 de lei brut.

Pentru gălățeni, indemnizația
se plătește din bugetul asigu-
rărilor de șomaj la cererea an-
gajatorului, însoțită de lista 
persoanelor care benefi ciază 

și de declarația pe propria răs-
pundere, documente transmise 
electronic la AJOFM Galați.

Actul normativ instituie, în 
cazul angajatorilor, posibilita-
tea de decontare atât a indem-
nizaţiei de şomaj tehnic, cât și 
a indemnizației pentru reduce-
rea timpului de lucru (OUG nr. 
132/2020). Aceste măsuri pot 
fi  acordate fi e pentru salariați 
diferiți, în aceeași perioadă din 
lună, fi e pentru acelaşi salariat, 
în perioade diferite din lună.

 Indemnizaţie 
și pentru 
liber-profesioniști 

Tot până la 31 martie 2022, 
proiectul de OUG prevede acor-
darea unei indemnizaţii în cuan-
tum de 75 la sută din câștigul 
salarial mediu brut reglementat 
prin Legea bugetului asigurări-
lor sociale de stat pe anul 2022, 
din bugetul Ministerului Mun-
cii și Solidarității Sociale, pen-
tru liber-profesioniști, cei care 
obţin venituri din drepturile de 
autor şi drepturile conexe, pre-
cum și pentru cooperatori.

Sportivii, antrenorii, medi-
cii, asistenţii medicali, mase-
urii, kinetoterapeuţii și cerce-
tătorii din domeniul sportiv 
primesc o indemnizație de 75 
la sută din drepturile aferente 
contraprestației activității spor-
tive, dar nu mai mult de 75 la 
sută din câștigul salarial mediu 

brut, dacă contractul de activita-
te a fost suspendat din iniţiativa 
structurii sportive.

Acest tip de indemnizație se 
acordă, din bugetul de stat, în 
baza unei cereri și a declarației 
pe propria răspundere, însoțite 
de documentul care atestă între-
ruperea temporară a activității. 
Actele trebuie transmise electro-
nic, la AJPIS Galați.

 Precizări 
suplimentare 

În proiectul de OUG se preci-
zează că persoanele care înde-
plinesc condițiile pentru acor-
darea a două indemnizații, atât 
în calitate de angajat, cât și în 
cea de profesionist, vor benefi -
cia de o singură indemnizație, 
în cuantumul cel mai avantajos, 
respectiv cea acordată în calita-
te de profesionist. 

De asemenea, indemnizația 
acordată în baza acestei 
ordonanțe de urgență se ia în 
calcul la stabilirea dreptului de 
indemnizație pentru creșterea 
copilului. 

Nu în ultimul rând, pro-
fesioniștii care vor primi 
indemnizația acordată în baza 
OUG aprobate vor putea solicita 
și indemnizația pentru reduce-
rea timpului de lucru, în cuan-
tum de 41,5 la sută din câştigul 
salarial mediu brut, prevăzut 
de Legea bugetului asigurărilor 
sociale de stat pe anul 2021. ,

PROIECT PENTRU 

INTEGRAREA 

TINERILOR NEET
AJOFM. Începând din 

toamna anului trecut, Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă Galaţi este partener într-

un proiect de formare profesională 

și facilitare a accesului pe piaţa 

muncii pentru tineri. Proiectul 

“IDEMA - integrare durabilă prin 

educaţie, mediere și antreprenoriat 

a tinerilor din Regiunea de Sud-

Est” se adresează exclusiv tinerilor 

NEET șomeri, cu accent pe cei din 

mediul rural și pe cei aparţinând 

minorităţii rome, cu vârsta între 16-

29 ani, cu domiciliul sau reședinţa 

în regiunea de dezvoltare eligibilă 

Sud-Est, înregistraţi și profi laţi 

în prealabil de către Serviciul 

public de ocupare. (NEET este 

acronimul pentru formularea “Not 

in Education, Employment or 

Training”, tineri care nu urmează 

nicio formă de învăţământ și nici 

nu au un loc de muncă). Până în 

prezent, peste 300 de persoane 

din grupul-ţintă au fost direcţionate 

la AJOFM Galaţi, pentru înscriere. 

La începutul lunii decembrie, erau 

înscriși la activităţile proiectului 

194 de tineri NEET. În urma 

serviciilor de mediere acordate și a 

activităţilor de tip Job Club, au fost 

angajate nouă persoane. . C.L.
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Scenarii „de război“ 
în gestionarea 
activelor financiare

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Banca Centrală Europeană 

(BCE) a cerut creditorilor 

informaţii privind expunerea lor 

la Rusia, deoarece se pregăteşte 

pentru orice efecte negative 

dacă această ţară va invada 

Ucraina, au declarat pentru 

Bloomberg surse care au dorit 

să-şi păstreze anonimatul. 

BCE, care supervizează di-
rect cele mai mari bănci din 
zona euro, a cerut creditori-
lor să explice cum vor gestio-
na diferitele scenarii, inclusiv 
sancţiuni contra Rusiei, susţin 

sursele. Un purtător de cuvânt 
al BCE nu a dorit să comenteze 
informaţia. 

Miercuri, publicaţia britanică 
Financial Times anunţa că scena-
riile includ consecinţele posibilei 
blocări a accesării Swift (sistemul 
de plăţi bancare internaţionale) 
pentru băncile ruseşti. 

În ultimii ani, câteva bănci 
internaţionale şi-au redus ope-
raţiunile din Rusia, dar Societe 
Generale SA, UniCredit SpA şi 
Raiffeisen Bank International 
AG încă sunt printre cele mai 
mari bănci europene prezente în 
ţară, conform datelor publicate 
de Autoritatea Bancară Europea-
nă (EBA).

Miercuri, ministrul de Exter-
ne rus, Seghei Lavrov, a declarat 
că ţara sa reduce considerabil 
ponderea dolarilor în rezervele 
sale de devize, întrucât Statele 
Unite îşi subminează singure în-
crederea în propria lor monedă. 
Potrivit lui Lavrov, Statele Unite 
au transformat dolarul într-o 
„deviză de risc pentru tranzac-
ţiile internaţionale nu doar cu 
Federaţia Rusă, ci şi cu alte ţări“. 
„Vedeţi cum le cer să pună capăt 
cooperării tehnico-militare (cu 
Rusia) partenerilor noştri, pre-
cum India, Egipt, Turcia, ţări care 
nu sunt mici“, a subliniat el. „Noi 
diminuăm considerabil rezervele 
noastre în dolari“, a insistat şeful 

diplomaţiei ruse, atrăgând aten-
ţia asupra faptului că este vorba 
despre un „proces care nu trece 
neobservat“. 

Operatorii economici ruşi re-
zolvă astfel mai uşor problemele 
legate de transferurile fi nancia-
re, iar „Banca Centrală (a Rusiei) 
dezvoltă un sistem de comunicaţii 
fi nanciare, iar acesta funcţionea-
ză“, a mai spus Serghei Lavrov. 

Remarcile sale vin în contex-
tul în care interzicerea operaţiu-
nilor fi nanciare în dolari şi deco-
nectarea Rusiei de la Swift sunt 
evocate drept posibile sancţiuni 
occidentale împotriva Moscovei, 
dacă aceasta ar recurge la un atac 
militar asupra Ucrainei. .

BANCA CENTRAL EUROPEANĂ  .  SUPERVIZARE

 SEPARATIŞTII 

PRORUŞI 

AU CERUT 

MOSCOVEI ARME
UCRAINA. Principalul 

reprezentant al separatiştilor 

proruşi din estul Ucrainei, Denis 

Puşilin, a cerut joi ca Moscova 

să furnizeze arme pentru a face 

faţă forţelor Kievului, în plină criză 

ruso-occidentală ce ameninţă să 

agraveze acest confl ict, relatează 

France Presse. „Trebuie să ne 

confruntăm cu Bayraktar“, a spus 

Denis Puşilin, şeful bastionului 

rebel Doneţk, referindu-se la 

dronele de fabricaţie turcă livrate 

anul trecut forţelor ucrainene, în 

ciuda protestelor puternice din 

partea Rusiei. El a menţionat, citat 

de agenţia de presă Ria Novosti, 

„puncte slabe“ în armamentul 

separatiştilor, în timp ce mai 

multe ţări occidentale, dintre 

care Marea Britanie şi Statele 

Unite, au livrat arme şi muniţii 

în ultimele zile Kievului. Partidul 

la putere în Rusia, Rusia Unită, 

a cerut miercuri Kremlinului să 

livreze arme separatiştilor, care 

controlează părţi de teritoriu în 

estul Ucrainei şi luptă acolo cu 

forţele ucrainene din 2014. Kievul şi 

aliaţii săi occidentali au acuzat de 

multă vreme Moscova că îi sprijină 

pe separatiştii proruşi militar şi 

fi nanciar, ceea ce Kremlinul a negat 

întotdeauna. Declaraţiile partidului 

la putere marchează o schimbare în 

poziţia ofi cială afi şată până acum.  

. O.A.C. 

Ungaria nu va sprijini Ucrai-
na în actualul confl ict al aceste-
ia cu Rusia, atât timp cât Kievul 
continuă să priveze minoritatea 
maghiară de drepturile ei, a 
declarat miercuri ministrul de 
Externe ungar Peter Szijjarto, 
care a insistat că ţara sa susţine 
o relaţie de „respect reciproc“ 
cu Moscova, scrie agenţia EFE. 
Etnicii maghiari din Ucraina 
trăiesc „în privare de drepturi şi, 
în unele cazuri, ajung să sufere 
hărţuire fi zică“, iar „acest lucru 
este inacceptabil“, a remarcat 
Szijjarto. La o reuniune cu omolo-

gii săi din statele membre NATO, 
desfăşurată la începutul lunii, el 
califi case, de asemenea, ca ”inac-
ceptabil” faptul că guvernul de 
la Kiev foloseşte provocările din 
estul Ucrainei drept scuză pentru 
a continua să restrângă dreptu-
rile minorităţilor naţionale, in-
clusiv ale etnicilor maghiari din 
Transcarpatia. 

Cât despre relaţiile Ungariei 
cu Rusia, în actualul context al 
tensiunilor militare de la fronti-
era ruso-ucraineană şi al amenin-
ţărilor SUA şi Uniunii Europene 
cu sancţiuni împotriva Moscovei 

în cazul unui atac asupra Ucrai-
nei, Peter Szijjarto a menţionat în 
declaraţia pentru Magyarnemzet 
că „interesul ungarilor constă în 
relaţii pragmatice şi bazate pe res-
pect reciproc cu Rusia“, adăugând 
că „dialogul nu are alternativă“. 

Premierul ungar Viktor Or-
ban are programată pentru 1 fe-
bruarie o întrevedere la Moscova 
cu preşedintele Vladimir Putin. 
Opoziţia ungară i-a cerut să-şi 
anuleze această vizită, conside-
rând-o dăunătoare intereselor 
naţionale ale Ungariei în situaţia 
actuală. . O.A.C.

minorităţi
Ungaria nu va sprijini Ucraina într-un eventual confl ict cu Rusia

NATO 
ar putea 
trimite trupe 
în Slovacia

MILITAR. NATO ia în considerare 

desfăşurarea unor trupe în Slovacia şi în 

alte ţări din fl ancul estic, ca răspuns la 

concentrarea militară rusă în apropiere 

de Ucraina, a declarat joi ministrul de 

Externe slovac Ivan Korcok, transmit 

Reuters şi TASR. Korcok a afi rmat că 

deocamdată nu a fost luată o decizie, 

că situaţia evoluează şi că guvernul de 

la Bratislava încă nu a adoptat o poziţie 

pe acest subiect. Postul de televiziune 

britanic Sky News relatase că NATO ar 

putea trimite 1.000 de militari în România, 

Bulgaria, Ungaria şi Slovacia. . O.A.C.
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ANUNŢURI
 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 2 camere la 

mansardă, zona IREG, cu garso-

nieră. Tel. 0754382942. (272223) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez apartament 2 ca-

mere, zona Ireg, et 1, 1500 lei, 

0752.428.939. (272148) 

 • Chirie 1p 700 lei +garanţie, toate 

utilităţile. 0759163398. (272274) 

 • Ofer 1 cameră mobilată pen-

tru un băiat. Tel. 0753366499. 

(272313) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu zonă centrală, 

et.1, 135 mp. Tel. 0736640723. 

(272297) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Societate comercială vinde 

TEREN situat în orașul Galaţi, 

Cartier Filești, Str. Şoseaua Filești, 

în suprafaţa de 6.6 hectare. Preţ 

17 euro/ mp/ negociabil. Pentru 

relaţii la 0749.349.166. (272330) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intravilan în 

Galaţi, 0745.380.800. (272132) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 PRF MP 001814

• SC Mageto Steel SRL angajea-

ză în Galaţi şi pentru Italia sudori 

Mig-Mag, lăcătuşi construcţii me-

talice şi navale. Salariu atractiv. 

Tel. 0748.918.883. (271880) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi, macaragii grupa C+E, 

strungar, şoferi cat. B-C. Tel. 

0744883084 (271964) 

 • Firmă angajează şofer categoria 

B.C, posesor de card, cu experi-

enţă pe autobasculantă 8x4. Tel. 

0747892815. (271997) 

PRF MP 001815

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat.B,C. Tel. 0753097240. 

(272087) 

 • SC angajează vânzătoare maga-

zin, muncitori necalifi caţi, electro-

mecanic. 0751883913 (272123) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Persoană fi zică vând garsonieră 

situată în Ţiglina 1, bloc A, parter, 

curată, cu posibilitate de extin-

dere pentru cabinete, birouri sau 

de locuit. Preţul de vânzare este 

38000 euro. Telefon 0752287117. 

(272348) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând (închiriez) ap. 2 came-

re, 60 mp, utilat+ mobilat complet, 

stare f. bună, în zona Gării. Tel. 

0742261262. (272073) 

 • Vând apartament 2 camere, 

P3, etaj 1, zona „Nespălata”. Tel. 

0745111710. (272221) 

 • Vând apartament 2 camere, zona 

Tribunal. 0724402207. (272235) 

 • Vând apartament 2 came-

re, Micro 21- Lidl. Preţ 65000E. 

Telefon 0745253226, 0746529450. 

(272289) 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (272333) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament cu 3 camere, 

Micro 39 C. Telefon 0742.120.289 

după ora 16.00. (272131) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere. 0758667973. 

(272324) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (272111) 

PRF MP 001816

 • Angajăm cocător cu sau 

fără experienţă. Relaţii la 

tel.0744.828.892 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(272181) 

 • Angajăm operator panifi caţie 

cu sau fără experienţă. Relaţii 

la tel.0744.828.892 de luni până 

vineri între orele 10:00-18:00. 

(272182) 

PRF MP 001817

 • Angajăm ambalator. Relaţii la 

tel.0744828892 de luni până vi-

neri între orele 10:00 - 18:00. 

(272183) 

 • Angajăm brutar-modela-

tor, frământator, cocător. Tel. 

0758.411.054. (272227) 

 • Angajăm doamnă instructor 

de educaţie cu studii superioare 

şi bucătăreasă califi cată, cu sau 

fără experienţă. Relaţii la nr. de 

telefon 0728032511. (272250) 

 • Asoc. prop. 321 Galaţi anga-

jează Administrator bloc. Tel. 

0740708433. (272258) 

 • SC angajează tâmplari şi fi nisori 

prelucrări lemn masiv, nu contea-

ză vârsta. Telefon 0741788902. 

(272259)
PRF MP 001818PRF MP 001818

Societate comercială angajează

ȘOFERI PROFESIONIŞTI
fără atestat şi card tahograf,
pe platforma Combinatului.

Puteţi transmite Curriculum Vitae 
pe email

benzenpecimportexport@gmail.com,
fax 0236 331 001 

sau îl puteţi aduce personal
la sediul societăţii, 

pe str. George Coşbuc nr. 257
în incinta clădirii Galmopan (la parter).

 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (272260) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator, 

inginer pentru activităţi diverse în 

construcţii. Telefon 0744569046 

(272261) 

 • Caut şofer posesor maşi-

nă, pt dus- adus copil şcoală. 

0775159634. (272277) 

PRF PVL 000032

PRF MP 001820

PRF MP 001819

PRF MP 001813
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzător fast food. 

Tel. 0745807932. (272284) 

 • Angajez femeie îngrijire bătrână. 

0749709937. (272286) 

 • Angajăm personal pentru maga-

zin mixt, non-stop, Micro 20, doar 

produse ambalate. 0770615014. 

(272302) 

 • Angajez vânzătoare cu ex-

perienţă la magazin alimentar. 

0741230421. (272315) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0753330329. (272317) 

 • Angajăm mecanic auto cu expe-

rienţă. Relaţii la tel. 0753.311.113 

de luni până vineri între orele 10:00 

- 18:00. (272322) 

 • Angajăm electrician auto cu ex-

perienţă. Relaţii la tel. 0753.311.113 

de luni până vineri între orele 10:00 

- 18:00. (272323) 

 • Angajez asistent farma-

cie. Telefon 0743686875. 

(272326) 

 • Op. feroviar angajăm: me-

canic locomotivă, şef mane-

vră, şef tren. Eventual reau-

torizare sau şcolarizare. Tel. 

0748880927. (272338) 

 • SC angajează modelatori, co-

cător, patiser, modelator co-

vrigi minim experienţă. Relaţii la 

0749455809. (272342) 

 • SC angajează patiseri, mode-

latori covrigi minim experienţă. 

Relaţii la 0743419753. (272343) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, 

STR. MORILOR NR 70 

ANGAJEAZA STRUNGAR 

SI MECANIC MOTOARE 

TERMICE. CV-URILE SE TRIMIT 

LA E-MAIL. BMVOLIMPIA@

YAHOO.COM. TELEFON : 0727 

858 069 (272344) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrână, copil, menaj. 

Telefon 0749074663. (272318) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj prefabricat beton BPI 

neamplasat, panouri gard şipcă 

metalică 3x1m, panouri 2,5x1m 

pentru grilaje morminte, din fi er 

ornament, gratii, fi er recuperabil 

ţeavă 20x20; 30x30; 40x40; U la-

minat 40x50, maşină făcut gogoşi, 

sobă pe gaz. Tel. 0749278178. 

(272103) 

 • Vând centrală Ariston pentru pie-

se, 500 lei. 0726561232. (272232) 

 • Centrală la jumătate de preţ, 

funcţională, +3 calorifere, 2000 

lei. 0726561232. (272233) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (272234) 

 FELICITĂRI  

 • Familia Anghel 

urează dragului ei fiu şi nepot, 

Anghel Laurenţiu George, 

la împlinirea vârstei de 13 ani, 

sănătate şi o copilărie fericită. 

La mulţi ani! (272346) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 50 ani, doresc relaţie seri-

oasă cu o doamnă, 0746.839.494. 

(272146) 

 • Bărbat, 50 ani, pensionar, 

caut doamnă pentru căsătorie. 

0744809310. (272332) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Electrician şi instalator autorizat. 

Tel. 0741681727. (272174) 

 • Amenajări complete aparta-

mente şi spaţii comerciale. Tel. 

0741681727. (272175) 

 • Amenajări apartamente, insta-

laţii sanitare, electrice, montat 

uşi, parchet, balcoane, gresie, 

glet, zugrăveli, demolări etc. 

0746525531 (272287) 

 • Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971 

(272328) 

 CITAŢII  

 • Moştenitorii, cu domiciliul necu-

noscut, ai defunctului Gheorghe 

Anghel, decedat la data de 31 

august 2013, cu ultim domiciliu 

în municipiul Galaţi, str. Barboşi 

nr.35, bloc K3, ap.47, judeţul Galaţi, 

sunt citaţi pe data de 18 februa-

rie 2022, ora 9.00, la Societatea 

Profesională Notarială Sonia 

Tănase şi Asociaţii, cu sediul în 

municipiul Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.43 bis, pentru dezbaterea 

succesiunii susnumitului defunct. 

(272337) 

 DIVERSE  

 • Nechita Mihaela şi Nechita 

Gheorghe anunţă publicul intere-

sat asupra deciziei fi nale a APM 

Galaţi de încadrare fără evaluare 

de mediu a Planului Urbanistic 

de detaliu Spaţiu servicii profesi-

onale (croitorie) cu amplasamen-

tul în Galaţi, str. Nicolae Mantu 

nr. 29. Motivele care au stat la 

baza luării acestei decizii au fost: 

în conformitate cu HG nr. 1076/ 

2004, art. 11 şi luând în conside-

rare criteriile pentru determinarea 

efectelor semnifi cative potenţiale 

prevăzute în Anexa 1 a aceluiaşi 

act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezintă 

efecte probabile negative asupra 

factorilor de mediu şi asupra zonei 

din vecinătatea amplasamentului 

studiat; planul nu intră sub inci-

denţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 

privind regimul ariilor naturale 

protejate, conservarea habitate-

lor naturale, a fl orei şi faunei săl-

batice, aprobată cu modifi cări şi 

completări prin Legea nr. 49/2011, 

întrucât Draftul deciziei etapei de 

încadrare se afl ă postat pe site-

ul APM Galaţi http://apmgl-old.

anpm.ro/decizie_de_incadrare-

45613 (272347) 

 • VLAD PAVEL cu sediul in Loc. 

Piscu, Com. Piscu, Jud. Galati, 

Cod postal 807245, titular al pro-

iectului „Anexa gospodareasca a 

exploatatiei agricole parter – Corp 

C2”, anunţă publicul interesat 

asupra luarii deciziei etapei de in-

cadrare fara evaluarea impactului 

asupra mediului, de catre A.P.M. 

Galati, in cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului 

pentru proiectul „Anexa gospo-

dareasca a exploatatiei agricole 

parter – Corp C2”, propus a fi  

amplasat in extravilan, comuna 

Piscu, jud. Galaţi. Proiectul deci-

ziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl-old.anpm.ro/deci-

zia_etapei_de_incadrare-14276 

Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare pe adresa de 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 0236471009, in termen de 10 

zile de la data publicarii anuntu-

lui pe pagina de internet a A.P.M. 

Galati. (272351) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr.433 din 1969, pe numele Platon 

Georgeta, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul „Eternitatea”, 

sola-, parcela 34, rândul 4, locul 

2, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (272335) 

 • Pierdut Acord funcţionare nr. 

542/10.09.2021, A.I. Lentium Optic 

SRL. Se declară nul. (272339) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 52040/1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Robu Heda, apartament situat în 

cartier Ţiglina 2, bloc D4 ap.15. Se 

declară nul. (272345) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

cununii, împacă cupluri, ghiceşte, 

rezolvă orice. 0740771190. 

(272294) 

ANUNŢ
U.A.T.  Drăgușeni, titulară a proiectului „Amenajare accese 

auto și pietonale în sat Drăgușeni, comuna Drăgușeni, judeţul 

Galaţi – situat între drumul judeţean DJ251A la km 29+350, re-

spectiv la km 29+175 și drumul sătesc situat în partea de est, 

cu traseul aproximativ paralel cu cel al DJ251A”, anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Amenajare accese auto și pietonale în sat 

Drăgușeni, comuna Drăgușeni, judeţul Galaţi – situat între drumul 

judeţean DJ251A la km 29+350, respectiv la km 29+175 și drumul 

sătesc situat în partea de est, cu traseul aproximativ paralel cu cel 

al DJ251A ”, propus a fi  amplasat  în comuna Drăgușeni, judeţul 

Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pa-

gina de internet a autorităţii competente pentru protecţia me-

diului A.P.M.  Galaţi, apmgl.ampm.ro, la secţiunea Reglementări 

- Acordul de mediu - Documentaţii procedura EIA și EA - Memorii 

de prezentare 2021 și la U.A.T. Drăgușeni, cu sediul în comuna 

Drăgușeni, judeţul Galaţi.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării  

anunţului pe pagina de internet a APM Galaţi, pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro  sau prin fax la numărul 0236 471009.

PRF MP 001821

PRF PVL 000035

PRF PVL 000004
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DECESE  

• Sincere condoleanţe familiei în-

durerate la greaua suferinţă sufe-

rită prin pierderea celui care a fost 

tată şi socru, ing. CONSTANTIN 

BAŞCHIR. Domnul să-l odih-

nească în pace! Fam. Bosoancă. 

(272350)

 • Regretăm trecerea fulgeră-

toare în nefi inţă a unchiului, 

ing. NEGOIŢĂ CONSTANTIN, 

şi suntem alături de familie, 

soţ şi tată iubitor, sufl et blând 

şi credincios. Odihnă veşnică! 

Fam. Albu Teodor şi Maria. 

(272306) 

 • Cu durere în sufl et, 

familia anunţă decesul fulge-

rător al tatălui şi bunicului 

PARAŞCAN AUREL. 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Pogorârea Sf. Duh” (Ţiglina 

I). Înmormântarea va avea 

loc sâmbătă, 29 ianuarie,                   

ora 13.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. (272334) 

 • Colectivul Colegiului 

Medicilor Galaţi este alături 

de colega noastră 

în greaua suferinţă pricinuită 

de dispariţia soţului 

MATRIC CONSTANTIN 

TEODOR, 

plecat dintre noi mult 

prea devreme! Condoleanţe 

familiei! Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (272340) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

ne luăm rămas bun 

de la cel care ne-a fost soţ 

iubitor și tată devotat, 

MATRIC CONSTANTIN 

TEODOR, 

plecat dintre noi mult 

prea devreme! Dumnezeu 

să-l primească în Lumina Sa 

și să-l odihnească în pace! 

Trupul neînsufl eţit va fi  depus 

vineri, 28.01.2022, la Capela 

Bisericii Mavromol din Galaţi. 

Familia Matric. 

(272341)   

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 28 ianuarie 2022, 

se împlinesc şapte ani de când 

ai plecat la Domnul, dragul meu 

IONEL LAZĂR, 

ani de tristeţe, dor şi multe 

amintiri. Îl rog pe bunul 

Dumnezeu să aibă grijă 

de sufl etul tău bun. 

Soţia. (272300) 

 • Dragă nanule, 

IONEL LAZĂR, 

astăzi, 28 ianuarie 2022, 

la împlinirea a şapte ani de la tre-

cerea în nefi inţă, îţi aducem pios 

omagiu şi veşnică recunoştinţă 

pentru bunătatea, onestitatea, 

cinstea şi eleganţa cu care ne-ai 

călăuzit ca părinte spiritual şi ne 

rugăm la bunul Dumnezeu să-ţi 

lumineze calea şi să te aibă în 

paza Lui. M-a durut plecarea ta. 

Eram copil. Între timp am 

crescut, am terminat facultatea, 

am serviciu şi m-am căsătorit. 

Ai fi  fost mândru de mine. 

Îmi lipseşti şi mi-e dor de tine, 

nanule! Dormi în pace! 

Finii: Lidi, Geta, Iulian. 

(272301) 

 • Un moment de aducere aminte 

în memoria distinsului 

prof. ION DUMITRU, 

la doi ani de la deces. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia. (272336) 

Anunţ privind închirierea 

prin licitaţie publică a unui teren, 

proprietate privată a Municipiului Galaţi, 

situat în Str. Gării nr.8, nr.10

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denu-

mirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau 

adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – 

cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel: 0236/307.718, 

Fax : 0236/461.460, E-mail: contracte.teren@primariagalati.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul închirierii, în spe-

cial descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e 

oferit închirierii:  

Teren intravilan, în suprafaţă de 468 mp, situat în STR. GĂ-

RII NR.8, NR. 10 se identifi că în cartea funciară a municipiului 

nr. 112054, nr. cadastral 112054. Conform Certifi catului de 

Urbanism nr. 1332/21.10.2021 terenul se închiriază  în scop 

agricol, cu destinaţia de grădină.  Terenul aparţine domeniului 

privat. Închirierea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform 

Hotărârii Consiliului Local nr. 699/21.12.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc 

în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele in-

teresate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la 

sediul Primăriei Municipiului Galaţi;

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din 

cadrul concedentului, de la care se poate obţine un exemplar 

din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, str. 

Domnească, nr. 54, judeţul Galaţi;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 

exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu 

numerar la casieria Primăriei Municipiului Galaţi;

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 03.02.2022, 

ora 14.00.

4. Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare 

Petru Eugen sau Mihai Cristina

4.1. Data limită de depunere a ofertelor:11.02.2022, ora 

14.00. 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Mu-

nicipiului Galaţi, str. Domnească, nr.54, Registratura Generală, 

judeţul Galaţi;

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare 

ofertă: un exemplar 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de 

deschidere a ofertelor: 15.02.2022, ora 15.30, la sediul Primă-

riei Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, str. Domnească, nr. 

54, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau 

adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea liti-

giilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribu-

nalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galaţi, tel: 

0236/412130, email: tr-galaţi-comunicare@just.ro.

PRF MP 001822

 LICITAŢII  
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1596  u Încetează din viaţă 
FRANCIS DRAKE (n. 1540), 
navigator britanic, care în 
perioada 1577-1580 a efectuat 
ocolul Pământului, primul după 
cel realizat de Magelan.
1811  u Se naşte IOAN MAIORESCU 
(m. 1864), filolog.
1834  u Se naşte, la Vârlezi, jud. 
Galaţi, ALEXANDRU CERNAT (m. 
1893), general, om politic.
1887  u * Se naşte ARTHUR 
RUBINSTEIN (m. 1982), pianist 
american de origine poloneză, 
unul dintre marii pianişti ai lumii.
* Trupa germană a lui Maurice 
Morisson a prezentat, la Galaţi, 
spectacolul cu piesa ”Richard al 
III-lea”, de W. Shakespeare.
1889  u Se naşte MARTHA 
BIBESCU (m. 1978), prozatoare, 
membră a Academiei  Regale 
din Belgia, laureată cu Premiul 
Academiei Franceze.
1898 u Încetează din 
viaţă ALEXANDRU 
FLECHTENMACHER (n. 1823), 
compozitor, dirijor, pedagog, 
primul director al Conservatorului 
din Bucureşti - înfiinţat în 1864.
1931 u Încetează din viaţă HENRI 
MATHIAS BERTHELOT (n. 1861), 
general francez, membru de 
onoare al Academiei Române.
1943  u Se naşte FLORINA CERCEL 
(m. 2019), actriţă de teatru şi 
film, laureată cu Premiul UNITER.
1952  u Se efectuează o reformă 
bănească, prin care conţinutul 
acoperirii în aur a monedei 
naţionale, leul, se ridică la 
0,00794346 g de aur fin.
1972 u Încetează din viaţă DINO 
BUZZATI (n. 1906), scriitor, pictor 
italian.
1992  u Încetează din viaţă ION 
VLAD (n. 1920), sculptor, membru 
de onoare al Academiei Române. 
Din 1965, stabilit în Franţa.
2002  u Încetează din viaţă 
ASTRID LINDGREN (n. 1907), 
scriitoare suedeză de literatură 
pentru copii.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, vor fi  și nori, și soare. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 7 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la -3 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 11 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 73 la 

sută.   . surse online
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sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară”, 
“Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea”, “Mai aproape de Răsărit”, 
“România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
“Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi”, “Elemente de port 
popular românesc”, “De la taste, la tastatură”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti) Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Boholţ, colţ de rai”, 
“Tezaur Episcopia Tulcii”, “Icoană Bizantină”, 
“La lumina opaiţului”. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic “Sfântul Ierarh Ioan Gură 
de Aur” - expoziţia “135 de ani de la naşterea 

preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Curiozităţi din lumea moluştelor”,  
“Flori subterane din România”, “Lumea 
colecţionarilor de natură”. Program: miercuri, 
joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare între 
orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u Luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Parvoviroza, între 
cele mai cunoscute 
şi periculoase boli virale

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de animale! Şi astăzi 

vom încerca să vă fi m de folos cu sfaturi utile 

pentru sănătatea prietenilor necuvântători. Aşa 

cum am promis, vom continua tema începută 

săptămâna trecută în care arătam că virusurile 

reprezintă pericole de care trebuie să vă 

protejaţi animalele de companie. Iar una dintre 

cele mai cunoscute şi mai periculoase boli 

virale este parvoviroza. Cu sprijinul Anamariei 

Dandeş, coordonator „Oameni de bine - pentru 

oameni și animale“, grup de iniţiativă locală 

constituit la sugestia Animal Society, în cadrul 

proiectului pe care îl desfășoară la Galaţi, vă 

oferim informaţii preţioase de la dr. Silvia Tiolan, 

medic veterinar.

Simptomele parvovirozei
În parvoviroză, aceasta fi ind o 

boală care afectează puii de câine, 
produsă de un virus foarte rezistent, 
simptomele sunt: apatie, letargie, 
vomă, diaree, deshidratare. Fiind 
o afecțiune caracterizată printr-o 
infl amație generalizată a tractului 
gastro-intestinal, simptomele pe 
acest segment sunt foarte grăitoa-
re: animalul refuză apa, mâncarea, 
se usucă pe picioare în decursul a 
câteva ore, iar de cele mai multe ori 
fecalele sunt sangvinolente.

Odată ajuns la medic, anima-
lul se izolează, se instituie urgent 
tratament pentru prevenirea des-
hidratării, prin administrarea de 
fl uide intravenos, secondat de an-
tibiotice, care să limiteze dezvol-
tarea infecţiilor bacteriene secun-
dare. Boala este comună, extrem 

de contagioasă şi, din păcate, cu 
mortalitate ridicată.

Severitatea acestei boli variază 
de la individ la individ, în funcție 
de statusul anticorpilor maternali, 
stres sau alte afecţiuni. „Sunt ca-
zuri de debut moderat al bolii, dar 
și de moarte subită. Prevenirea răs-
pândirii bolii este vitală, întrucât 
virusul poate supraviețui în mediu 
luni de zile - se recomandă folosirea 
dezinfectanților de profi l, efi cienți 
pe virusuri, care să distrugă virusul 
din cuibul câinelui bolnav; trebuie 
igienizate temeinic cușca, patul, bo-
lurile de mâncare, încăperea și tot 
spațiul animalului diagnosticat po-
zitiv“, subliniază dr. Silvia Tiolan.

Experienţă
„Activez în cadrul adăpostu-

lui «Ajutați-l pe Lăbuș» Galați și, 

din păcate, m-am confruntat de 
multe ori cu această boală. Este 
imperios necesar să fi e observați 
îndeaproape toți puii care nu au 
terminată schema de vaccinare. 
Aceasta nu poate debuta fără o 
deparazitare internă a puilor ca 
la carte - e un aspect hotărâtor 
în imunizarea cățeilor. Orice 
schimbare de stare - puii sunt în 
general plini de energie, jucăuși 
- modifi care a apetitului, trebu-
ie luată în serios și puii imediat 
izolați, programată o vizită la 
medicul veterinar și testarea 
acestora. Din experiența pe care 
o am, cu cât am început mai re-
pede tratamentul, forma de par-
voviroză a fost una mai ușoară, 
fără scaune sangvinolente sau 
vomă excesivă“, ne-a explicat 
Anamaria Dandeş.   .
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Pan M. Vizirescu (1903-2000)

Scriitorul Pan (Pantelimon) 
M. Vizirescu s-a născut pe 
16 august 1903, în satul 
Brăneţ, judeţul Olt. A absolvit 
Facultatea de Litere și Filosofi e a 
Universităţii București în 1929, 
iar în 1938 a devenit doctor 
în litere și fi losofi e, cu teza 
„Poezia specifi cului naţional“. 
După o carieră didactică la 
licee din Cernăuţi (1930-1937) şi 
București (1937-1939), a condus, 
din 1939, „Curierul Serviciului 
Social“. A fost apoi redactor la 
Direcţia Presei a Ministerului 
Propagandei (din 1940) şi 
director de cabinet în același 
minister (până în 1944). A fost şi 
director al revistei „Muncitorul 
român“ - organul de presă al 
Ministerului Muncii.

A debutat, în 1922, în 
„Universul literar“, cu schiţa 
„Sfârșit duios“, semnată cu 
pseudonimul Dela Bîrsa. 

A colaborat la revistele „Facla“, 
„Bilete de papagal“, „Viaţa 
literară“, „Revista Fundaţiilor 
Regale“, „Gândirea“, „Curentul“ 
ș.a. Debutul editorial a fost 
reprezentat de volumul „Poezia 
noastră religioasă“ - apărut în 
1943. A mai publicat: „Poeme“, 
„Sunet peste culmi“, „Călătorie 
de taină“.

În 1945, a fost condamnat 
la muncă silnică pe viaţă, 
împreună cu alţi mari ziariști, 
printre care Nichifor Crainic 
şi Pamfi l Șeicaru. Nu a făcut 
totuși detenţie, rămânând în 
casa părinţilor din Slatina până 
în 1967.

După 1990, a publicat două 
volume de versuri, „Prinos de 
lumină și har“ și „Mi se oprise 
timpul“, o piesă de teatru, „Liga 
oamenilor cinstiţi“, şi un volum 
de portrete literare, „Coloane 
care cresc necontenit“.

Pan M. Vizirescu a fost 
ultimul reprezentant al 
„Gândirii“ lui Nichifor Crainic și 
al curentului gândirist ortodox 
tradiţionalist. În această 
calitate, a pus bazele noii serii 
a revistei „Gândirea“, apărută 
după 1990, al cărei director 
onorifi c a devenit.

A încetat din viaţă pe 27 
ianuarie 2000. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

113 CM

186 CM

230 CM

- 26 cm

- 22 cm

- 17 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

229 CM

190 CM

160 CM

- 17 cm

- 13 cm

- 9 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 3 ianuarie 1904 și-a 

început apariţia, la Șimleu 

Silvaniei, judeţul Sălaj, revista 

săptămânală „Gazeta de 

Duminecă“. Propietar-editor era 

Ioan P. Lazăr, iar redactor, Ion 

Pop-Reteganu. În primul număr, 

redacţia a publicat editorialul 

„Cuvântul nostru“, din care 

reproducem câteva fragmente:

„Dușmanul cel mai mare al 
omenimei în general și al unui 
popor în special este lipsa de cul-
tură, nestiinţa. Din contră, cultu-
ra și stiinţa formează bazele de 

existenţă ale unui popor. Cultura 
deșteaptă la conștiinţă, întinde 
prosperitate, asigură libertate, 
iar în limbă și literatură se reo-
glindează viaţa popoarelor. Pen-
tru lămurirea acestui adevăr nu 
trebuie să mergem departe. Este 
de ajuns să privim în jurul nostru, 
între străinii care ne încunjură, 
și vom afl a că toţi dau înainte. Ei 
progresează pe terenul cultivării 
pământului, pe terenul creșterei 
vitelor, pe terenul meșteșugurilor 
și neguţătoriei, pe terenul în-
văţăturii poporului, pe terenul 
bisericesc, școlar și cultural. Cu 
un cuvânt, dau înainte pe toate 
terenele, care duc la bunăstarea 
masei mari a poporului, și prin 

aceasta la înfl orirea marelui corp 
al naţiunei lor. Aici trebuie să 
stăm și să ne punem întrebarea: 
oare noi, românii, cu deosebire în 
părţile de miazănoapte ale rega-
tului, pentru ce stăm pe loc? Pen-
tru ce nu înaintăm pas de pas cu 
străinii în apropierea cărora tră-
im? N-avem noi bărbaţi luminaţi? 
Suntem mai slabi la înger ca alte 
neamuri? Ce ne lipsește deci și ce 
ar fi  de făcut, ca să ne trezim din 
această amorţeală? Acestea sunt 
tot atâtea întrebări, asupra cărora 
trebuie să medităm cu seriozitate 
demnă de cauză (...)“.

După șapte ani de apariţie, re-
vista și-a încetat activitatea pe 18 
ianuarie 1911. .

presă
Publicaţii periodice

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Afl aţi o veste care s-ar putea să 

vă schimbe concepţia despre 

acumulările materiale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi preocupat de relaţiile 

sentimentale şi doriţi să faceţi 

schimbări pe acest plan. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi plin de idei şi daţi dovadă 

de ingeniozitate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfatul pentru astăzi este să 

alegeţi să faceţi treburi de rutină.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O rudă vă oferă un ajutor 

fi nanciar neaşteptat, ca să puteţi 

intra în afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să trataţi cu 

seriozitate responsabilităţile pe 

care trebuie să vi le asumaţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă pregătiţi pentru o călătorie 

importantă, care vă poate ajuta 

mult pe plan profesional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să vă faceţi bine 

socotelile, să nu risipiţi banii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă preocupă ideea de a porni o 

afacere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Afl aţi că urmează să primiţi o 

sumă importantă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi foarte hotărât, dar vă 

recomandăm să nu vă grăbiţi, 

pentru că puteţi să greşiţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile.

horoscop
28 ianuarie

fi lmul zilei
VNERI, 28 IANUARIE 

JASON BOURNE 
PRO TV. ora 22,15, acţiune, thriller, 2016, SUA

  Cu: Matt Damon, Alicia Vikander, Tommy Lee Jones  u

Jason Bourne şi-a recăpătat memoria, dar asta nu înseamnă că cel mai bun agent 
din corpul de elită al CIA ştie totul. Au trecut 12 ani de când Bourne a operat ultima 
dată în umbră. Dar are încă multe întrebări la care să răspundă. În mijlocul unei lumi 
turbulente afectate de criză economică şi război cibernetic, Jason Bourne reapare în 
mod neaşteptat când Nicky Parsons revine din trecut cu informaţii vitale despre el.  

Cotele apelor Dunãrii
din 27 ianuarie

Revista săptămânală 
„Gazeta de Duminecă“

PRF PVL 000022
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Gălăţeanul care 
a primit Joker 
la MasterChef

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Sosul salvator. 
„Atuurile mele sunt experienţa 
internaţională pe care am 
dobândit-o şi personalitatea mea“, 
mărturisea, înainte de etapa 
confruntărilor la MasterChef, 
gălăţeanul Răzvan Tiberiu Radu, 
despre care aţi putut afl a tot din 
Tv Mania. Când a ridicat cutia sub 
care se ascundeau ingredientele 
cu care trebuia să gătească, 
optimismul i-a pălit: „Cuscus nu 
am făcut în viaţa mea. Nici măcar 
nu ştiu unde are oasele nenorocirea 
asta de peşte“. Era un calcan pe 
care se pregătea să-l facă la tigaie cu 
sos de ardei dulce-acrişor. „Răzvan, 
opreşte-te! Să nu mai faci aşa 
ceva“, i-au strigat chefi i când l-au 
văzut cum se chinuia cu un cuţit 
să deschidă capacul unui borcan. 
Cuscusul a fost un dezastru, nici 
nu a mai ajuns în farfuria din 
care gustau chefi i. „Cuscus nu 
am gătit niciodată, n-am mâncat, 
nici nu ştiam ce gust are. Era o 
mizerie, nu era comestibil. N-am 
căzut pe subiect, chef!“, a încercat 
să se scuze gălăţeanul. Tocmai îşi 
scosese şorţul MasterChef, gata să 
părăsească emisiunea, dar a primit, 
pe neaşteptate, o şansă: jokerul 
lui chef Radu Dumitrescu. Acesta 
îl aduce la o ultimă confruntare 
pentru un loc în echipa 
competitorilor! „Am dat battle-
passul efectiv pentru sosul acela. 
Cu un pic de balans şi de aciditate, 
sosul acela poate fi  îmbuteliat la 
borcane şi vândut. A fost perfect!“, 
şi-a explicat chef Dumitrescu 
decizia.   .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pui copt 
cu unt aromat

INGREDIENTE. 100 grame de unt, 2-3 

crenguţe de salvie, rozmarin şi cimbru proaspete sau 

câte o linguriţă din fi ecare, uscate, o lămâie, 6 căţei de 

usturoi, sare şi piper. 

PREPARARE. Pisăm în mojar trei căţei de 

usturoi, împreună cu cimbru, rozmarin şi salvie, coajă 

de lămâie, sare şi piper. Apoi amestecăm ierburile cu 

untul. Ungem puiul cu unt şi înăuntru, şi pe dinafară! 

În interiorul puiului, băgăm o lămâie întreagă, pe care 

am înţepat-o de vreo zece ori, câţiva căţei de usturoi şi 

nişte crenguţe de cimbru şi salvie. Îl băgăm în cuptorul 

încins, la foc mic, pentru vreo două ore. Din când în 

când, se unge cu untul topit din tavă.  . A.F.

Un obiect care 
„nu ar trebui să fie posibil“, 
descoperit în Calea Lactee
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Astronomii australieni au 

descoperit un obiect ciudat, 

care se roteşte în Calea Lactee 

şi, potrivit specialiştilor, nu 

seamănă cu nimic observat 

anterior, conform unei lucrări 

ştiinţifi ce publicate în cea mai 

recentă ediţie a revistei Nature, 

informează miercuri agenţia de 

presă AFP, preluată de Agerpres.

Obiectul, observat pentru pri-
ma dată de un student care stu-
dia pentru lucrarea de licenţă, 
emite radiaţii electromagnetice 
puternice, de trei ori pe oră. Un-
dele sunt emise la fi ecare 18,18 
minute, a explicat astrofi ziciana 
Natasha Hurley-Walker, care a 
observat fenomenul cu ajuto-
rul unui uriaş radiotelescop de 
joasă frecvenţă, din regiunea 
australiană numită „Outback“, 
afl ată la mare distanţă de zonele 
populate.

Deşi există şi alte obiecte în 
Univers care emit variaţii ra-
dio regulate, cum ar fi  pulsarii, 
această frecvenţă nu a fost nicio-
dată observată înainte, a explicat 
ea. Descoperirea acestui obiect 
a fost „un pic înfricoşătoare“, a 
adăugat ea, „pentru că nu există 
nimic pe cer care să fi e cunoscut 
şi să facă aşa ceva“.

Echipa a stabilit că obiectul 
se afl ă la aproximativ 4.000 de 
ani-lumină de Pământ, că este 

incredibil de luminos şi are un 
câmp magnetic extrem de pu-
ternic. Însă, multe alte mistere 
rămân de dezlegat. „Dacă faceţi 
toate calculele, descoperiţi că nu 
ar trebui să aibă sufi cientă putere 
pentru a produce astfel de unde 
radio, la fi ecare 20 de minute. Pur 
şi simplu, nu ar trebui să fi e posi-
bil“, a declarat Hurley-Walker.

Obiectul ar putea fi  un mag-
netar cu perioadă ultralungă, un 
fenomen teoretizat de cercetă-
tori, dar niciodată observat, sau 
o pitică albă, o stea îmbătrânită 
cu o temperatură la suprafaţă de 

două ori mai ridicată decât cea a 
Soarelui. „Dar şi aşa este destul 
de neobişnuit“, a subliniat astro-
fi ziciana. „Cunoaştem doar un 
singur pulsar pitică albă, nimic 
la fel de important ca acesta. De-
sigur, ar putea fi  ceva la care nu 
ne-am gândit niciodată. Ar putea 
fi  vorba despre un obiect complet 
nou“, a adăugat specialista.

Echipa de cercetare a reuşit 
să observe semnalul pe o gamă 
largă de frecvenţe. „Acest lucru 
semnifi că faptul că trebuie să 
fi e un proces natural, că nu este 
un semnal artifi cial“, a dat asi-

gurări cercetătoarea, când a fost 
întrebată dacă acest semnal radio 
puternic şi coerent din spaţiu ar 
fi  putut fi  trimis de o altă formă 
de viaţă.

Următorul pas pe care oame-
nii de ştiinţă intenţionează să 
îl facă este acela de a căuta mai 
multe astfel de obiecte stranii în 
Univers. „Alte detecţii le vor in-
dica astronomilor dacă este vorba 
despre un eveniment punctual 
rar sau despre o vastă populaţie 
nouă, pe care nu am observat-o 
niciodată înainte“, a completat 
Hurley-Walker. .

OBSERVAŢIE A ASTRONOMILOR AUSTRALIENI , MISTER

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Maşina zburătoare slovacă Air-
Car a obținut prima undă verde 
pentru a zbura, odată cu obţi-
nerea certifi catului de navigabi-
litate eliberat de Autoritatea de 
Transport din Bratislava, a anun-
ţat această instituţie publică din 
Slovacia, informează AFP.

„Certifi carea AirCar deschide 
uşa producţiei în masă de maşini 
zburătoare extrem de efi ciente“, 
a declarat Stefan Klein, fondator 
şi CEO al KleinVision, compania 
care a proiectat şi produs acest 
avion hibrid, jumătate maşină, 
jumătate avion. „Aceasta este o 

confi rmare ofi cială a capacităţii 
noastre de a transforma defi nitiv 
călătoriile pe distanţe medii“, a 
afi rmat el, citat într-un comuni-
cat. În aviaţie, termenul „distan-
ţe medii“ corespunde rutelor de 

sub 2.000 de kilometri. AirCar a 
efectuat primul zbor interurban 
în iunie 2021. Propulsat de un 
motor BMW de 1,6 litri, aparatul 
poate să decoleze de pe o pistă de 
300 de metri lungime. Zburând 

cu 170 km/h, autonomia sa este de 
1.000 de kilometri. Transforma-
rea automată de la maşină la avi-
on, controlată printr-un singur 
buton, durează doar trei minute, 
potrivit producătorului.

Pentru a obţine certifi carea, 
aeronava a fost supusă la 70 de 
ore de teste de zbor şi la peste 200 
de decolări şi aterizări, a precizat 
KleinVision, care trebuie să obţi-
nă, de asemenea, certifi catul de 
tip al aeronavei, pentru începerea 
exploatării comerciale a aparatu-
lui său.

Pentru aeronavele civile, acest 
certifi cat este eliberat în Europa 
de Agenţia Europeană pentru Si-
guranţa Aviaţiei (AESA).   .

Slovacia
O mașină zburătoare a primit acordul de a decola

Obiectul se afl ă în Calea Lactee, u

la o distanţă de mii de ani lumină 

faţă de sistemul nostru solar



CSM ARCADA 

S-A DISTANŢAT 

ÎN FRUNTEA 

CLASAMENTULUI 
VOLEI. Primele trei runde din 

returul campionatului Diviziei A1 de 

volei masculin au fost favorabile 

multiplei campioane CSM Arcada 

Galaţi, care a profi tat şi de rezultatele 

contracandidatelor.  > pag. 08

A DOUA ZI 

CU PESTE                     

30.000 DE NOI 

INFECTĂRI
COVID-19. În ultimele 24 de 

ore, în România au fost raportate 

peste 30.000 de noi cazuri de 

COVID-19, după ce în ziua anterioară 

a fost stabilit un record absolut, de 

34.255 de îmbolnăviri.  > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 ianuarie 2022

4
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

4  vineri

24 - 29 ianuarie 2022
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 A povestit şi cum a reuşit să treacă peste cele mai grele momente din viaţa lui u

’
Prefer așa chestii 

fugitive, cu cine 

merită. Aproape că 

mi-am băgat în cap 

că la un an, doi, 

oricum se termină

MIHAI TRĂISTARIU
cântăreţ

04IT&C
Google pregătește 
un nou dispozitiv cu 
platformă Google TV

05sexologie
Afl ă ce metodă 
contraceptivă 
ţi se potriveşte

Mihai
Trăistariu, 
dezvăluiri 
după şapte ani 
de la despărţire
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ISTORIA A ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Palatul Comisiei Europene a 

Dunării – evacuat la începutul 

războiului – a fost  ţinta predilectă 

a tunurilor Krupp ale Armatei a 

3-a bulgare. Apropo, şi sub Carol 

I, rege cu ascendenţă germană, 

România achiziţionase tunuri 

Krupp, iar senatorul Gheorghe 

Fernic, proprietarul Şantierului 

Naval, fusese trimis de premierul 

Brătianu la patronii Concernului 

Krupp, cu care gălăţeanul se 

împrietenise, ca să reuşească  

să cumpere oţel şi tuburi de 

cartuşe pentru noi, dar importul 

a fost blocat de coruptul general 

Dumitru Iliescu! 

Crimă premeditată 
sau doar soartă crudă? 

Scria institutorul Dimitrie Faur în 
capitolul “BOMBARDAREA SPITALE-
LOR” din monografi a sa “Galaţiul nos-
tru. Însemnări istorice şi culturale”, 
editată în anul 1924: “Bombardarea 
oraşelor deschise (însă “deschis” ar fi  
însemnat, obligatoriu,  şi retragerea 
armatei noastre – n.red,) nu e îngă-
duită de codul războiului. Fapta lor 
este o crimă, care va rămâne veşnic 
pe numele de german./ Duşmanii nu 
ś au mulţumit numai să îngrozească 
populaţia paşnică a oraşelor, omo-
rând cu bombe din aeroplan sute de 
oameni nevinovaţi şi atâţia copii plă-
pânzi cari ar fi  găsit cruţare şi în faţa 
canibalilor. / Neputând să-şi înfrâneze 
pornirile lor sălbatice, ś au apucat să 
bombardeze chiar spitalele. /Astfel în 
ziua de 28 septembrie 1917, baterii-
le duşmane de peste Dunăre, de pe 
dealul Bugeac (al comunei Garvăn, 
înălţime 280 m. – n.red.), au deschis 
un bombardament violent aupra 
oraşului Galaţi – şi au fost multe de 
acestea. / Până aici, principiile războ-
iului pot găsi o explicaţie. / Dar obiec-
tivul principal al bombardamentelor 

a fost spitalul de răniţi organizat în 
institutul călugăriţelor franceze “No-
tre Dame de Sion” (s.n.) asupra căruia 
au tras 32 de proiectile de 150 m.m. 
/ În spital, întinşi pe patul suferinţei 
se găseau eroii noştri. S ár putea uita 
aceasta?”

    În spital zăceau eroii noştri, dar 
şi prizonieri germani şi bulgari răniţi, 
250 de copii, 250 de bolnavi şi 120 de 
membri din personalul  medical şi 
preoţesc – menţiona în lucrarea sa 
despre Misiunea Medicală franceză is-
toricul Jean Noel Grandhomme. Şi zi-
aristul George Munteanu, directorul 
cotidianului gălăţean “Reacţiunea”, 
se inspira din cartea institutorului, 
reluând, în monografi a sa “Galaţii 
în timpul Marelui Răsboiu” ideea cri-
mei intenţionate prin bombardarea 
pensionului-spital.

Unele aprecieri logice 
la nepotrivirile de fapte

Într-adevăr, bulgarii răzbunaseră 
cu duritate nejustifi cată, la Turtuca-
ia şi în Dobrogea, cucerirea Armatei 
Române, din 1913, a Bulgariei, deşi ro-
mânii s-au purtat atunci omenos cu 
învinşii!  În “cazul” Notre Dame cred 
că trebuie ţinut însă seama şi de faptul 
că tunurile Krupp bulgăreşti de cali-
bru mediu băteau Galaţiul de la peste 

18 km depărtare, peste fl uviu, de pes-
te dealurile Bugeacului  (280 m înălţi-
me) din Garvăn, iar unele proiectile îşi 
puteau pierde pe parcurs din energia 
cinetică. Obuzierul Krupp de 105 mm 
calibru atingea, de pildă, doar 6.300 
m, conform site-ului Romania milita-
ry. Tunul francez Schneider calibrul 
155, cam acelaşi calibru cu tunurile 
bulgarilor, bătea până la 17 km, con-
form GlobalSecurity.org. Chiar ziaris-
tul Munteanu relata o întâmplare din 
Galaţi, când, în vara 1917, un proiectil 
a pătruns printr-o fereastră deschisă 
şi a aterizat taman... în pătucul unui 

prunc, fără ca măcar să îl trezească. 
Mai degrabă ţinta fusese nu spitalul, 
cu soldaţi oricum deja răniţi, ci Carti-
erul General al Armatei Ruse țariste, 
instalat în Palatul Comisiunii Euro-
pene a Dunării, evacuat la începerea 
războiului (acum, sediul central al 
Bibliotecii judeţene). Ruşii erau bom-
bardaţi pentru că ei apărau întregul 
curs al malului stâng al Dunării de 
la Brăila la Chilia (iar bulgarii o fă-
ceau de pe celălalt mal): un martor 
ocular al vremurilor, Nicolae Petro-
vici, viceprimar de Brăila în perioada 
ocupaţiei (“Brăila sub Ocupaţiune 23 
Decembrie 1916 – 10 Noiembrie 1918”, 
Editura Istros Brăila, 2018, după volu-
mul scos la Tipografi a Românească în 

1939), pomenea chiar de un colonel 
neamţ care recunoştea:  “Numai na-
ivii, zicea el, pot să creadă că Galaţii 
pot fi  uşor cuceriţi”.

    Traseul obuzelor bulgăreşti 
trecea peste pension şi acestea au dis-
trus Comandamentul militar ţarist. 
Bombardamentul Palatului a fost pe 
27 septembrie, deci cu o zi înainte de 
bombardarea spitalului! Voiau oare 
bulgarii să se asigure că îi tocaseră 
compet pe ruşi?  Oricum, poate fi  
invocat şi... tirul prost: tot Petrovici 
scria că bulgarii făcuseră şi greşeli 
elementare, bombardând chiar pe... 

aliatul lor german, care ocupase Bră-
ila! Brăilenii veniseră chiar în dele-
gaţie la Garvăn, ca să ceară oprirea 
bombardamentului. La articolul meu 
precedent, un cititor a venit cu un 
comentariu: cu ipoteza, pe care am 
susţinut-o şi eu, pornind de la urmele 
de fortifi caţii rămase: „Cred că tunu-
rile Krupp erau amplasate în stânga 
punctului numit «Lăţime» al şoselei  
Garvăn  - I.C. Brătianu, într-o ultimă  
înălţime a Munţilor Măcin, deasupra 
bălţilor Sălcuţa-Lăţime. Se mai văd și 
astăzi amplasamentele betonate ale 
tunurilor.

Adaptări disperate: 
trenuri sanitare la Galaţi

Studiind activitatea Misiunii Fran-
ceze, mi-am permis să merg, „lătu-
riş”, şi pe alte subiecte îngemănate. 
Ziaristul George Munteanu pomenea 
în cartea sa şi despre prezenţa, lângă 
Atelierele CFR de care răspundea in-
spectorul Victor Mişicu, a două tre-
nuri-sanitare, comandate de doamna 
Oteteleşanu (posibil patroana, în Bu-
cureştiul din care se refugiase acum 
la Galaţi, a celebrei terase a boemei 
scriitorilor şi plasticienilor) şi doamna 
Radu Mihai, care mai înainte organi-
zase, în triajul din Gara Tecuci, un 
tren-orfelinat greu de încălzit. Cele 
două doamne se refugiaseră, la un 
bombardament, în tranşeea Atelie-
relor. Atunci fusese rănit şi un mun-
citor, care avea chiar să moară apoi 
în spitalul de la “Vasile Alecsandri„. 
Muncitorii refuzaseră ordinul de a se 
retrage la Iaşi (semnaseră, „pe propria 
răspundere”, 12 maiştri) – şi-ar fi  lăsat, 
desigur, bunuri realizate într-o viaţă. 
Şefi i Misiunii Militare britanice, ge-
neralul Candole, şi colonelul  Lawson 
Butzkopfski Billington – maestru în 
refacerea materialului rulant de la 
noi şi din Rusia, spuseseră lui Mişicu, 
cu mare admiraţie, că nicăieri nu 
mai pomenise oameni lucrând şi sub 
bombardamente – mai menţionase 
ziaristul Munteanu! ,

MISIUNEA SANITARĂ FRANCEZĂ ÎN “MARELE RĂSBOI” (11) , REPERE

ÎÎÎÎntrebări fireştiş
la întâmplări nefireşti

Soldaţi români căzuţi în crâncenele lupte Soldaţi români căzuţi în crâncenele lupte   uu
de la Turtucaiade la Turtucaia

Carnagiul de la TurtucaiaCarnagiul de la Turtucaia  uu
 din 28 august 1916  din 28 august 1916 foto Historiafoto Historia

Prizonieri Centrali şi internaţi civili în România   u
foto Radio Europa Liberă Moldova
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patrimoniu imaterial
Vânătoarea de trufe este acum pe lista UNESCO

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Lista de patrimoniu imaterial 
a UNESCO își propune să crească 
vizibilitatea tradițiilor și obiceiu-
rilor din întreaga lume, iar acum 
a venit momentul ca vânătoarea 
de trufe să facă parte din această 
listă.

Pentru a fi  înscris pe listele 
UNESCO ale Patrimoniului mon-
dial, devenind astfel un bun al 
moștenirii culturale a planetei, 

este nevoie de candidatura unui 
stat care posedă, găzduiește și 
protejează bunul respectiv. Dosa-

rul este analizat apoi de o comisie, 
iar experții vizează în primul rând 
autenticitatea bunului înscris.

“Vânătoarea de trufe și 
extracție în Italia: cunoștințele și 
practicile tradiționale” este acum 
ofi cial pe lista UNESCO a patri-
moniului cultural imaterial. Ho-
tărârea a fost anunțată la sfârșitul 
anului trecut, după o decizie a Co-
mitetului interguvernamental al 
UNESCO.

Și în România se practică vâ-
nătoarea de trufe, în special în 

Transilvania, unde mai mulți 
operatori turistici oferă pachete 
de weekend, care includ vânătoa-
rea propriu-zisă (pe jos sau pe cai), 
cazare și masă.

Trufele sunt obișnuite în meni-
urile restaurantelor, fi e sub formă 
de ulei, deshidratate sau folosite 
ca decor pentru anumite feluri de 
mâncare. Trufele nu se mănâncă 
pur și simplu, ci sunt folosite ca 
un condiment, fi ind puse pe dife-
rite feluri de mâncare în feliuțe 
subțiri sau rase fi n.  ,

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Suedia deja a implementat 
acest nou concept prin susținerea 
programului Drinkable Country, 
unde experții în alcool servesc 
băuturi realizate din ingrediente 
locale, de sezon.

Mai mult, conceptul îi implică 
și pe clienți, care împreună cu 
ghizii locali, merg să colecteze 
fructe de pădure sau verdeață 
pentru a le amesteca în băutu-
rile lor. În acest moment, sunt 
14 locuri în întreaga țară unde 
există un astfel de bar în natură, 
folosindu-se ingredientele locale. 
Practic, alături de Biroul de tu-
rism al Suediei, au mapat locurile 
de campare din țară, iar acolo se 

găsesc și barmanii care nu doar 
pregătesc cocktailurile, dar și 
povestesc despre experiența de 
foraging.

Toată experiența este o 
defi niție practică a cuvântului 
suedez “allemansrätten”, care 
înseamnă dreptul de a avea acces 
la domeniul public, “atât timp cât 
nu deranjezi și nu distrugi, ești bi-
nevenit să te bucuri de natură cât 
dorești”, după cum menționează 
Biroul de Turism al Suediei.

Și la Londra s-a deschis un ast-
fel de loc, la Native în cartierul 
Mayfair, unde cocktailul Alga 
martini este făcut cu fenicul ma-
rin pe care co-proprietara barului 
îl adună din oceanul de lângă casa 
ei din Essex. La fel se întâmplă și 
cu celelalte ingrediente din cock-

tailuri, cătină, fl orile de câmp și 
ceaiurile din plante fi ind tot din 
producția naturii, nu cumpărată 
de la un distribuitor.

Și în București există un loc 
unde se pune accent pe pro-
duse locale, adunate chiar de 
barman.

În lumea bucătarilor, trendul 
acesta deja există sub denumirea 
“from farm to table”, adică resta-
urantele care au propria grădină 
de legume și fermă de animale. 
Această inițiativă are acum și 
sprijinul Uniunii Europene, iar 
cei interesați pot primi fi nanțare 
pentru a-și crea grădini speciale 
din care apoi să folosească ali-
mentele pentru a le găti și vinde 
la restaurantul propriu, potrivit 
urban.ro.   ,

ARTA MIXOLOGIEI ȘI A PLANTELOR, UN NOU TREND ÎN BARURI , BĂUTURI

 Prăjitură 
grecească 
cu foi de 
plăcintă 
şi iaurt 

(Lemonopita)
    INGREDIENTE. u Pentru 
prăjitură: 8 foi de plăcintă, 4 ouă, 
coajă rasă de lămâie, 1 lingură suc
de lămâie, 1 cană iaurt grecesc, 
½ lingură praf de copt, 1 cană 
zahăr, unt; Pentru sirop: 1-2
căni sirop de zahăr, coajă rasă de
lămâie.

PREPARARE. u Pune foile de 
plăcintă într-un vas de copt 
şi lasă-le la cuptor 20 minute 
la 1700C. Scoate-le din cuptor, 
mărun ţeşte-le şi lasă-le deoparte. 
Bate ouăle într-un castron, împre-
ună cu coajă rasă de lămâie, cu
sucul de lămâie, iaur tul grecesc 
şi praful de copt. Toarnă şi 
zahărul şi continuă să amesteci 
cu telul. Adaugă foile de plăcintă 
mărunţite şi omogenizează. Unge 
o tavă de copt cu unt şi transferă 
amestecul în ea, apoi lasă la
cuptor 20 minute la 1700C. După 
ce ai pregătit sirop de zahăr 
într-o oală (eventual împreună
cu 1-2 batoane de scorţişoară),
asezonează cu coajă rasă de
lămâie şi amestecă. Toarnă siro-
pul peste baza din foi de plăcintă 
şi lasă la însiropat.  . M.Z.

SUPĂ CREMĂ 

DE CARTOFI                

ŞI CIUPERCI
INGREDIENTE. 1 lingură 

unt, 1 linguriţă ulei de măsline, 

1 ceapă, mărunţită, 2 căţei 

de usturoi, zdrobiţi, ½ kg mix 

ciuperci congelate, 2 cartofi , tăiaţi 

cuburi, piper, 1 linguriţă cimbru, 

sare, 1 linguriţă boia, ½ litru supă 

de legume, ½ cană smântână 

pentru gătit. 

PREPARARE. Topește un-

tul într-o oală la foc mic, adăugând 

și uleiul de măsline. Adaugă ceapa 

și usturoiul și călește-le. Adaugă 

ciupercile congelate și cartofi i. 

Amestecă. Asezonează cu piper, 

cimbru, sare și boia. Toarnă supa 

de legume și fi erbe 30 de minute. 

Adaugă smântâna, amestecă și ia 

de pe foc. Pasează și servește. 

. M.Z.

reţete 
de weekend

Ideea de foraging, de a-ţi 

căuta hrana vegetală în 

apropierea casei tale, 

descoperind astfel ierburi 

sălbatice, rădăcinoase și 

diferite fructe de pădure, se 

transformă acum într-un nou 

trend în lumea băuturilor. 

Barmanii din Europa au 

început să adauge astfel de 

elemente vegetale sălbatice 

în meniul lor, folosind 

resursele din natură.

Cocktailuri 
inspirate 
de natură 
şi garnisite 
cu plante 
din pădure

CREMĂ 

DE FASOLE ALBĂ 

CU SMÂNTÂNĂ  

ŞI USTUROI
INGREDIENTE. 2 căţei de 

usturoi, zdrobiţi, sare, piper, 

cană smântână, 1 lingură suc de 

lămâie, 700 grame fasole albă 

la conservă, 2 linguri supă de 

legume, 1 linguriţă cimbru, ¼ cană 

parmezan ras, 1 lingură ulei de 

măsline. 

PREPARARE.  Adaugă 

usturoiul împreună cu sare și piper 

după gust într-un mojar. Omo-

genizează. Amestecă usturoiul 

cu smântâna într-un castron mic. 

Adaugă sucul de lămâie și mai 

amestecă. Adaugă fasolea și supa 

de legume într-o farfurie adâncă 

și pasează-le împreună. Adaugă 

smântâna cu usturoi și cimbrul. Pa-

sează în continuare. Completează 

cu parmezanul și uleiul de măsline 

și omogenizează, potrivit recoman-

dărilor sodelicious.ro. . M.Z.
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Introdusă în anul 2013, seria 
de dispozitive Chromecast s-a 
dovedit a fi  exact tipul de acce-
soriu de care majoritatea utili-
zatorilor de servicii de internet 
aveau nevoie, în vremuri când 
implementările Smart TV oferite 
de marii producători de TV-uri 
nu erau chiar atât de sofi sticate. 
Între timp, lucrurile au evoluat 
considerabil, devenind tot mai 
clar pentru Google că trebu-
ie să vină cu o nouă abor-
dare, posibil, înlocuitor 
Chromecast.

 Potrivit zvonuri-
lor încă nu foarte deta-
liate, Google lucrează la 
un nou dispozitiv similar 

accesoriului Chromecast, bazat 
pe interpretarea Google TV a sis-
temului de operare Android. Dez-
voltat sub numele de cod ”Boreal” 
produsul ar fi  încadrat în aceeaşi 
familie de dispozitive cu actuala 
versiune Chromecast, preluând 
inclusiv software-ul acestuia.

 Din păcate, exceptând folosi-
rea unui chipset care suportă 
decodare hardware pentru 
formatul video AV1 (ab-

sent la actuala versiune Chrome-
cast), detaliile tehnice ale noului 
dispozitiv nu sunt cunoscute cu 
exactitate. Însă cu siguranţă, 
cel mai mare interes îl prezintă 
schimbările la partea de design.

Sub formula actuală, Chro-
mecast ia forma unui dongle cu 
aspect minimalist, intenţionat 
pentru a fi  ascuns în spatele tele-
vizorului, atârnat de portul HDMI 
la care este conectat. Chiar dacă 
în privinţa unităţii de bază con-
strângerile de spaţiu nu lasă prea 

mult loc de inovaţie, în ceea ce 
priveşte aspectul şi funcţiona-
litatea oferită de telecomandă 
cu siguranţă se poate şi mai 
bine. Aparent, fără legătură 

cu subiectul Chromecast, alte 
surse arată că Google pregăteşte 

şi o cască AR. Dezvoltat sub nume-
le de cod Project Iris şi intenţionat 
pentru lansare în anul 2024, noul 
produs este intenţionat să concu-
reze soluţiile Apple şi Meta pe seg-
mentul tehnologiilor de realitate 
augmentată, potrivit go4it.ro. .

 COMPANIILE 

AERIENE SE TEM 

DE TEHNOLOGIA 

5G

ZBORURI ANULATE. > Com-

paniile aeriene anunţă suspendarea 

zborurilor către aeroporturi unde 

sunt instalate relee 5G. Anunţul 

făcut de unii operatori vine după 

ce Autoritatea americană FAA 

(Federal Aviation Administration) a 

avertizat în mod formal că folosirea 

anumitor frecvenţe din spectrul de 

comunicaţii 5G ar putea interfera 

cu sistemele automate de siguranţă 

de la bordul avioanelor, periclitând 

siguranţa zborurilor de pasageri. 

Astfel, Emirates, Air India, All 

Nippon Airways şi Japan Airlines 

au anunţat reduceri ale curselor 

internaţionale către Statele Unite, 

suspendând temporar zborurile 

către nouă aeroporturi din Boston, 

Chicago, Dallas, Houston, Miami, 

San Francisco şi altele. Nu sunt 

vizate însă aeroporturile foarte mari, 

precum John F. Kennedy din New 

York, aeroportul din Los Angeles şi 

Washington DC. Deja, regulamentul 

FAA obliga pasagerii curselor 

aeriene să-şi comute telefoanele 

mobile în modul „Avion” de îndată 

ce avionul începe manevrele de 

decolare, păstrând activă doar 

conexiunea Wi-Fi pentru acces la 

internet (dacă acest serviciu este 

disponibil).

. > A fost creat primul ecran 

OLED fl exibil imprimat 3D. Micro-

soft a promis încă de la debutul 

Windows 11 că va oferi posibilitatea 

de a rula aplicaţii de Android pe 

noul său sistem de operare, dar că 

va face asta prin intermediul Ama-

zon App Store. Această capabilitate 

pare să întârzie, fi ind momentan 

disponibilă doar în variantă beta cu 

un număr limitat de aplicaţii. S-ar 

putea însă ca lansarea ofi cială a 

acesteia să vină prea târziu, întrucât 

şi Google a început testarea Google 

Play Games pe Windows 11, care 

permite rularea de jocuri din Play 

Store, direct pe PC. Play Games 

permite jocurilor de pe Android să 

ruleze pe computere cu Windows 

10 şi 11.

. > Geely, compania chineză 

care deţine Volvo, se pregăteşte 

să intre pe piaţa de smartpho-

ne-uri. Compania chineză are în 

plan să cumpere un producător 

de telefoane mobile, iar candidatul 

din prezent pare să fi e chiar Meizu, 

companie cu prezenţă pe piaţă de 

aproape 20 de ani, dar care nu s-a 

bucurat de succesul dorit în vest.  

. Monica Zanet 

o nouă abordare
Google pregăteşte un nou dispozitiv similar accesoriului 
Chromecast cu platformă Google TV

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Rusia a fi lmat deja primul 
fi lm în spaţiu, la bordul Staţiei 
Spaţiale Internaţionale, însă o 
companie de producţie de fi lm 
din Marea Britanie plănuieşte 
să stabilească în spaţiu un stu-
dio. Compania se numeşte Space 
Entertainment Enterprise şi are 
în plan realizarea unui modul 
privat pe o nouă staţie spaţială, 
care să servească drept studio de 
fi lmare, dar şi sală de sport, afl ăm 
de pe go4it.ro.

 Studioul va fi  ataşat de o 
nouă staţie spaţială, care 
va fi  asamblată iniţial pe 
ISS 

Space Entertainment Enter-
prise susţine că produce următo-
rul fi lm al lui Tom Cruise, care ar 
putea fi  fi lmat în spaţiu. Practic, 
compania lucrează în parteneriat 
cu Axiom Space, care pune bazele 

unei noi staţii spaţiale. Aceasta ar 
fi  pentru început ataşată de ISS, 
urmând să fi e asamblată pentru 
următorii câţiva ani. Staţia nouă 
poartă numele Axiom Station 
şi ar putea ajunge în spaţiu în 
curând, primul său modul, Axi-
om Hub 1, urmând a fi  lansat în 
2024.

Totuşi, ataşarea de ISS ar fi  
doar temporară, doar până când 
restul staţiei este asamblat. Oda-
tă ce toate modulele sunt ataşate, 
Axiom Station va putea fi  detaşată 
de ISS, iar termenul pentru fi na-
lizare pare să fi e în acest moment 
2028. Modulul de studio de fi lm 
plănuit de Space Entertainment 
Enterprise, SEE-1, ar fi , de ase-
menea, ataşat de Axiom Station 
cândva în 2024.

 Acesta va fi  accesibil celor 
care doresc să fi lmeze sau să 
transmită live din spaţiu, putând 
fi  închiriat pentru producţii de 
fi lm, de televiziune, producţii 
muzicale sau evenimente spor-

tive. Modulul, de formă sferică, 
va fi  unul de tip „gonfl abil” şi va 
putea să se extindă la un diame-
tru de 6 metri. Pentru un modul 
spaţial, dimensiunile sale sunt 
destul de generoase. Probabil că 
este necesar să ai un spaţiu cât 
mai mare, pentru a putea monta 
echipamentele necesare fi lmări-
lor profesionale, precum lumini, 
camere sau elemente de decor.

 Cât vor fi  costurile de 
producţie în spaţiu 

NASA şi Axiom au confi rmat 
în trecut că îl vor trimite pe Tom 
Cruise în spaţiu la bordul unei 
capsule Crew Dragon de la Spa-
ceX pentru a fi lma un proiect pe 
Staţia Spaţială Internaţională, 
dar nu ştim exact când va avea 
loc acea misiune. Având în vede-
re programul din prezent pentru 

construirea unei noi staţii cu noi 
module, probabil că în 2024 ar 
putea actorul să ajungă cel mai 
devreme în spaţiu. Primul zbor 
privat al companiei Axiom pe 
ISS este programat însă pentru 
luna martie a acestui an.

 Proiectul la care Tom Crui-
se lucrează cu SEE şi regizorul 
Doug Liman care va fi  fi lmat în 
spaţiu are momentan un buget 
stabilit de 200 de milioane de do-
lari, însă dacă o parte dintre fi l-
mări vor avea loc în spaţiu, acest 
buget ar putea fi  depăşit rapid. 
SpaceX taxează un loc la bor-
dul unei capsule Crew Dragon 
cu aproximativ 55 milioane de 
dolari, în timp ce NASA taxează 
la rândul său pentru utilizarea 
facilităţilor de pe Staţia Spaţială 
Internaţională, potrivit The Ver-
ge. .

CINEMATOGRAFIE LA ALT NIVEL  .  PROIECT

Tom Cruise - 
star în primul 
film turnat 
într-un studio 
de film „spaţial”

online

PRF PVL 000031
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ASCUNŞI 

AI LIBIDOULUI
PLĂCERE. În cazul în 

care te întrebi unde a dispărut 

pasiunea din cuplu, care altădată 

venea de la sine, afl ă că de vină 

pentru această problemă pot fi  

unele aspecte care ţin de stilul 

tău de viaţă sau alegerile pe care 

le faci în fi ecare zi.

Spre exemplu, chiar dacă 

poate părea greu de crezut, 

deshidratarea poate conduce 

la scăderea libidoului. Dacă 

nu bei destul de multă apă, 

te vei simţi obosită și iritată. 

Tot deshidratarea poate fi  

răspunzătoare pentru uscăciunea 

mucoasei vaginale, cauză a unui 

act sexual dureros. Dincolo de 

a afecta nivelul dorinţei sexuale, 

deshidratarea este responsabilă 

pentru o serie întreagă de 

afecţiuni medicale. Chiar dacă 

suntem în plină iarnă, hidratarea 

este la fel de importantă acum 

ca și în sezonul cald. Atenţie, 

băuturile alcoolice și cele pe 

bază de cofeină pot provoca 

deshidratarea organismului.

Prea multe brânzeturi
În cazul în care mănânci brânză 

de peste cinci ori pe săptămână, 

nivelul de testosteron din 

corp scade. Testosteronul 

este un hormon important în 

declanşarea dorinţei sexuale. 

Mai mult, brânzeturile conţin 

o enzimă numită aromatază 

care infl uenţează nivelul de 

hormon sexual estrogen şi 

care ajunge să transforme 

testosteronul în estrogen, potrivit 

clickpentrufemei.ro.

Dormi prea puţin
Dacă nu te odihneşti îndeajuns 

de mult, nu numai că rişti să iei în 

greutate, ceea ce afectează viaţa 

sexuală tot din cauza lipsei de 

energie, şi să suferi de depresie, 

dar şi libidoul este mult diminuat. 

Tot ce-ţi doreşti este să tragi un 

pui de somn, deci nici vorbă să 

ai starea necesară pentru a fi  

afectuoasă sau pasională.

Iei anticoncepţionale
Cu toate că scopul acestor 

pilule este acela de a întreţine 

relaţii sexuale fără grija că vei 

rămâne însărcinată, tocmai 

anticoncepţionalele pot să scadă 

libidoul unora dintre femei. Tot 

ele pot să dea dureri de cap şi să 

infl uenţeze greutatea corporală, 

ducând la acumularea de grăsimi.

Eşti stresată adesea
Când nivelul de cortizol numit şi 

hormon al stresului creşte, aşa 

cum se întâmplă în situaţii în 

care îţi faci multe griji sau te simţi 

presată de prea multe activităţi, 

efectele se văd şi în dormitor. 

Explicaţia? Se reduce iarăși nivelul 

de hormon testosteron şi se pierde 

astfel libidoul. . Iulian Cozma

obiceiuri 
nesănătoase

Medicul este cel mai în măsură să-ţi recomande ce metodă contraceptivă trebuie să folosești u

PENTRU EVITAREA UNEI SARCINI NEDORITE  . SFATURI

Ce metodă contraceptivă 
ţi se potriveşte

Pentru a alege cea mai bună 

metodă de contracepţie pentru 

tine este necesar să mergi la 

medic sau la un cabinet de 

planifi care familială. Bineînţeles 

că, pentru a folosi prezervativul, 

nu e nevoie să mergi la medic, 

însă pentru sterilet, diafragmă 

sau injecţii este nevoie de vizita la 

specialist, scrie clicksanatate.ro.

Abstinenţa este cea mai sigu-
ră cale de a te proteja de boli cu 
transmitere sexuală şi de o sar-
cină nedorită. Şi prezervativul te 
poate ajuta în acest sens, însă nu 
este 100 la sută sigur, deoarece se 
poate sparge. Metoda „calendaru-
lui“ sau „coitus interruptus“ încă 
se practică cu regularitate, însă 
nu sunt deloc sigure, deci poţi 
avea surprize.

De ce trebuie să ţii cont
Vrei să iei contracepţie zi de zi 

sub formă de pilule anticoncepţi-
onale sau vrei ceva la nivel local 
doar când faci sex, ori vrei să ţi se 
introducă în vagin un dispozitiv 
care să te ferească de pericolul de 
a rămâne însărcinată. Trebuie să 
ţii cont şi de următoarele detalii: 
fumat, greutate, dacă iei trata-
ment pentru vreo boală. Astea 
sunt doar câteva dintre detaliile 
care contează pentru a alege îm-
preună cu persoana competentă 
cea mai bună metodă de contra-
cepţie. În funcţie de cât de efi ca-

ce sunt, dacă sunt folosite corect, 
acestea sunt clasifi cate astfel:

Cu precizie de 99 la sută
Aici intră implantul contra-

ceptiv care se prezintă sub forma 
unei tije mici fl exibile. Aceasta se 
plasează sub piele, în zona supe-
rioară a braţului, eliberând un 
progestativ asemănător cu pro-
gesteronul natural, şi ţine maxi-
mum trei ani. Steriletul este un 
dispozitiv intrauterin (DIU) con-
fecţionat din plastic şi/sau metal, 
care este în forma literei T. Acesta 
se introduce în uter pentru a pre-
veni sarcina. Poate fi  păstrat între 
cinci şi zece ani.

Sterilizarea la femei este o altă 
metodă la care apelează femeile 
care consideră că nu mai vor co-
pii. Acest procedeu se numeşte le-
garea trompelor şi este 99 la sută 
sigur. La bărbaţi, sterilizarea se 
numeşte vasectomie.

Pilulele contraceptive combi-
nate trebuie luate la aceeaşi oră 
pentru o efi cienţă de 99 la sută. 
Acestea reglează ciclul menstru-
al, însă nu se recomandă femeilor 
care fumează, celor cu migrene şi 
doamnelor trecute de 35 de ani, 
fi indcă estrogenul ar putea forma 
cheaguri de sânge.

Alte metode 
contraceptive

Pilulele contraceptive doar 
cu progestative pot fi  luate şi de 

cele care fumează, deoarece nu 
conţin estrogen. Şi acestea se 
iau zilnic, la aceeaşi oră. Dacă se 
întâmplă să uiţi să iei o pastilă, 
mai mult de trei ore, este obliga-
toriu să foloseşti şi alte metode de 
contracepţie.

Inelul vaginal
Este făcut din plastic fl exibil 

care eliberează atât estrogen, cât 
şi progestativ. El este introdus 
doar pentru o perioadă de trei 
săptămâni, apoi se scoate pentru 
o săptămână, pentru perioada 
menstruaţiei. Nici acesta nu se 
recomandă pentru fumătoare, 
dar nici pentru cele cu cancer 
sau probleme legate de coagula-
rea sângelui.

Diafragma
La fel ca steriletul, diafragma 

poate fi  fi xată numai de medic. 
Are forma unei cupole. Poziţiona-
tă exact la intrarea spre col, aceas-
ta previne ca sperma să ajungă la 
ovul. La fi ecare act sexual se fo-
loseşte alături de spermicide. Nu 
trebuie folosită de către femeile 
cu SST (sindromul şocului toxic) 
şi nici de persoanele care au osci-
laţii de greutate.

Dacă nu ştiai, există şi prezer-
vativ pentru femei. Acesta este re-
alizat din poliuretan şi are rolul 
de a proteja de bolile transmise pe 
cale sexuală. Se introduce foarte 
adânc în vagin, cu opt ore înainte 

de sex. Nu este la fel de efi cace ca 
cel masculin. Se recomandă doar 
dacă ai un partener stabil.

Există şi plasturi contraceptivi 
care se aplică fi e în zona umeri-
lor, ori pe abdomen sau pe partea 
dorsală, şi ţin doar o săptămână. 
Nici ei nu trebuie folosiţi de către 
femeile cu probleme legate de co-
agularea sângelui.

Injecţiile contraceptive au o 
efi cienţă de trei luni. Nu trebuie 
administrate celor care au sânge-
rări vaginale anormale, precum 
nici femeilor care au suferit de 
cancer dependent de hormoni 
sau celor care au des migrene. 
De asemenea, nici femeile care 
au probleme cu fi catul nu trebu-
ie să folosească această metodă de 
contracepţie.

Legat de contracepţia de ur-
genţă, există aşa-numita pilulă de 
a doua zi. Aceasta nu trebuie folo-
sită de mai mult de unu-două ori 
pe an, deoarece cauzează deregla-
rea unor procese din organism. 
Pastila respectivă acţionează hor-
monal prin faptul că blochează 
ovulul fecundat de spermatozoid 
să se fi xeze în uter. Aşadar, dacă ţi 
s-a spart prezervativul, poţi apela 
la ea, însă nu este o metodă de 
contracepţie de folosit pe termen 
lung. Pentru ca pilula de a doua 
zi să fi e efi cientă, până la luarea 
ei nu trebuie să treacă mai mult 
de 72 de ore de la actul sexual ne-
protejat.  . Iulian Cozma
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D
acă vreți, avem de-a face 
c-un „Reservoir Dogs”... 
cultural-politic neaoș! Asa-
sinul plătit este… Cuvân-

tul, camufl at ca un ninja dacopat, 
dar mai ales dacofi l, în plăselele 
unui cuțit de găsit la fi nal…ul unei 
liste de așteptare, p.86, de fapt „Lis-
ta de așteptare”, unul dintre textele 
care are în prim-plan un scriitor, de 
plan doi, trei, sau patru, care vrea să 
fi e printre cei aleși (nu, nu în Aca-
demie, ci în rândul celor care au o 
indemnizație specială, care le-ar per-
mite să se declare…în fi ne, bogați!) - 
un altul, în „Disidentul”, dorește să-i 
fi e acordat nu știu ce mare Premiu al 
unei Înalte Comisii (poate UNESCO, 
nu mai verifi c, oricum, ceva impor-
tant, foarte)! Dintre celelalte persona-
je, multe sunt… istorice, ca să vedeți 
cu ce se mai ocupă muza Klio, sedu-
când scriitori responsabili să le arate 
adevărata față, rând pe rând; dar, de 
fapt, „Kill Bill” devine aici… Kill Klio 
sau un altfel de „Pulp Fiction”, dacă 
tot începe cartea cu un „Jaf Armat”, 
în care este inserată și o anumită doză 
de duioșie… atlantică (ca-n N.A.T.O., 
ca să fi e mai clar, nu chiar cum s-ar fi  
uitat un Macron, de pildă, la Melanie 
Trump, fără nicio aluzie la Angela 
Teutonica!), precum într-un fi lm cu 
Bruce Willis, Billy Bob Thornton, 
Cate Blanchett - „Bandits!”, un fi lm 
cu spărgători de bănci, cu un haios 
triunghi amoros, unde ea respectă 
regula iubirii: nu alege! Așa cum nu 
alegi când iubești literatura adevăra-
tă, chiar dacă poți deveni spărgător 
de… edituri (observă „o bunicuță” că, 
după 1989, editurile nu au falimen-
tat, ci au apărut mii și mii, p.163) sau 
să provoci cu literatura… lovituri de 
stat(ut)... fi losofi c, dacă se mai poate 
iubi și pârdalnica asta de înțelepciune 
ridicată la rang de politică de stat, mai 
ales în vremuri de pandemie, asuma-
te creator și ele: se șoptește de fapt 
că pandemia (de prostie, de lăcomie) 
este starea fi rească, bucurați-vă că ați 
prins și vremuri normale!

Desigur, avem un… Tarantino 
mult mai subtil (cine a mai citit 
proză de Răzvan Petrescu, știe la ce 
subtilități stilistice și sufl etești mă 
refer!): nu sângele umple ceea ce mai 
este de umplut, ci umori… invizibi-
le, nebunii îmblânzite (și transpuse) 
literar, condiția umană damnată, 
cupă cum scrie Călin-Andrei Mihă-
ilescu pe coperta IV, „mai ceva ca-n 
Dante”: cu precizarea că pe lângă 
Rai, Infern, Purgatoriu, lui Răzvan 
Petrescu i s-a permis (sau mai de-
grabă a îndrăznit el, eroic - scrie în 
„Mulțumiri”, p.203, text care nu este 
deloc de complezență, cum e mai 
peste tot, după model „occidental” 
sau nu, ci este chiar… tot literatu-
ră, mai eseistică, așe!, așadar scrie: 
„Nu am sufi ciente cuvinte pentru a 
aduce cele mai fi erbinți mulțumiri 

ofi țerilor, îndeosebi generali, care 
datorită devotamentului față de co-
lectivitate mi-au pus la dispoziție o 
grămadă de documente pentru a-mi 
legitima cele mai eroice texte. Le păs-
trez sub pat, unde stă pitbullul.”) să 
înnoiască al Patrulea Spațiu mental 
(sau real, para-mental): Textul, unde 
te poți mântui, damna, chinui care 
va să zică, te poți chiar aștepta (pe 
tine însuți ș.a.m.d., sau un alt eu)... 
Cei „prinși” cu cuțitul în insectarul 
cât un Jurrasic Park, în picătura de 
sânge, totuși, a unui… Mântuitor luat 
precum îngerii lui Marquez captiv 
într-un subsol, pus la îngrășat (dacă 
nu chiar obligat să scrie precum în 
Stephen King), nu au nicio vină și 
nicio șansă să mai scape: orice ase-
mănare cu realitatea (mai exact, la 
p.7: „orice asemănare cu personaje și 
situații reale este complet lipsită de 
sens, din moment ce realitatea e de 
neconceput.”), indiferent de spectrul 
și sceptrul (de găsit și el în carte, scep-
trul R.S.R., cu care tot apărea Nicolae 
Ceaușescu) politic, este voit întâmplă-
toare: dacă tot ziceam de King, Răz-
van Petrescu este un… It „cât se poa-
te de pozitiv”, confi rmându-și locul 
de… rege al prozei scurte românești, 
contestat evident, de cei de pe o altă 
listă scurtă, ascuțindu-și cuțitele 
(din oțel brazilian: în proza scurtă 
fenta, driblingul chiar contează; 
altfel spus, nu mă gândisem la celebra 
calitate a oțelului samba sau gălățean 
mai mult decât Răzvan Petrescu la 
Murakami, un Murakami de Tecuci, 
cu sau fără motor… literar, când îl 
pune pe dizident să-și ia o pisică „Nor-

vegiană de Pădure”, p.188), pentru un 
alt Ide al lui Marte, deși Iulius nu era 
rege în 44 înainte de, printre aceștia 
și Marius Chivu, degrabă mărețind, 
tot pe coperta IV, încăpățânarea „in-
explicabilă” a lui Răzvan Petrescu de 
a rămâne fi del „prozei scurte”: „Rare-
ori se întâmplă ca un scriitor atât de 
înzestrat să-și contureze un univers, 
să-și cizeleze un stil, să-și șlefuiască 
obsesiile cu asemenea credință, vre-
me de peste treizeci de ani, într-un 
gen atât de puțin admirat. Cu această 
a cincea colecție de povestiri din cari-
era sa, Răzvan Petrescu se dovedește, 
o dată în plus, un maestru neegalat, 
ale cărui fraze taie adânc și insesi-
zabil în mintea cititorului, rămas în 
urma lecturii deopotrivă înspăimân-
tat și entuziasmat, tulburat și cu un 
mare zâmbet pe chip.”

Cred că fi nalul de la „Ultimul 
set” a fost scris cu scrâșnet de dinți, 
da, moartea poate fi  și sentimentală, 
poate avea și simțul umorului, poate 
și dicta, da, cine intră în cărțile lui 
Răzvan Petrescu chiar nu mai are 
nicio speranță.

Fiecare text, inclusiv „Mulțu-
mirile”, are câte un motto, cel de la 
„14 grade” fi ind din Pablo Picasso: 
„Tot ce-ți poți imagina este real.” 
„Tradus” un pic, tot ceea ce a fost 
real îți poate ajuta imaginația să te 
ajute să scrii (după cum cronicile 
din menționatul „Ursuleț…” sunt 
total nonconformiste, probabil și 
motto-urile nu sunt doar niște simple 
motto-uri, putând fi  adnotate sau iro-
nizate, precum cel de la „Mulțumiri”, 
care ar fi  din Helen Keller: „Cele mai 

bune și mai frumoase lucruri nu pot 
fi  văzute, nici măcar atinse. Trebuie să 
le simți în inimă.”), dar, din neferici-
re, cel puțin în „Cuțitul japonez” (mai 
ceva ca o picătură chinezească care 
cade la… Guantanamo), cele bune și 
cele frumoase așteaptă tranșări rigu-
roase pentru a le găsi...

Întâmplările, personajele se mai 
întretaie, deși povestirile ar părea 
independente, dar România, nu-i 
așa, este însuși Satul Global, fi eca-
re îl știe pe fi ecare, toți primarii au 
grup de Whatsapp, toți se gândesc 
să revoluționeze administrația pu-
blică, fac ședințe de spiritism online 
chemându-l pe Ceaușescu spre a se 
lămuri cum pe vremea lui se pu-
teau face economii cu încălzirea sau 
cu gunoaiele… Stop, situațiile nu 
sunt chiar așa în cartea lui Răzvan 
Petrescu, deoarece (acolo mai este 
menționată) este și o Poliție a Sufl e-
tului (doar menționată, poate încă 
nu înfi ințată), „iubirea e pentru oa-
meni vulgari” (nu mai ziceam cărui 
ministru posibil… demis…ionat îi 
aparține cugetarea), spitalele sar în 
aer, cu sau fără Covid, spitalele sunt 
și pentru scriitori și cei care scriu des-
pre cărți precum aceasta, bine că nu 
este un „cuțit japonez” pentru sep-
puku, ciobanii români încă nu știu 
despre Miorița și alte chestii legate de 
onoare, demnitate, ei pozează doar 
pentru reviste pentru soldați ame-
ricani, europeni, ruși sau după caz, 
ciobanii noștri inventează călătorii-
le în timp, fără mașini de acest tip, 
pentru a reînvăța de la Mărășești, 
Mărăști, Oituz cum se poate lupta cu 
mâinile goale, cum se poate lua pre-
miul Nobel pentru literatură și pace 
în același timp, fără să mai scrii și, 
evident, fără să mai lupți, cum poți 
deveni dizident în orice regim, vor-
ba lui Florin Irimia, într-un număr 
recent din „Suplimentul de Cultură”, 
„Să trăiești în această țară înseam-
nă să te simți mereu amenințat de 
ceva”...

Ups, m-am tăiat! Așa se întâmplă 
când te joci cu armele albe! O carte 
pentru orice român inteligent, cu 
simțul umorului și al viitorului la 
purtător!

Răzvan Petrescu poate fi  declarat 
fără sfi ală ori îndoială inamicul pu-
blic numărul 1! Adică pentru public, 
adică pentru toți, pentru democrația 
noastră ce se ridică tot mai sus, tot 
mai original!

***
În altă ordine de idei, scriitorul 

scrie scrisori lui Dumnezeu, pe care 
nu prea are cum să le trimită, în care 
atenționează că viața este și teatru, 
dar mai ales wrestling: altfel spus, 
cam totul este aranjat, dar cei care 
sunt la butoane nu prea au principii… 
sănătoase, ecologice, etice, estetice 
ș.a.m.d. , Adel Cain (von) Galatz 
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Scriitor până în 
plăselele sistemelor

Corina Dașoveanu a fost, vinerea 

trecută, omul-spectacol, recitând surprin-

zător pentru cei ce nu-i cunoșteau talentul 

actoricesc. Iar audienţa a fost de acord că 

a avut și ce recita.

Grupajul de poezii cu care a venit la 

cenaclul nostru a fost unul de atmosferă. 

O atmosferă construită impecabil, care 

își transportă cititorul în timpurile și lumile 

născute din metafore uimitoare prin clari-

tatea lor - ”de așa noapte / își deschid lupii 

urletul la piept, / sălbăticia le urcă, / dintr-

un salt, / pe lună. / când se iubesc lupii, / 

sfâșie iarna / și / ninge cu sânge / până la 

răsărit”. Iar atunci când nu recurge la meta-

foră, compensează prin forţa remarcabilă 

cu care pictează tablouri din care detaliile 

ating iubitorul de poezie la nivelul simţurilor 

olfactiv, vizual și auditiv - ”îmi plac pianele 

din baruri / și neapărat ţigara / din colţul 

gurii unei bucăţi de jazz leneș, / într-un New 

York ușor învechit. / îmi place aerul acela 

adânc / dintre melodii și pahare (...)”.

”Poeziile ei sunt metaforice. O defi niţie 

a acestui gen de poezie ar include și nu-

mele Corinei Dașoveanu. Simt infl uenţe din 

Marin Sorescu. Ultimul monolog arată cum 

se poate transforma arta poetică în poezie 

și invers. O felicit!” (Gabriel Gherbăluţă)

”Nu știu unde are loc atâta frumuseţe! 

Multe metafore puternice și surprinză-

toare. Parcă te dă cu capul de toţi pereţii 

sinelui. Nu-mi găsesc cuvintele pentru a 

descrie sentimentele pe care mi le-a trans-

mis” (Carmen Neacșu).

”Recită într-un fel special, iar poezia 

ei este directă, dar cu un substrat care te 

face să vrei să o citești încă o dată” (Iosif 

Roca).

”Nu pot comenta prea mult pentru că 

a comenta niște poezii atât de bune ar în-

semna să te preamărești pe tine. Textele au 

o frumuseţe deosebită pentru că au atâta 

sufl et în ele! Am asistat la o seară deose-

bită” (Stela Iorga).

”Mi-au plăcut multe dintre versuri, dar 

am găsit și câteva metafore forţate, care 

parcă nu se potrivesc, iar altele par prea la 

îndemână. Mi-a plăcut foarte mult poemul 

care descrie o scenă din New York. Conţi-

nutul pare să joace și el o piesă de teatru” 

(Cristina Nedu).

”Îmi place aerul acela adânc / dintre 

melodii și pahare” spune Corina, şi parcă 

îl aud pe Tom Waits în fundal dezmierdând 

o piesă de dragoste în timp ce mă gân-

desc la fântânarul cel ,,mereu cu cămaşa 

curată / deschisă până-n inimă,” şi parcă 

simt răcoarea ,,apelor limpezi ca ochii de 

înger ” din fântâna de la via bunilor... ca 

un ,,efect al fl uturelui,” îmi zic citind într-o 

seară de vineri, ce a lăsat în urmă un ,,joi 

/ cu un gram mai cuminte” Frumos tare...”

(Daniela Capotă). . Iulian Mardar

INOCENŢA 
CONŞTIENTĂ 
DE EA ÎNSĂŞI

Cenaclul „Noduri 
şi Semne”  

A
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 roman foileton

„MAGDALENO, 

SPUNE-MI DREPT“ - 

DINTR-UN CÂNTEC 

DE MAHALA 

 TRADIŢII ŞI SUPERSTIŢII . NOROC

Ce să faci şi ce să nu faci 
de ziua de naştere

Ziua de naştere, sărbătorită as-
tăzi, cu mai mult sau mai puțin 
fast, de aproape toată lumea, a 
avut semnifi caţie, fi ind asociată 
cu diverse superstiţii şi tradiţii 
din antichitate, încă de când oa-
menii au început să îşi descifreze 
destinul ținând cont de mişcarea 
stelelor şi a planetelor. De aceea, 
a căpătat o importanță tot mai 
mare să îţi ştii momentul exact 
al naşterii, anul, ziua şi chiar ora 
când ai venit pe lume.

Mulţi istorici cred că tradi-
ţia sărbătorii sau a petrecerii de 
ziua de naştere este originară din 
Europa și a fost menită să apere 
sărbătoritul de spiritele rele. Cum 
acestea aveau șanse mai mari să 
îți ajungă în preajmă în ziua în 
care fuseseși născut, era bine să 
fi i înconjurat de cei care te iu-
beau cel mai mult și cel mai sin-
cer: membrii familiei și prietenii 
adevărați. De aceea, e foarte im-
portant să ne gândim ce contea-
ză mai mult: o petrecere mare cu 
zeci de persoane sau una restrân-
să, dar cu oameni care chiar ne 
iubesc? Și urările transmise de 
ziua de naștere au potenţialul de 
a proteja o persoană de spiritele 
malefi ce, de aceea este important 
să fi e făcute cu sufl etul curat.

Se pare că petrecerile dedicate 
zilei de naştere din timpurile mo-
derne îşi au originea în Germania 
timpurie, când copiilor li se ofe-
reau, cu acest prilej, cadouri şi o 
prăjitură  mare împodobită cu lu-
mânări aprinse. Dar germanicii 
nu au fost, cu siguranță, primii 
care sărbătoreau zilele de naștere. 
Faraonii egipteni făceau asta cu 
mare fast, pentru ei înșiși, la fel 
și nobilii romani, serbarea fi ind 
asociată cu puterea și statutul 
social al sărbătoritului. 

Tortul aniversar, 
între dorinţe nespuse 
şi mesaje norocoase

În ceea ce privește tortul ani-
versar, obiceiurile sunt multe, dar 
unul se desprinde cu ușurință și 
mulți dintre noi ni-l amintim din 
propria copilărie. Dacă părinţii 
pun pe tortul aniversar o lumâ-
nare în plus faţă de anii împliniți 
de copil, ei încearcă să infl uențeze 
soarta, astfel încât copilul să le fi e 
sănătos încă un an, până la urmă-
toarea aniversare. În plus, tradiția 
punerii unei dorințe și a sufl atu-
lui în lumânări este una care se 
păstrează și la maturitate. Dacă 
reuşim să stingem dintr-o singu-
ră sufl are lumânările de pe tortul 
nostru aniversar, dorința cea mai 
mare, ținută secretă, se va înde-
plini. Dacă blatul tortului pentru 
ziua de naştere nu creşte sau nu 
se coace cum trebuie, e semn că 
în următorul an aniversatul va 
avea necazuri. Un tort fără coa-
cere și, implicit, fără creștere, ar 
putea evita supărările aniversare. 

La vechii greci, ziua zeiţei Lunii și 
a vânătorii, Artemis, era sărbăto-
rită an de an prin aducerea drept 
ofrande a unor prăjituri în formă 
de semilună, ornate cu lumânări 
aprinse, unii istorici crezând că 
de aici provine obiceiul tortului 
aniversar. În plus, în mai multe re-
ligii, există mențiunea în cărțile 
sacre că literele sau cuvintele scri-
se pe mâncare și înghițite dăru-
iesc din puterea semnifi cației lor 
persoanei căreia îi sunt adresate 
și care le mănâncă, acesta fi ind 
un motiv pentru care se scrie „La 
mulţi ani!“ pe tortul aniversar.

Când să faci petrecerea, 
în ziua respectivă, 
înainte sau după

Deşi vremurile pe care le tră-
im nu mai sunt foarte benefi ce 
sărbătoririi, conform unei alte su-
perstiţii, dacă laşi să treacă ziua ta 
de naştere fără a te gândi la ea, vei 
muri înainte de a ajunge la urmă-
toarea ta aniversare, ceea ce pare 
un motiv serios pentru a celebra, 

totuşi, într-un fel. Atenţie la mo-
ment, însă. Dacă dai o petrecere 
de ziua ta înainte de data în care ai 
fost adus pe lume vei fi  urmărit de 
ghinion, iar spiritele rele, despre 
care spuneam mai devreme că se 
adună în jurul sărbătoritului de 
ziua lui, au cale liberă. Deci, dacă 
ziua ta de naştere pică în zilele 
lucrătoare ale săptămânii, trebu-
ie să aştepţi pentru a o sărbători 
următorul weekend, nefi ind bine 
să o celebrezi în weekendul ante-
rior. Dacă oamenii dragi vă oferă 
fl ori în ziua în care v-aţi născut, 
poate ar fi  bine să afl e că este de 
bun augur să primeşti în dar, la 
aniversare, fl ori albe.

La fel, este bine de ştiut, dacă 
sunteţi implicat în afaceri, că 
este foarte bine, considerat de 
bun augur, să începi o afacere 
pe data în care te-ai născut. Iar 
dacă ziua respectivă este una 
impară şi te împiedici cu picio-
rul drept, vei avea parte de mare 
noroc. . Anca Spânu (din surse 

online)

. Infirmiera sări ca arsă şi o îndepărtă hotărât 

pe madame Magdalena: „Doamnî, hai cî ni 

nenoroceşti pi tăţi! Sărutul depus pe fruntea 

bolnavului încă bănuit de prezenţa aripei bolii 

atât de contagioasă - chiar dacă soţia cu acte 

a domnului sublocotenent Sergiu Delara mai 

mult se sclifosise - mimase atingerea. Infirmi-

era îi dăduse, atunci când hanţuşca intrase 

val-vârtej în pavilionul de contagioşi, o mască 

căptuşită cu tifon, dar vizitatoarea pretinse 

apoi că nu i se explicase şi ce să facă cu ea. 

Oricum, tare o mai îngreţoşase pe cucoană 

mirosul ăla de fenol, stropit cu dărnicie peste 

tifon. Dar să zicem bogdaprosti, căci şi aşa, de 

când, odată cu Armistiţiul, Misiunea Sanitară 

Franceză se retrăsese din România, se ispră-

viseră şi măştile de protecţie medicale, aşa că 

personalul nostru se încăpăţâna să le fiarbă 

periodic pe cele vechi. Dar ce-ar fi zis cucoa-

na, dacă i s-ar fi oferit, în locul acestei măşti 

aduse de medicii francezi, o mască din aceea 

canadiană, contra gazelor de luptă? În aprilie 

1915, la Ypres, când aruncaseră în aer peste 

160 tone de clor, armata germană folosise 

clorul gazos împotriva trupelor franceze, apoi 

începuseră să fabrice gaze toxice şi francezii. 

Nemţii dăduseră cu gaze de luptă, inclusiv pe 

frontul românesc, la Mărăşti şi la Oituz! Măşti 

de gaze purtaseră chiar şi animalele - caii de 

luptă sau câinii cercetaşi, iar acasă, până şi co-

piii. Ca să se apere de efectul mortal al clorului 

gazos, armata canadiană a inventat masca 

de pânză îmbibată în... urină, căci amoniacul 

neutralizează clorul. Sofia se ridică discret şi, 

dacă nu ar fi purtat şi ea mască, Sergiu i-ar 

fi văzut zâmbetul amuzat. Ieşi fără zgomot, 

lăsându-i pe cei doi soţi în paza infirmierei. Băr-

baţi! Cât se străduise Delara să-i facă ei curte, 

Sofia crezuse că doar gentileţea şi emoţiile îl 

împiedecaseră să o ceară, dar acum afla că el 

era însurat, bine-merci, la Craiova!

Sergiu se temuse că, odată cu ruşinosul Ar-

mistiţiu impus, Magdalena va profita să îi vină 

pe cap la Galaţi şi uite că avusese dreptate să 

se teamă! „Închide puţin ochii”, o rugă el. Ea 

se supuse, nemulţumită. Da, cu ochii închişi, 

nevastă-sa nu degaja bunătatea, sub masca 

hotărârii, a Sofiei. Da, o va ruga în genunchi pe 

Sofia să îl ierte. Şi va divorţa, va divorţa cu orice 

preţ! Avea acum să o rănească însă. „Am a-ţi 

comunica ceva, aşa că stai te rog pe scaunul 

de colo“. Infirmiera se ridică cu dezgust, privind 

cu nervi spre mosafiră, eliberând scaunul pe 

care îl folosise şi Sophie. . V. Cilincă

Şi copiii, şi animalele purtau  u

măşti de gaze foto BBC
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ORIZONTAL: u  1) Făcutul cărţilor în opt. 2) Cele ce se pronunţă din nou. 
3) Semipreparate pe bază de... ouă! (sing.) – Sunt în stare de căţărat! 4) O palmă 
de pământ pregătită pentru arătură – Rămasă în urmă la intrarea miresei în 
biserică. 5) Făcutul pe gustul nostru – Datul de o parte. 6) Așa cum îi stă bine 
unui om cinstit – Culesul încă din fl oare. 7) La biserică, în faţa icoanei! – Atac la 
persoană, vorbă să fi e. 8) Campioană la categoria grea – Rămasă în casă după 
o vânzare de bilete. 9) Te fac să intri în panică – Te trec într-o situaţie limită, 
sufl etește vorbind (sing.) 10) Suplimente de clasă plătite cu ora (sing.)

VERTICAL:  u  1) Misterioasă apariţie în lumea puterii. 2) Bineţe pentru unii 
somnoroși – Face totul din noi. 3) Ciorchine de calciu cu miez de nisip (pl.) – 
Se strâng când e vorba de o bubuială de sus (sing.). 4) O pui când pui de pui. 
5) Rostit la modul general – Bătaie fără urmări scăpată de sub control – Gina la 
întoarcere din Riga! 6) Grosul scrierilor în tipografi e – Într-o măsură oarecare. 
7) Intrarea în viteză! – Careu într-o formă redusă! – Poliţă de asigurare la care ai 
acces în mod deschis. 8) Prezentări în public în mod provocator. 9) Provocată la 
scandal sub impulsul momentului – O mulţime de cântece. 10) Muncă depusă 
la antipodul vieţii.

rebus
Simboluri

Rondel 
de Lună nouă

Mă uit pe cer cât e de nouă Luna

Şi cum se-învârte ca un titirez

Mă-întorc pe partea dreaptă şi visez

Aşa cum fac mai nou întotdeauna...

Nu-mi place visul şi mă eschivez

Pe loc în capu-mi a-nceput furtuna

Mă uit pe cer cât e de nouă Luna

Şi se învârte ca un titirez...

Constat pe loc, e-adevărat, minciuna

Nu ţine loc de nici un chichirez

E clar că-n noaptea asta delirez

Cât poate fi de dulce mătrăguna...

Să vezi pe cer cum se învârte Luna!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AB, AE, AS, AT, BA, CV, TT; u

ARE, EOL, IŢĂ, EAC, NIT, OZN, PIC, RAC; u

ALAI, ATAȘ, ATEU, ESCA, TANC, TATĂ, UCIS; u

ABURI, OTAVE, RĂRIT; u

ABUZAT, NOTIŢĂ, RELATA, SATÂRE, TENACE; u

ARĂTATĂ, ELIBERA, RĂTĂCIT; u

SEPARATOR, ELABORATĂ; u

SEMĂNĂTORI, MACULATURĂ. u
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 4 2 3 4 3 8

4 2 10 3 8 11 4

7 8 3 8 4 8 2

7 4 2 4 5 9 12

13 10 2 10 5 8 10

5 6 1 2 3 6 8

1 10 5 10 11 8 7

5 6 14 8 11 8 1

13 4 3 8 2 9 11

15 9 2 9 5 8 2

2 3 4 2 4 3 10

7 3 8 2 8 7 4

10 3 4 2 8 7 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AE, NI, OC, OL, TA, TO ; u

ACE, END, IŢĂ, LAR, LER, MET, REN, UNI ; u

ALAC, AMUȘ, ANAL, ARAB, IŢIA, OMIS ; u

ANUME, BILET, CITAT, EMITE, ITALI, NIMIC ; u

CIMENT, SUTURĂ ; u

ANIMARE, EDITARE, OPERETE ; u

COTITURI, RARITATE ; u

PĂCĂLITOR; u

ONOMATOPEE, POSOMORÂT. u

ACARET, ACORDA, ACUZAT, AMANET, ANONIM, BURETE, EMISAR,  u

GENUNE, HATURI, HORNAR, INIŢIA, INTRUS, METAXA, MITICĂ, 

NĂȘIRE, OMENIT, PISTOL, RĂTĂCI, SCUZAT, SPĂTAR, STATIV, 

STEGAR, ȘERIFI, VIRUȘI.

DE-ALE DRAGOSTEI 

ORIZONTAL: u

O, F, O, APARARE, EDUCAT, OI, 
TREMURA, STRAMOS, N, STEA, 
ESIT, ORFANI, UC, URNIRI, ARA, 
I, CATARAT, USA, COMA, A, ITA, 
ROMAN, STERS, RATA  

EPIGRAMA CARE MUȘCĂ

ORIZONTAL:    u

DETIAIFACE, IDEFRANCIT, 
IINO, SIR, E, MC, SUC, INS, ITI, 
NAIMIT, SERII, NETA, A, AZTEC, 
EM, LOCO, PERIE, INALBIRI, N, 
MUNASUTLUT.

SUDOKU

3  u 1 9 6 4 7 8 2 5
4 2 8 5 9 1 3 7 6
5 7 6 3 8 2 4 9 1
9 8 7 2 6 4 1 5 3
6 5 3 7 1 8 9 4 2
1 4 2 9 3 5 6 8 7
8 6 5 4 2 3 7 1 9
2 9 4 1 7 6 5 3 8
7 3 1 8 5 9 2 6 4

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 8 4 2 1 7 5 6 3
3 1 2 6 5 9 8 4 7
5 6 7 3 8 4 2 1 9
8 5 9 7 2 1 6 3 4
4 3 1 9 6 8 7 2 5
7 2 6 4 3 5 1 9 8
1 7 3 8 9 2 4 5 6
6 4 5 1 7 3 9 8 2
2 9 8 5 4 6 3 7 1

Udaţi (fi g.)

Urcare

Luat la bătaie

Limbă moartă

La munca de jos

Scrieri 
neînsemnate

În timp lent

Teici !

Aprobare de 
invenţie

Umeri tehnici

Ofensivă

A trece peste

Merg pe burtă

Schimbat

Dă de știre

Nuanţă

Notă muzicală

Carie !

A se deda

Dus de mână

Cununi !

Difuzată

Primele pagini !

Lătrător

Sunt în temă !

Bold

Porţie

…

Semne la 
purtător

O gură de apă

Corina 
Tudor

Trai !

Făcut din 
mers

Tăiată !

Roata 
satului

Fata din 
Mamaia !

Antenă !

Apărut

Începe !

Apis !

In hală!

Scandal 
în familie

Greu de găsit 
(fem.)

Venit de pe 
teren

Însemne ale 
neglijenţei

Mortăciune
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actor român

ORIZONTAL:  u 1) Muncă de teren… sub acoperire – Muncă, frate! 

2) Corespondenţi de presă făcând pe eroii. 3) Cel cu pierderi în vremuri de 

demult – Întregul ca atare. 4) Atacat pe fl ancuri! – Amici la cataramă! – Jos cu o 

necunoscută! 5) Se dă mare… la munte – Urmările unei inundaţii de proporţii. 

6) Lăsate la vatră pentru un pumn de mălai. 7) Trasul la vedere pe timp de 

zi – Vești de la ţară. 8) Atac la persoană (o defi niţie de neînţeles) – Cabină de 

comandă la înălţime. 9) Greaua moștenire în numele domnului – În opoziţie din 

când în când. 10) Reprezentare la scară.

VERTICAL:  u 1) Cinstea oamenilor de afaceri (pl.) 2) Troc de factură… europeană 

– Pregătit pentru ÎNĂLŢAREA DOMNULUI. 3) O carte scrisă la maturitate! – Stă 

nemișcată în colţul casei. 4) Benefi ciar al dreptului de proprietate – Cuprins 

de silă! 5) A pregăti intrarea pe teren – Se pronunţă pentru o acţiune viitoare – 

Reacţie spontană când e să iei plasă. 6) Rezultate ale evoluţiei speciilor (sing.) 

– Judecată la ACCES DIRECT. 7) Plin de pete… la manșete! – Mașinuţă în 

parcul de distracţii. 8) Coș ce dispare prin cosmetizare! – Întinse la orizontală. 

9) Curse… de pescari – Grupul celor de la teleferic! 10) Improvizaţie de prost 

gust – Primii în sport, primii la carte.
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MEDICINĂ
Cele mai bune alimente 
pentru o viaţă lungă

ALIMENTAŢIE SĂNĂTOASĂ  .  SFATURI

De regulă, la primul simptom 
de răceală, este recomandat să 
nu apelezi la medicamente şi să-
ţi îndrepţi atenţia către farmacia 
naturistă. Uleiul de mentă, spre 
exemplu, este unul dintre cele 
mai efi ciente remedii în amelio-
rarea simptomelor sindromului 
de colon iritabil, astfel că dacă te 
confrunţi cu simptome precum 
crampe, dureri abdominale, ba-
lonare, constipaţie sau diaree 
poţi să bei ceai de mentă sau să 
te fricţionezi cu ulei esenţial de 
mentă.  Potrivit cercetătorilor, 
această plantă este una dintre 
cele mai bune deoarece are efec-
te vasodilatatoare care reduce 
durerile de cap. Aplică local o 
cantitate mică de ulei de mentă 

atât pe tâmple, cât şi pe frunte 
şi pe ceafă şi vei uita complet de 
aceste probleme. În plus, menta 
conţine mentol. Acesta uşurează 
respiraţia şi relaxează muşchii 
sistemului respirator. De aceea, 
este şi un bun remediu împotriva 
congestiei nazale. Antioxidanţii 

pe care îi conţine împiedică nu-
meroase boli să îţi afecteze buna 
funcţionare a organismului.

 Eucaliptul, remediu 
pentru tuse 

Uleiul esenţial de eucalipt 
este recunoscut pentru acţiunea 

pozitivă asupra aparatului respi-
rator. Şi asta deoarece are efect 
antimicrobian, expectorant şi 
tonic. Are o largă paletă de ac-
ţiuni, de la dezodorizant, purifi -
când aerul din încăperi până la 
împrospătarea aşternuturilor.

Atenţie, însă, uleiul de euca-
lipt nu se foloseşte direct pe piele 
niciodată. Cea mai bună moda-
litate prin care să te bucuri de 
proprietăţile sale minunate este 
să îl foloseşti în aromaterapie.

De asemenea, eucaliptul este 
folosit adesea la fabricarea pasti-
lelor pentru tuse sau a siropurilor 
de tuse şi asta deoarece conţine 
cineol, un compus care combate 
congestia nazală şi calmează tu-
sea. . Remus Basalic

leacuri
Plante benefi ce pentru plămâni

 PORTOCALA, 

SURSA TA 

DE SĂNĂTATE

CITRICE. Am auzit de 

foarte multe ori spunându-se că 

alimentele sănătoase nu sunt 

gustoase sau că cele gustoase 

sunt nesănătoase. Dar, ca peste 

tot, există excepţii. Multe fructe, de 

exemplu, sunt gustoase, delicioase 

şi, desigur, sănătoase. În funcţie 

de sezon, fructele au foarte multe 

benefi cii asupra sănătăţii. Ele 

conţin o cantitate importantă de 

antioxidanţi, de vitamine şi de 

minerale, care oferă organismului 

doza zilnică necesară de substanţe 

nutritive. În plus, fi brele sunt foarte 

bune pentru îmbunătăţirea digestiei 

şi pentru prevenirea constipaţiei, 

iar zahărul natural pe care-l conţin 

este bun pentru diabetici.   Cum 

suntem în sezonul rece, asta 

înseamnă că acum este momentul 

citricelor. Portocalele, mandarinele, 

lămâile, clementinele sau kiwi-ul 

sunt surse bogate de vitamina C, 

o vitamină-stimul a imunităţii. Cea 

mai mare cantitate de vitamina C 

se găseşte în portocale, potrivit 

clickpentrufemei.ro.

Reglează tensiunea 
arterială

. Portocalele sunt o sursă de magne-

ziu, mineral care ajută la stabiliza-

rea valorilor tensiunii arteriale. În 

plus, fl avonoidele prezente în fruct 

menţin sub control hipertensiunea 

arterială.

Previne afecţiunile 
cardiovasculare

. Antioxidanţii găsiţi în fruct reduc din 

daunele produse de radicalii liberi şi 

previn oxidarea colesterolului. Co-

lesterolul oxidat te îmbolnăveşte din 

interior, împiedicând fl uxul sangvin 

să ajungă la inimă, ceea ce poate 

provoca, în timp, un atac de cord. 

În plus, proprietăţile antioxidante 

neutralizează efectele radicalilor 

liberi şi protejează inima de diverse 

afecţiuni. 

Combate infecţiile virale

. Portocalele sunt o sursă importantă 

de vitamina C, care este conside-

rată un stimul al imunităţii. Când 

sistemul imunitar este puternic, 

organismul este capabil să lupte 

împotriva infecţiilor şi să prevină 

îmbolnăvirea. În plus, polifenolii 

prezenţi în portocală sunt antivirali, 

luptând cu virusul ajuns în corp.  

. Remus Basalic 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Michael Greger, medic şi expert 

în nutriţie, a alcătuit o listă 

cu cele mai sănătoase şase 

alimente pe care ar trebui să le 

mâncăm în fi ecare zi şi care ne 

pot creşte speranţa de viaţă. 

Expertul în nutriţie spune că 

există alimente şi grupe de 

alimente care conţin nutrienţi 

speciali, ce nu pot fi  găsiţi din 

abundenţă în alte alimente, 

potrivit clicksanatate.ro. 

De exemplu, sulforafanul este 
un aminoacid esenţial care ajută 
la vitaminizarea şi la detoxifi erea 
organismului şi care se găseşte 
exclusiv în legumele crucifere 
(varza, conopida, spanacul, broc-
coli etc). Iată, în continuare, care 
sunt cele şase alimente pentru o 
viaţă lungă, potrivit lui Michael 
Greger, autorul bestseller-ului 
„How not to Die”.

 Fasole 
Când spunem fasole, ne refe-

rim la diferitele tipuri de fasole, 
precum soia, mazăre, năut şi lin-
te. Michael Greger recomandă ca 
astfel de alimente să fi e mâncate 
zilnic.

 Fructe de pădure 
Expertul în nutriţie recoman-

dă zilnic o porţie de fructe de pă-
dure proaspete, congelate sau us-
cate - mure, cireşe, afi ne, zmeură, 
căpşuni etc. Tot în această cate-
gorie intră şi strugurii, bananele, 
avocado şi pepenele roşu care, din 
punct de vedere biologic, sunt tot 
fructe de pădure.

 Legume crucifere 
Legumele crucifere comune 

includ broccoli, varza (inclusiv 
varza kale) sau spanacul, din care 
se recomandă cel puţin o porţie 
zilnic, mai ales că acum le putem 
găsi în magazine mai tot timpul 
anului.

 Nuci 
În opinia lui Michael Greger, 

cu toţii ar trebui să includem în 
alimentaţia de zi cu zi cel 
puţin o lingură de semin-
ţe de in, de exemplu, 
sau o porţie mare de 
fructe, la care se 
va adăuga un 
sfert de cană 
de nuci, mig-
dale, arahide, 
fi stic sau caju 
(la alegere).

 Condimente 
Este indicat zil-

nic un sfert de lingu-
ră de pudră de turmeric 
diluată în apă sau orice 
alt condiment îţi este 
pe plac şi pe care îl poţi 
folosi la condimentarea 
mâncărurilor.

 Cereale integrale 
Din această categorie fac par-

te fulgii de ovăz, orezul, hrişca, 
quinoa, porumbul sau pastele fi er-
te (cu condiţia să fi e realizate din 
făină 100 la sută integrală). .
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Când te gândeşti la Slănic 

Prahova, prima dată îţi vine 

în minte salina, nu? Şi nu 

întâmplător. De fapt, această 

salină românească este cea mai 

mare din Europa! Descoperă 

în acest articol cele mai 

interesante lucruri pe care le 

poţi face într-o zi la Salina Slănic 

Prahova!

Salina Slănic Prahova
Numită şi Mina Unirea, această 

salină este situată la doar 40 de 
km de Ploieşti, 90 km de Braşov 
şi 100 km de Bucureşti. Accesul 
este facil cu maşina personală 
sau cu mijloacele de transport 
în comun, iar peisajul va fi  doar 
aperitivul pentru deschiderea 
spectacolului oferit de salină: 
depresiune, dealuri maiestuoase 
şi munţi pleşuvi ce se văd în 
depărtare!

Când ajungi la salină, vei 
constata că ai atât de multe de 
făcut şi de vizitat în interior, 
încât nu ştii cu ce să începi şi ce 
să faci ca să nu ratezi lucrurile 
importante. Să nu uităm că 
Salina Slănic Prahova este totuşi 
cea mai mare din Europa! Şi chiar 

este imensă la interior. De aceea, 
noi ţi-am pregătit un ghid cu cele 
mai importante lucruri de văzut 
şi cele mai interesante activităţi 
pe care le poţi face la salină 
împreună cu cei mici, pentru a-ţi 
uşura puţin munca!

O zi la Salina 
Slănic Prahova

Accesul în salină se face cu 
microbuze. Tunelurile sunt 
înguste, iar şoferii conduc siguri 
pe ei. Pregăteşte-te de o doză de 
adrenalină, numai bună să te 
introducă în atmosfera energică 
a salinei! Cândva, erau lifturi 
care te coborau şi te urcau 
înapoi la suprafaţă. Totuşi, după 
prăbuşirea unui lift la începutul 
anilor 2000, s-a renunţat la ele şi 
s-a adoptat varianta transportului 
cu microbuze în interiorul minei. 
Apoi, te vei lăsa uimit de sălile 
uriaşe, cu înălţimi de 70 de metri. 
În total sunt 14 săli de vizitat. 
Fiecare în parte te va lăsa mut de 
uimire. Promitem că o să îţi placă! 
În continuare, poţi vizita galeria 
amenajată cu pod de lemn, de 
pe care poţi privi lacul sărat şi 
cascada pe care o formează în 
subteran. Vei avea parte de un 

peisaj halucinant, lacul sărat 
având o culoare neagră intensă 
şi o textură aparte, solidă, care 
refl ectă pereţii salinei ca o sticlă 
neagră! Mergi apoi spre camerele 
unde sunt expuse instrumentele 
folosite pentru extracţia sării de-a 
lungul timpului. Într-o sală, vei 
găsi chiar instrumentele folosite 
pentru salvarea minerilor când 
au avut loc prăbuşiri ale minei 
în trecut. Stai liniştit, astăzi 
mina este 100% sigură pentru 
turişti! Admiră apoi busturile 
sculptate complet în sare ale lui 
Burebista, Mihai Viteazul şi Mihai 
Eminescu, precum şi sculpturile 
reprezentându-i pe Traian şi 
Decebal! O imersiune în istorie şi 
cultură cu iz de sare de mină!

Mişcare sănătoasă 
la Salina Prahova

Profi tă de terenurile de tenis, 
volei, handbal, fotbal şi fă o 
oră de mişcare în aerul sănătos 
al salinei. Pentru copii, există 
zone cu carturi, locuri de joacă 
şi jocuri mecanice. Ţine-i cât 
mai mult timp posibil în salină 
pentru a benefi cia de efectele 
terapeutice ale aerosolilor. 
. Beatrice Dumitriu 

O zi la Salina Slănic Prahova
OBIECTIVE TURISTICE DIN ROMÂNIA . RELAXARE
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POARTA  

EROILOR
ANTENA 1. ora 00,00, 

acţiune, aventuri, fantastic, 2016, 

coprod.

Cu: Francis Ng, Dave Bautistau

Titlu original: The Warriors u

Gate 

Un adolescent este transportat în 
mod magic în China şi învaţă să-şi 
transforme aptitudinile dobândite 
din jocurile video în cele ale unui 
războinic Kung Fu.

CĂRĂUŞUL
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

dramă, thriller, 2014, coprod.

Cu: Rebecca Da Costa,  u

John Cusack, Robert De 

Niro

Titlu original: The Bag Man u

Ce te faci când un mafiot legendar 
îţi dă o sarcină pe care nu o poţi 
refuza? Este cazul lui Jack, un tip 
dur plin de probleme financiare 
după o serie de ghinioane. Jack 
trebuie să-l aştepte într-un loc 
îndepărtat, împreună cu nişte 
indivizi dubioşi.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Istorii ascunse (R)

10:35 M.B. - Doamna cu trandafi ri

Romania, Documentar
11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Eu pot!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:30 Fan/ Fun urban

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret de mari romance

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Misterul din Iordania

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 #Creativ

00:30 Fan/ Fun urban (R)

01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Rambo: Ultima luptă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

22:15 Jason Bourne

SUA, Acţiune, Thriller
00:45 Lovitură de pistol

SUA, Acţiune
02:45 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
03:45 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Curierul 2

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Hitman: Agent 47

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:00 Poarta eroilor

Franta, China, Cambodia, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic

02:00 Incredibilul Hulk (R)

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă,
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Cărăuşul

Bahamas, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:15 O lecţie de onoare (R)

Canada, Acţiune, Dramă
01:15  Albumul Naţional

03:30 Vouă

07:55 Steve Jobs

SUA, Marea Britanie, 
Biografic, Dramă

09:55 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
11:30 Ultimii veniţi

12:55 Ku’damm 63

14:25 Dream Horse

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă, Sport

16:15 Pe platourile de fi lmare

16:45 Schimb de locuri

Comedie
18:15 Moara neagră

20:00 Crescuţi de lupi

SUA, Dramă, Fantastic, SF
20:50 În izolare

Marea Britanie, Comedie, 
Crimă, Romantic

22:50 Mlaştina

SUA, Documentar
00:45 Vrăjitoarea

SUA, Canada, Marea 
Britanie, Brazilia, Horror

02:15 French Exit

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Misterele Aurorei Teagarden:                                

Crimă la cinema

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

02:00 Ora de ştiri (R)

02:50 România…în bucate (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Survivor România (R)

16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Survivor România

01:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
03:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Un comisar acuză

Romania, Acţiune
22:30 Baltagul

Romania, Italia, Dramă
01:00 Exclusiv VIP (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Monk

SUA, Dramă
08:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
18:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Vacanţă All Inclusive

SUA, Comedie
23:00 Meniu cu dragoste

Romantic
01:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

08:50 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
09:50 Călători din viitor

Canada, SF
10:50 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:55 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
13:00 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
14:55 Călători din viitor

Canada, SF
15:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:05 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
18:10 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
21:00 Lumea de dincolo:                   

Revolta Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic
22:50 Carantina 2: Terminalul

SUA, Horror, Mister, SF
00:40 Căminul ororilor 3

SUA, Horror, Mister, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Alaska

12:00 Climă virală

13:00 Terra la radiografi e

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Dezastre în aer

16:00 Cum să construieşti                      

un oraş

17:00 Vehicule gigant

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Top 10 

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Killer High

23:00 Ultima bătălie a lui Hitler

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Killer High

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Al Doilea Război Mondial

05:00 Megastructuri naziste

06:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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REGELE ARTHUR
PRO TV. ora 22.15, acţiune, 

aventuri, dramă, istoric, război, 

2004, SUA

Cu: Clive Owen, u

Keira Knightley, Ioan Gruffudd

Titlu original: King Arthur u

Deşi nu se ştie exact dacă Regele 
Arthur a existat cu adevărat, acest 
film plasează celebrul personaj 
în perioada dintre căderea 
Imperiului Roman şi luptele 
pentru putere care au urmat între 
popoarele subjugate.

LEGEA 

PĂMÂNTULUI
TV1000. ora 17:10, 

dramă, 1999, SUA

Cu: Tobey Maguire,  u

Charlize Theron

Titlu original: The Cider  u

House Rules 

Deşi este orfan, Homer nu a dus 
lipsă de afecţiune. În orfelinatul 
în care a crescut, nonconformistul 
Wilbur l-a iubit ca pe propriul fiu. 
L-a învăţat tot ceea ce ştie şi l-a 
luat ca ajutor în dificila misiune 
de a conduce un orfelinat sărac. 
Anii trec, iar Homer îşi doreşte 
să cunoască viaţa de dincolo de 
zidurile orfelinatului. Întâlnirea 
cu un cuplu de tineri îi va oferi 
şansa de a pleca şi de a vedea ce-şi 
doreşte dintotdeauna: oceanul. 
Prima iubire, nedreptatea, 
prietenia, experienţele prin care 
trece sunt marcate de trecut şi de 
ceea ce doctorul Larch l-a învăţat.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 Vorbeşte corect!

09:30 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 Discover Romania (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Culoarea dragostei

Biografic, Dramă
17:00 Festivalul Ioan Macrea (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Atac în bibliotecă

SUA, Dramă
23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dosar România (R)

01:00 Criptopia: bitcoin, 

blockchain şi viitorul 

internetului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Stuart Little – Şoricelul 

familiei 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:45 Motelul iubirii

SUA, Comedie, Romantic
13:45 Uncle Drew

SUA, Comedie
16:00 Karate Kid

SUA, Acţiune, Dramă, 
Familie, Sport

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Warcraft. Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:15 Regele Arthur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război

00:45 Crank: Tensiune maximă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

02:30 De trei ori seducator (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:00 Arena bucătarilor

04:30 Stuart Little – Şoricelul 

familiei 2 (R)

09:00 Adela (R)

2021, Romania, Dramă
12:00 Hello Chef

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Poftiţi pe la noi –                     

Poftiţi prin ţară (R)

19:00 Observator

20:00 Pisicile aristocrate

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical

21:30 Bumblebee

SUA, Acţiune,
Aventuri, SF

23:30 Curierul 2 (R)

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:00 Hitman:         

Agent 47 (R)

SUA, Acţiune,
Crimă, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Poarta eroilor (R)

Franta, China,
Cambodia, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

06:00 Observator

08:30 Vouă

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:30 Şeriful cu nouă vieţi

SUA, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Spune-mi adevărul

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Moartea lui Oscar Grand

SUA, Biografic, Dramă, 
Romantic

01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:25 Moara neagră

2020 09:10 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

11:10  Pe platourile de fi lmare

11:40 Nu săruta un bărbat                   

în haine de Crăciun

Comedie, Romantic
13:05 Ku’damm 63

14:40 Mama nepotrivită

SUA, Dramă, Thriller
16:10 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

18:00 Plaja

SUA, Aventuri, Dramă, 
Thriller

20:00 Clubul tinerelor vrăjitoare

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror

21:35 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

23:35 Deadpool

SUA, Canada, Acţiune
01:20 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Misterele Aurorei Teagarden:                            

Tipar pentru crimă

SUA, Crimă, Dramă
20:10 Dr. Quinn: Din toată inima

SUA, Dramă
21:50 Filler (R)

22:10 Dragoste şi sânge

Italia, Dramă
00:00 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:35 Drag de Romania mea! 

(R)

01:35 Drag de Romania mea! 

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Survivor România (R)

16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Survivor România

01:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
03:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 Ce se întâmplă doctore?

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Lumea e pe val

12:30 Coloana                                    

de directie

13:00 Oportuniştii

Romania
14:00 Un comisar acuză (R)

Romania, Acţiune
16:00 Alege                                                     

reţeta naţională (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Poveşti din L.A.

SUA, Dramă, Mister
22:30 Profeţiile                                 

Omului-Molie

SUA, Dramă, Horror, 
Mister, Thriller

01:15  Poveşti din L.A. (R)

SUA, Dramă, Mister
04:00 Oportuniştii (R)

Romania
04:30 Focus (R)

06:00 Lumea e pe val (R)

06:30 Sănătate cu stil (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

cu Teo Trandafir
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Bravo, ai stil!

23:00 Pe urmele lui Salazar

SUA, Romania, Acţiune, 
Crimă, Mister, Thriller

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

07:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

11:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
12:00 Vacanţă All Inclusive

SUA, Comedie
14:00 Sărut de zăpadă

Romantic
16:00 Dragoste pe gheaţă

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Detectivul Gourmet: 

Reţetă pentru crimă

SUA, Crimă, Dramă
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
03:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă

07:00 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
08:00 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
08:55 Seminţe de măr: Alfa

Japonia, SUA, Acţiune
10:55 Unicul

SUA, Aventuri, SF
12:40 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
14:55 Identitate

SUA, Mister, Thriller
16:50 Agentul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

18:55 Recuperatorul

SUA, Thriller
21:00 Al naibii tratament!

SUA, Comedie
23:10 Supravieţuitorii

Spania, Ungaria, Dramă, 
Horror, SF

01:25 Spiritul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:45 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 Doctor Pol

11:00 Comorile Ascunse                        

ale Lumii Antice

12:00 Comori pierdute                         

ale Egiptului

13:00 Fabrica de mâncare

13:30 Fabrica de mâncare

14:00 Inginerie pentru spaţiu

15:00 Marte

16:00 Marte

17:00 Cosmos

18:00 Cosmos

19:00 Fabrica de acasă

19:30 Fabrica de acasă

20:00 Fabrica de mâncare

21:00 Produs într-o zi

21:30 Produs într-o zi

22:00 Invenţii şi inventatori

23:00 Top 10 

00:00 Inginerie abandonată

01:00 Inginerie abandonată

02:00 Megastadion

03:00 Striptease piesă cu piesă

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Starea naţiei

prima

08:30 Vouă

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Stuart Little – Şoricelul

pro tv

29 IANUARIE 2022
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CULOAREA 

DRAGOSTEI
TVR 1. ora 00,30, biografi c, 

dramă, 2009, coprod.

Cu: Brian Markinson, Doug u

Savant

Titlu original: Playing for u

Keeps Frumoasa Nicole Alpern 
are o aventură cu baschetbalistul de 
culoare Tyler Rivers. În momentul 
în care ea rămâne însărcinată, idila 
celor doi se termină la tribunal, 
unde se duce o luptă acerbă pentru 
custodia copilului. Susţinut de soţia 
sa, Beverly, alături de care are două 
fiice, Tyler pretinde că fiul său ar 
avea parte de o viaţă mult mai bună 
alături de el, doar pentru că au 
pielea de aceeaşi culoare. Filmul este 
inspirat dintr-o poveste reală. 

FETIŢA 

DIN JERSEY
TV1000. ora 20,00, comedie, 

dramă, 2004, SUA

Cu: Liv Tyler, Ben Affl eck u

Titlu original: Jersey Girl  u

Ollie este un publicist de succes din 
New York. Are o viaţă liniştită 
împreună cu soţia lui şi, în plus, ea 
aşteaptă un copil. Brusc, lucrurile 
iau o întorsătură neplăcută şi Ollie 
îşi pierde soţia şi slujba. Ajunge 
astfel să aibă singur grijă de fetiţa 
nou-născută şi este forţat să se 
mute cu tatăl său. Lucrurile se mai 
îndreaptă atunci când o întâlneşte 
pe Maya.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Concertul de Anul Nou de 

la Viena 2022 (R)

17:55 Moment@rt

18:00 Dosar România

19:00 Romania veritabilă

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  O dată’n viaţă (R)

22:30 Garantat 100%

23:30 Replay

00:30 Culoarea dragostei

Biografic, Dramă
02:00 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Uncle Drew (R)

SUA, Comedie
12:00 Karate Kid (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Familie, Sport

15:00 O simpla plimbare in parc!

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport, Thriller

17:00 Nume de cod: Agentu’ de 

serviciu

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 Iron Man - Omul de oţel 2

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

01:30 Nume de cod: Agentu’ de 

serviciu (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

03:15 O simpla plimbare in parc!

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport, Thriller

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Bumblebee (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:00 Romania, RÂZI 

CU ROaST! (R)

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi – Poftiţi prin 

ţară

23:00 Urma scapă turma

SUA, Comedie, Western
01:30 Băieţi de oraş

03:30 Poftiţi pe la noi – 

Poftiţi prin ţară

06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Şeriful cu nouă vieţi (R)

SUA, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

16:30 Spune-mi adevărul (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Un soţ de vânzare

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

23:15 Cărăuşul (R)

Bahamas, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:30 Start Show (R)

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania,
Comedie

06:00 Vouă

06:15 Albumul Naţional

07:45 Clubul tinerelor vrăjitoare

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror

09:20 În zori

Croatia, Dramă
11:25 Lupta de clasă

Franta, Comedie, Dramă, 
Familie

13:10 Ku’damm 63

14:50 O nuntă pe zi

16:20 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
17:55 Avanpostul

SUA, Bulgaria, Dramă, 
Istoric, Război

20:00 The Little Things

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
22:05 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
00:15 Fraţi de sânge

Franta, Belgia, Olanda, SUA, 
Acţiune, Crimă, Dramă

01:45 Mesagerul zilei de pe urmă

SUA, Africa de Sud, Marea 
Britanie, Horror, Mister

04:00 Euforia

SUA, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Minaur Baia 

Mare - CSM Bucureşti

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Revanşa

Romania, Acţiune
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Misterele Aurorei Teagarden: 

Tipar pentru crimă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:10 Duelul

Romania, Acţiune, Thriller
22:10 La căderea nopţii

Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:35 Revanşa (R)

Romania, Acţiune
02:20 Ora de ştiri (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Survivor România (R)

16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Survivor România

01:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
03:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 Ce se întâmplă doctore?

07:00 Oportuniştii (R)

Romania
09:00 Focus la prima oră

10:00 Ora de profi t.ro

11:00 Insider politic

13:00 Secretele presedintelui

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Ilustrate cu fl ori de câmp

Romania, Dramă
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:00 Insider politic (R)

02:00 Ilustrate cu fl ori de câmp

Romania, Dramă
04:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

09:30 ROventura (R)

10:30 Gust din România 

cu Sam şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai

00:15 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Castle

08:00 Castle

09:00 Castle

10:00 Castle

11:00 Dreptul familiei

12:00 Dragoste la Daisy Hills

14:00 Prima zăpadă, prima iubire

16:00 O iubire hibernală

18:00 O cerere de iarnă

20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister, 
Thriller

22:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister, 
Thriller

23:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
03:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
04:00 Stagiara

05:00 Castle

07:00 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă,
08:05 Legenda dragonului 

milenar

Animaţie, Aventuri, Familie
10:15 Metropolis

SUA, Animaţie, Aventuri
12:25 Supravieţuitorii

Dramă, Horror, SF
14:50 Al naibii tratament!

SUA, Comedie
16:55 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
18:55 Agentul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

21:00 Trenul cu bani

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Thriller

23:20 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
01:10  Carantina 2: Terminalul

SUA, Horror, Mister, SF, 
02:40 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
04:00 Teleshop

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

09:00 Top 10 

10:00 Dezastre în aer

11:00 Dezastre în aer

12:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

13:00 Aeroportul îngheţat din 

Alaska

14:00 Avioane uriaşe

15:00 Invenţii şi inventatori

15:30 Invenţii şi inventatori

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Oceanul pe uscat

18:00 Oceanul pe uscat

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Top 10 21:00 Comori 

pierdute ale Egiptului

22:00 Explorer

23:00 Alaska

00:00 Zona fi erbinte

01:00 Marte

02:00 S.O.S. Maşini clasice

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Oportuniştii (R)

Romania

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Uncle Drew (R)

pro tv
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LUNI

TONUL PERFECT
ANTENA 1. ora 23,30, 

comedie, muzical, 2015, SUA

Cu: Katey Sagal, Hailee u

Steinfeld, Brittany Snow, 

Anna Kendrick, Anna Camp

Titlu original: Pitch Perfect u

2 Studentele din grupul Barden 
Bellas intră într-o competiţie 
internaţională, pe care o echipă 
americană nu a câştigat-o 
niciodată. 

PACHETUL
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, 2013, SUA

Cu: Dolph Lundgren,  u

Monique Ganderton, 

Steve Austin

Titlu original: The Package u

Tommy Wick este un recuperator 
de credite care lucrează pentru 
Dough - un cămătar fără scrupule. 
Tommy nu face din plăcere această 
treabă, ci din grijă pentru fratele 
său care se af lă acum în puşcărie 
şi-i datorează o sumă foarte mare 
lui Dough.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Romania veritabilă (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:54 Mic portret de mari românce

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Editie specială

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

19:30 Mic portret de mari românce

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

21:55 Referendum

22:50 Recuperatorul

00:30 Marile epidemii

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Referendum (R)

03:30 Recuperatorul (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Warcraft. Începutul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi – 

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Tonul perfect

SUA, Comedie, Muzical
02:00 Urma scapă turma (R)

SUA, Comedie, Western
04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

08:15 Un soţ de vânzare (R)

11:30 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Trenul condamnaţilor

SUA, Acţiune, Thriller
23:00 Asasinul mafi ei

SUA, Canada, Acţiune, 
Crimă, Thriller

01:00 Cei 7 ani de masa (R)

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:30 Adevărul gol-goluţ

09:05 Avanpostul

Dramă, Istoric, Război
11:05 Fraţi de sânge

Acţiune, Crimă, Dramă
12:35 Hărţi şi vâsc

14:05 Apele Nordului

Aventuri, Dramă, Mister
15:05 Ecaterina

Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

15:55 The Little Things

Crimă, Dramă, Thriller
18:00 Nebun, nu dement

SUA, Documentar
20:00 Euforia

SUA, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:35 Cineva, undeva

22:10 Fără zgomot 2

SUA, Horror, Thriller
23:50 Matrix - Revoluţii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:55 Ocupaţie: Ploile

04:00 The Gilded Age

SUA, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal masculin: 

Dobrogea Sud Constanţa 

- AHC Potaissa Turda

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Misterele Aurorei Teagarden: 

Dispăruţi fără urmă

20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Iarna amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:40 Duelul (R)

04:30 România…în bucate (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

07:00 Secretele presedintelui (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Lumea e pe val (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Pachetul

SUA, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Pachetul (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:30 Miracol in Celula 7

Dramă
02:30 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Castle

09:00 Castle

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Pompierii din Chicago

14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
18:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
22:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

01:00 Pompierii din Chicago

02:00 Castle

07:00 Chesapeake Shores

07:55 Chesapeake Shores

08:55 Candice Renoir

10:05 Călători din viitor

11:05 Crime pe Coasta de Azur

12:10 Ice: Lumea diamantelor

13:10 Lista neagră

14:05 Lista neagră

15:00 Călători din viitor

16:00 Crime pe Coasta de Azur

17:05 Candice Renoir

18:15 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
19:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
20:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
21:10  Superputeri

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, SF, Thriller

22:00 Superputeri

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, SF, Thriller

22:55 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
01:10  Arta războiului III: 

Răzbunarea

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Alaska

12:00 În calea furtunii

13:00 Vânătorii de furtuni

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Dezastre în aer

16:00 Cum să construieşti 

un oraş

17:00 Construcţii gigantice

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Regina

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 AZF

23:00 Apocalipsa

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Păcatul originar

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Ravensbruck

05:00 Megastructuri naziste

06:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini

national geo

07:00 Secretele presedintelui (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Un soţ de vânzare (R)

11:30 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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BESSIE
HBO. ora 23:35, 

biografi c, dramă, 2015, SUA

Cu: Queen Latifah, u

Michael Kenneth Williams

Titlu original: Bessie u

Filmul prezintă evoluţia lui Bessie, 
de la anonimat până la titlul de 
„regina muzicii blues”, una dintre 
cele mai de succes cântăreţe ale 
anilor ‘20 şi legenda de azi.

NUNTĂ 

ÎN STRĂINĂTATE
PRIMA TV. ora 20:00, 

comedie, dramă, romantic, dragoste, 

2019, SUA

Cu: Keanu Reeves, u

Winona Ryder

Titlu original: Destination u

Wedding 

O comedie romantică în care af lăm 
povestea a doi străini nefericiţi 
şi neprietenoşi, Lindsay şi Frank, 
ambii invitaţi la o nuntă, care 
dezvoltă o afecţiune reciprocă, 
în ciuda experienţelor amoroase 
dezastruoase.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Inspiră Romania

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

19:30 Mic portret de mari 

romance

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:10 Cei trei muşchetari: 

eghileţii reginei

00:00 Fantomele fi ordului

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Revizie tehnică

06:00 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Câinele... sau viaţa!

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

cu Mirela Vaida

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                  

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Rocky V

SUA, Dramă
02:00 Tonul perfect (R)

SUA, Comedie, Muzical
04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Dovezi fatale

SUA, Acţiune
23:15 Reglare de conturi

SUA, Crimă
01:15  Asasinul mafi ei (R)

Acţiune, Crimă, Thriller
03:15 Fosta mea iubire (R)

07:40 Compania Monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri
09:15 Universitatea monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri
11:00 Pe platourile de fi lmare

11:30 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
13:25 Ultimii veniţi

14:50 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

17:05 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
19:10 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, SF

20:00 The Gilded Age

SUA, Dramă
21:00 Gomora

Italia, Germania, Crimă, 
Dramă, Thriller

21:55 Dreamland

SUA, Dramă, Thriller
23:35 Bessie

SUA, Biografic, Dramă
01:25 Oriunde altundeva

Comedie, Dramă

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Misterele Aurorei Teagarden: 

Dispăruţi fără urmă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Revizie tehnica

06:00 Filler (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Sănătate cu stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Nuntă în străinătate

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Nuntă                                                 

în străinătate (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

04:00 Flash monden (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Hai cu fetele! (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

cu Silvia Ioniţă
13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:30 Super Chef

SUA, Comedie, Dramă
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Monk

SUA, Dramă
08:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

08:05 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
09:05 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
10:10 Călători din viitor

Canada, SF
11:05 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:15 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
13:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
15:05 Călători din viitor

Canada, SF
16:05 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:10  Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
18:15 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
19:10 Lista neagră, SUA, Acţiune
21:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Trenul cu bani

SUA, Acţiune, Comedie
02:05 Carantina 2: Terminalul

SUA, Horror, Mister, SF

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Alaska

12:00 În calea furtunii

13:00 Vânătorii de furtuni

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Dezastre în aer

16:00 Cum să construieşti                    

un oraş

17:00 Construcţii gigantice

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Invenţii şi inventatori

21:30 Invenţii şi inventatori

22:00 Top 10

23:00 Europa văzută de sus

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Păcatul originar

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Războiul rece

05:00 Megastructuri naziste

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

MARIACHI 

GRINGO
TVR 2. ora 20,10, comedie, 

romantic, 2012, SUA

Cu: Shawn Ashmore, u

Martha Higareda

Titlu original: Mariachi u

Gringo Deşi trăieşte într-un 
orăşel din inima Americii, Edward 
visează să devină mariachi şi, 
într-o zi, îşi face curaj să plece în 
Mexic. La Guadalajara, tânărul 
caută în zadar o trupă de 
mariachi căreia să i se alăture, dar 
găseşte în schimb marea iubire. 

REGELE 

DIN CALIFORNIA
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, 2007, SUA

Cu: Michael Douglas, Evan  u

Rachel Wood, Ashley Greene

Titlu original: King of u

California Charlie, un bărbat 
care şi-a dedicat viaţa pasiunilor 
sale şi şi-a petrecut ultimii ani 
într-un spital de boli mintale, îşi 
convinge fiica să-i fie alături în 
ultima nebunie: căutarea unei 
comori îngropate de misionarii 
spanioli în California.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Fun urban (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:55 Mic portret de mari 

românce (R)

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 Banii tăi

18:00 Handbal feminin: 

CS Minaur Baia Mare - 

CS Măgura Cisnădie

19:30 Mic portret de mari 

românce

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Istorii ascunse

23:00 Breaking fake news

00:00 Fantomele fi ordului

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Cei trei muschetari: 

eghileţii reginei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

22:30 Acvila legiunii a IX-a

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Masterchef (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:30 Observator

00:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:00 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

17:20 Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

20:00 Crime justifi cate

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:00 Ucide-i pe toti

Hong Kong, Acţiune, 
Crimă, Dramă

00:15 Trenul condamnaţilor (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Dovezi fatale (R)

04:30 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

06:00 Vouă

08:15 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
10:20 Mia şi leul alb

Franta, Africa de Sud, 
Germania, Aventuri, 
Dramă, Familie

12:00 Săritura

Lituania, Documentar
13:30 Dreamland

SUA, Dramă, Thriller
15:10 Aventurile baiatului-lup

SUA, Dramă
16:40 Un weekend lung

SUA, Comedie, Romantic
18:15 Călătorie neplanifi cată

SUA, Comedie, Dramă
20:00 The Little Things

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:05 Euforia

SUA, Dramă
23:10 Ultima tură

SUA, Comedie, Dramă
00:45 Maria, Regina României

Romania, Dramă
02:35 Galeria inimilor frânte

SUA, Canada, Comedie 

07:00 Case si idei (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Iaşi, Capitală de război

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Misterele Aurorei Teagarden: 

şoarecele şi pisica

20:10 Mariachi Gringo

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:40 Mariachi Gringo (R)

07:30 Scorpionul (R)

09:00 In calea fericirii (R)

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Starea naţiei

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Regele din California

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Regele din California (R)

SUA, Dramă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Monk

08:00 Hawaii 5.0

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Pompierii din Chicago

14:00 Monk

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Hawaii 5.0

17:00 Camera de gardă

18:00 Camera de gardă

19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 O iubire hibernală

Dramă, Romantic
23:00 O cerere de iarnă

Comedie, Romantic
01:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
03:00 Hawaii 5.0

04:00 Camera de gardă

05:00 Camera de gardă

07:05 Chesapeake Shores

08:05 Chesapeake Shores

09:05 Candice Renoir

10:10 Călători din viitor

11:05 Crime pe Coasta de Azur

12:10 Minţi criminale

13:10 Lista neagră

14:05 Lista neagră

15:00 Harrow - Viaţă de legist

16:10 Crime pe Coasta de Azur

17:10  Candice Renoir

18:15 Minţi criminale

19:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

20:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
21:05 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
22:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
22:55 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
23:50 NCIS: New Orleans

00:50 NCIS: Los Angeles

01:45 NCIS: Los Angeles

02:25 NCIS: Los Angeles

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Alaska

12:00 În calea furtunii

13:00 Vânătorii de furtuni

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Dezastre în aer

16:00 Cum să construieşti un 

oraş

17:00 Construcţii gigantice

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 Climă virală

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Păcatul originar

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Războiul rece

05:00 Megastructuri naziste

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini

national geo

07:00 Starea naţiei

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CAPTURAT
PRO TV. ora 22,30, acţiune, 

thriller, 2020, SUA

Cu: Matthew Garbacz, u

James P. Bennett, Mario Van 

Peebles, Scott Adkins

Titlu original: Seized u Fiul unui 
fost agent al forţelor speciale este 
răpit. El trebuie să distrugă acum 
trei sindicate periculoase, dacă vrea 
să-şi vadă din nou fiul. 

ÎN BRAŢELE 

STRĂINULUI
TVR 2. ora 20,10, dramă, 

mister, thriller, 2006, coprod.

Cu: Matthew Knight, u

Peter Outerbridge

Titlu original: Intimate u

Stranger Un bărbat hărţuieşte 
o mamă singură, după ce au avut 
o relaţie.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

09:00 Cu capu-n zori

10:00 Vorbeşte corect! (R)

10:15 Referendum (R)

11:55 Mic portret de mari românce

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Radar geopolitic

18:00 Handbal masculin: CSM 

Focsani - AHC CS Buzau

19:30 Mic portret de mari românce

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:00 Internetul tuturor lucrurilor

23:00 Nocturne

00:00 Fantomele fi ordului

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Fantomele fi ordului (R)

02:51 Fantomele fi ordului (R)

03:45 #secreteleplantelor (R)

04:10 Tema zilei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

22:30 Capturat

SUA, Acţiune, Thriller
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Nu e vreme de murit

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Pompeii

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric, 
Romantic

01:30 Rocky V (R)

SUA, Dramă
03:30 Grand Hotel (R)

SUA, Crimă, Dramă, Mister
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Revelion (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

17:20 Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Aventuri în Las Vegas

SUA, Comedie
22:45 Crime justifi cate (R)

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
00:45 Reglare de conturi (R)

SUA, Crimă
02:45 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:35 Freamăt în Baltimore

Documentar
09:05 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

10:50 Needle in a Timestack

SUA, Romantic, SF
12:40 The Little Things

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
14:50 Dublura

SUA, Comedie, Dramă
16:30 Neînfricată

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

18:05 Prizonierul etern

Documentar
20:00 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

22:05 Super Bob Einstein

23:25 Hemingway şi Gellhorn

SUA, Dramă, Romantic
02:00 Interior

Polonia, Dramă
03:35 Rataţi eroici

Aventuri, Comedie, Crimă
05:30 Pe platourile de fi lmare

07:00 Case si idei (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

19:10 Misterele Aurorei Teagarden: 

şoarecele şi pisica

Canada, Crimă, Mister
20:10 În braţele străinului

Dramă, Mister, Thriller
21:45 Filler

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 În braţele străinului (R)

07:30 Scorpionul (R)

09:00 In calea fericirii (R)

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 În calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele! (R)

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Haiducii lui Şaptecai

SUA, Aventuri, Istoric
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Haiducii lui Şaptecai (R)

SUA, Aventuri, Istoric
04:00 Flash monden (R)

04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Monk

08:00 Hawaii 5.0

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Pompierii din Chicago

14:00 Monk

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Hawaii 5.0

17:00 Camera de gardă

18:00 Camera de gardă

19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Dreptul familiei

Dramă
22:00 Medicul legist

Canada, Dramă
23:00 Medicul legist

00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Pompierii din Chicago

02:00 Hawaii 5.0

03:00 Hawaii 5.0

04:00 Camera de gardă

07:00 Chesapeake Shores

08:50 Candice Renoir

09:55 Harrow - Viaţă de legist

11:05 Crime pe Coasta de Azur

12:10 Minţi criminale

13:05 Lista neagră

14:00 Lista neagră

14:55 Harrow - Viaţă de legist

16:05 Crime pe Coasta de Azur

17:05 Candice Renoir

18:15 Minţi criminale

19:10 Lista neagră

Acţiune, Crimă, Mister, Thriller
20:05 Lista neagră

Acţiune, Crimă, Mister, Thriller
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:00 Doctorul cel bun

22:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
23:50 Lumea de dincolo: 

Revolta Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic
01:40 Arta războiului III: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
03:05 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Alaska

12:00 În calea furtunii

13:00 Vânătorii de furtuni

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Dezastre în aer

16:00 Top 10 

17:00 Construcţii gigantice

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Graniţe periculoase

20:30 Graniţe periculoase

21:00 Dezastre în spaţiu

22:00 Inginerie pentru spaţiu

23:00 Dezastre în aer

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Păcatul originar

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Războiul rece

05:00 Megastructuri naziste

06:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Start Revelion (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv



CINEMA
28 IAN - 3 FEB 2022 19www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

F
IL

M
 P

R
E
M

IE
R
Ă

NOMINALIZAT DE-A LUNGUL A ŞASE DECENII  .  PREMII

Pentru musicalul „West Side Story”, Spielberg se pregăteşte de cea de-a opta nominalizare la Oscar u

regizor
După „Parasite”,
Bong Joon-ho pregăteşte un fi lm SF

Cineastul sud-coreean Bong 
Joon-ho, al cărui fi lm „Parasite” 
a câştigat patru premii Oscar, în 
2020, pregăteşte un lungmetraj 
SF, iar Robert Pattinson ar putea 
fi  personajul principal, anunţă 
site-ul de specialitate Deadline, 
citat de news.ro.

 Bong Joon-ho va scrie, produce 
şi va regiza pentru studioul ame-
rican Warner Bros. o adaptare a 
romanului „Mickey7” de Edward 
Ashton. Această carte (a cărei lan-
sare este prevăzută pentru 15 fe-
bruarie), urmăreşte povestea lui 
Mickey 7, un individ trimis să 
colonizeze o planetă îngheţată. 

 De fi ecare dată când moare, 
amintirile sale sunt implantate 
într-un nou corp şi misiunea sa 

este reluată. După ce moare de 
şase ori, Mickey 7 începe să înţe-
leagă scopul real al misiunii sale.  
Bong Joon-ho va face cu Warner 
Bros. şi o adaptare în mini-serie 

a „Parasite”. El lucrează cu Adam 
McKay („The Big Short”, „Don’t 
Look Up”) la această mini-serie 
care nu va fi  un remake, ci o po-
veste situată în acelaşi univers al 
celui din „Parasite”.

 Bong dezvoltă şi un fi lm de 
animaţie al cărui erou va fi  un 
nevertebrat marin convins că 
suferă de hernie de disc. Acest 
lungmetraj, al cărui titlu nu este 
cunoscut, va fi  în 3D. Este vorba 
despre primul fi lm de animaţie al 
acestui cineast cunoscut pentru 
cultura sa vizuală şi obişnuit să-şi 
contureze chiar el scenariile fi l-
melor sale. Concomitent cu aces-
te proiecte, Bong scrie şi un fi lm 
coreean care îmbină horror-ul cu 
acţiunea. . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 La doi ani după ce, surprinzător, 

nu intra în cursa Oscar pentru 

cel mai bun regizor, cu 

„Jaws”, Steven Spielberg avea 

prima şansă la Oscar pentru 

regia dramei „Close Encounters 

of the Third Kind”/„Întâlnire 

de gradul trei”. Deşi pierdea 

în faţa unui alt regizor, pe 

atunci de asemenea nou-venit, 

anume Woody Allen (cu „Annie 

Hall”) recunoaşterea îi făcea 

cariera să demareze şi astfel 

începea o relaţie de 44 de ani cu 

Academia de Film, una care a 

dat naştere la trei Oscaruri după 

şaptesprezece nominalizări. 

Acum, regizorul Steven Spielberg 
se pregăteşte de cea de-a opta nomi-
nalizare pentru regia musicalului 

„West Side Story”, scrie goldderby.
com, potrivit Cinemagia. Ar putea 
să se apropie de recordul lui William 
Wyler, care a avut 12 nominalizări 
la categoria regizorală şi care a de-
venit astfel primul regizor nomina-
lizat în şase decenii diferite.

Singura nominalizare pentru 
regie a lui Spielberg din anii 1970 
a fost urmată de alte două, în anii 
1980, pentru „Indiana Jones and 
the Raiders of the Lost Ark” (1982) 
şi „E.T. the Extra-Terrestrial” (1983). 
A fost depăşit atunci de Warren 
Beatty (Reds) şi de Richard 
Attenborough (Gandhi). Spielberg 
era premiat cu Oscarul apoi, de 
două ori, în anii 1990, mai întâi 
pentru „Lista lui Schindler” (1994) 
şi apoi pentru „Saving Private 
Ryan” (1999). Din 2000 încoace, a 
concurat în 2006 şi 2013, cu fi lmele 
„Munich” şi „Lincoln”, dar a 
pierdut cu ambele în faţa lui Ang 

Lee („Brokeback Mountain“ şi „Life 
of Pi“). La ora actuală, Steven 
Spielberg este unul dintre cei doi 
regizori care au câştigat cel puţin 
o nominalizare la Oscar în cinci 
decenii diferite, scrie goldderby.
com. Celălalt este Martin Scorsese, 
care a fost nominalizat prima oară 
pentru „Raging Bull” la trei ani 
după primul fi lm al lui Spielberg. 
Scorsese urma să mai primească 
încă o nominalizare în anii 1980 
(„The Last Temptation of Christ” în 
1989), apoi încă una, în anii 1990 
(„Goodfellas” în 1991), apoi trei în 
anii 2000 („Gangs of New York” 
în 2003, „The Aviator” în 2005, 
„The Departed” în 2007), două în 
anii 2010 („Hugo” în 2012, „The 
Wolf of Wall Street” în 2014) şi 
una în anii 2020 („The Irishman” în 
2020). Nominalizarea pentru „The 
Departed” este singura care a dus 
la câştigarea premiului Oscar. .

Steven Spielberg, aproape
de un record la Oscar

REMAKE 

AL CLASICULUI 

„THE 

ARISTOCATS”

 DISNEY. Studiourile 

Disney pregătesc un remake în 

format live-action al clasicului fi lm 

de animaţie „Pisicile aristocrate/ 

The Aristocats” lansat în 1970, 

potrivit site-ului Variety.

Proiectul vine după alte fi lme live-

action: „Lion King”, „The Beauty 

and The Beast”, „Dumbo” sau 

„Aladdin”.

Adaptare a unei poveşti de Tom 

McGowan şi Tom Rowe, desenul 

animat spune povestea pisicii 

Duchess şi a celor trei pisoi Marie, 

Toulouse şi Berlioz. Stăpâna 

lor, o doamnă foarte bogată, le 

face moştenitoarele sale - dar 

majordomul, lacom de avere, 

încearcă să se debaraseze de 

ele şi le abandonează la ţară. 

Ajutată de motanul vagabond 

Thomas O’Malley, mica familie de 

pisici îşi va regăsi drumul înapoi 

către casă. Scenariul acestui fi lm 

a fost încredinţat lui Will Gluck, 

regizorului Pierre Lapin şi lui Keith 

Bunin, scenarist al lungmetrajului 

de animaţie „Onward”. Disney a 

lansat mai multe noi proiecte care 

ar trebui să fi e văzute în următorii 

ani. Printre ele, o nouă versiune a 

lui „Pinocchio” cu Tom Hanks, sau 

un remake „Bambi”.   . R.B. 
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Undeva e vina mea, 

nu-mi dau seama, 

poate că sunt prea 

moale cu ele şi nu 

mă impun

MIHAI TRĂISTARIU,
cântăreţ 

11turism
Ce poţi face 
într-o zi la 
Salina Slănic Prahova

19cinema
Spielberg, aproape 
de o performanţă 
rară la Oscar

Mihai Trăistariu, un artist 

apreciat şi iubit de români, 

are mai puţin noroc în viaţa 

personală. După o despărţire 

care l-a afectat, el a oferit 

detalii, pentru a-i ajuta şi pe 

alţii care se confruntă cu aşa 

ceva. Cântăreţul a mărturisit 

că s-a confruntat cu o 

depresie, dar a povestit şi 

cum a reuşit să treacă peste 

cele mai grele momente din 

viaţa lui.

Mihai Trăistariu este 
unul dintre cei mai apreciaţi 
artişti din ţara noastră. 
Cântăreţul a trecut prin 
multe momente grele, iar 
viaţa l-a pus la încercare, dar 
de fi ecare dată şi-a revenit şi 
a luptat pentru fericirea lui.

 Mihai Trăistariu
a avut o depresie 
din cauza unei relaţii

Artistul a mărturisit, 
la Antena Stars, că a avut 
o depresie din cauza unei 
despărţiri. În ciuda faptului 
că ar face orice pentru 
persoana iubită, se pare că 
Mihai Trăistariu nu reuşea 
să fi e fericit în relaţii. 
Cântăreţul ajunsese la un 
punct în care considera 

că orice poveste de iubire 
se termină după un an. 
„Personal, sunt puţin cu 
un picior în groapă, în 
sensul că am dezamăgiri, 
am deziluzii. Prima relaţie 
a durat şapte ani, nu mai 
ţin relaţiile ca la prima 
dragoste şi probabil e 
vina mea, deşi sunt un tip 
cuminte, devreme acasă. 
Undeva e vina mea, nu-mi 
dau seama, poate că sunt 
prea moale cu ele şi nu mă 
impun, m-am gândit şi la 
asta, dar nu mai disper 
neapărat. Pretendente am, 
de scris, îmi scriu, dar nu 
mai am eu curajul să mă 
bag într-o relaţie. Prefer 
aşa chestii fugitive, cu cine 
merită. Aproape că mi-am 
băgat în cap că la un an, 
doi, oricum se termină”, a 
povestit Mihai Trăistariu, în 
cadrul emisiunii Star News.

Cum a trecut artistul 
peste suferinţă

Deşi a suferit mult în 
dragoste, Mihai Trăistariu a 
reuşit să treacă peste şi să se 
vindece, după ce a afl at că 
se confrunta cu o depresie. 
Artistul susţine că nu mai 
avea nicio motivaţie şi 

niciun plan, apoi 
a încercat să stea 
cât mai mult în 
preajma prietenilor 
săi. „M-am logodit 
în 2009 şi, cu 
logodnă cu tot, 
fi rul s-a rupt. 
Cred că trebuie 
să stai cu 
persoana trei, 
patru ani aşa şi 
dacă vezi că vă 
înţelegeţi, atunci 
fă pasul. Am suferit 
o depresie după o 
despărţire şi nu am 
dat vina doar pe ea, 
am zis că aşa e viaţa. 
Aveam aşa o tristeţe, nu 
mai voiam absolut nimic, 
nu mai aveam niciun 
plan, nicio motivaţie. Nu 
mai aveam chef de nimic”, 
a adăugat artistul. Mihai 
Trăistariu a trecut prin 
multe momente grele şi a 
suferit din dragoste. Artistul 
a reuşit să se vindece, dar are 
grijă când îşi alege partenera 
de viaţă. Se pare că acesta 
s-a confruntat cu depresie 
din cauza despărţirii, dar 
acum încearcă să rămână 
cu zâmbetul pe buze.  
. Beatrice Dumitriu

Mihai Trăistariu
face dezvăluiri

MIHAI TRĂISTARIUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
cântăreţ 
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